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Tämä opas on tuotettu osana ympäristöministeriön rahoittamia hankkeita ”Laumanvartijaeläinten 
käytön lisäämismahdollisuuksien selvittäminen Suomen lammastiloilla” (2021‒2022) ja 
”Laumanvartijakoirat petovahinkojen torjunnassa suomalaisilla karjatiloilla” (2023‒2024). Sen on 
soveltaen kääntänyt ja suomalaisilla tapausesimerkeillä täydentänyt Annaelina Kotilainen ja 
taittanut Eeva-Liisa Korpela. Alkuperäinen julkaisu: van Bommel, Linda (2010) Guardian Dogs: Best 
Practice Manual for the use of Livestock Guardian Dogs. Invasive Animals CRC, Canberra. *) 
 

*) This manual has been translated and applied to Finnish conditions as well as supplemented by 
Finnish case studies by Annaelina Kotilainen, WWF Finland.  

The Centre for Invasive Species Solutions is a not-for-profit, member-based organisation formed to 
address the impact of invasive plants and animals across Australia.  

Visit www.invasives.com.au for more information on the Centre and its work. 
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Alkusanat 

Laumanvartijakoiria on käytetty ympäri maailmaa suojelemaan kotieläimiä pedoilta ja muilta uhilta jo 
useamman tuhat vuotta. Suomessa laumanvartijakoirien työkäyttö on melko nuorta ja ohjemateriaalia 
suomen kielellä on todella vähän.  
 
Australialaisen materiaalin julkaiseminen Suomen oloihin sovellettuna tuo hieman suomalaisesta 
koirakulttuurista poikkeavan näkökulman laumanvartijan sitouttamiseen ja kasvattamiseen tiiviiseen 
elämään karjan kanssa. Tällöin koiran työ ja tehtävä on olla ensi sijassa karjan koira, ei ihmisen. Erot 
Australian karjatalouteen on merkittäviä. Laumanvartijakoirat saattavat kulkea karjan mukana satojen 
hehtaarien alueella ja suojella niitä erilaisilta uhilta ympäri vuorokauden. Koirien käyttö ja koulutus on siis 
usein ehdottomampaa, itsenäisempää ja enemmän irrallaan lemmikkikoirakulttuurista kuin meillä. Tätä 
materiaalia lukevan kannattaa peilata tietoa omaan toimintaansa ja ottaa materiaalista opiksi se, mikä on 
hyvää ja sopii omaan koiranpitoon ja tilan kulttuuriin. Kuten alkuperäisen materiaalin kirjoittaja Linda van 
Bommel toteaa: Laumanvartijakoiran koulutuksessa oman toiminnan arviointi ja osaaminen kehittyy kyllä, 
mutta prosessille on annettava riittävästi aikaa. 
 
Tässä materiaalissa kuvattu laumanvartijakoiran tiivis sitouttaminen karjaan tarkoittaa koiran elämän 
kiinnittämistä sen omaan karjalaumaan ja myöhemmin eroon joutuminen omista eläimistä, jopa tietyistä 
yksilöistä, voi aiheuttaa koiralle syvää ahdistusta. Tilanteessa, jossa tila tarvitsee koiraa tai koiria kotieläinten 
aktiiviseen suojelemiseen huomattavan laajoilla tai tilakeskuksen ulkopuolisilla alueilla, koiran halutaan 
pysyvän tiiviisti lauman kanssa. Etenkin tällöin sen hyvä sitouttaminen on perusteltua ja kokemusten 
perusteella myös tehokasta. Näin kasvatettu koira on pidettävä koko sen loppuelämä oman lauman 
joukossa, eikä tällainen koira voi helposti esimerkiksi vaihtaa kotia, jos karjanpito tilalla loppuu. Toisaalta 
moni kokee saavansa avun petotilanteeseen jo siitä, että pihapiirissä ja laitumilla asuu laumanvartijakoira. 
Oikein kasvatettuna aikuisen laumanvartijakoiran pito muiden eläinlajien kanssa on turvallista, sillä se ei 
kohdista riistaviettiä tilan omiin eläimiin.  
 
Suomalaisilla tiloilla laitumet ovat melko pieniä ja hajallaan. Kunnolla karjaan sitoutettu koira voi olla 
ratkaisu monenlaisiin tilanteisiin, kuten luonnonlaitumille ja jopa saarilaitumiin, jossa se itsenäisesti vartioi 
laumaa. Toisaalta Suomen jokamiehenoikeus antaa ihmisille laajan liikkumisen vapauden ja myös tällöin 
koiran omistajalla on vastuu koiran hallinnasta ja valvonnasta. Laumanvartijakoira ei ole vastaus kaikkiin 
tilanteisiin ja kaikille tiloille – toisaalta monelle tilalle se voi sitä olla. Tilojen erilaiset tarpeet ja toiveet 
laumanvartijakoiran käyttöön voidaan ratkaista. Esimerkiksi pienellä tilalla toiveet voivat olla erilaiset kuin 
isolla tilalla, eri eläinlajien vartijoilta toivotaan erilaisia taipumuksia, tilalla voi olla paljon vierailijoita tai sinne 
ei haluta ulkopuolisia ilman isäntäväen läsnäoloa lainkaan. Laumanvartijakoiran taipumuksiin ja taitoihin voi 
vaikuttaa rodun valinnalla ja kasvatuksella. 
 
Tämän materiaalin tarkoitus on antaa realistinen katsaus laumanvartijakoirien työkäyttöön ja laajentaa 
niiden käyttömahdollisuuksia tilanteissa, joissa karjatilallinen on pulassa pahenevan petopaineen kanssa.   
Mahdolliset virheet käännöstyössä ovat omiani.  
 
Annaelina Kotilainen 
Varpaisjärvellä 22.2.2023  
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1. Johdanto  
 

1.1. Mitä ovat laumanvartijakoirat?  

Laumanvartijakoira on yleensä keskikoinen tai suuri koirarotu, joka elää toisen eläinlajin kanssa laumassa ja 
suojelee laumaa petoeläimiltä. Laumanvartijakoiria pidetään Suomessa yleisimmin lampaiden ja vuohien 
suojaamiseksi, mutta niitä voidaan käyttää muidenkin eläinlajien, kuten siipikarjan, nautojen, kanien ja 
hevosten suojaamiseen. Laumanvartijakoirat elävät kokoaikaisesti vartioimansa eläinlajin kanssa ja 
suojelevat ”omaa” karjaansa itsenäisesti havaitsemiltaan vaaroilta. WWF Suomen vuonna 2021 tekemän 
kyselytutkimuksen mukaan laumanvartijakoira suojelee Suomessa karjaa useimmiten susilta, ahmoilta, 
karhuilta ja ilveksiltä, mutta myös pienemmiltä vierailijoilta, kuten ketuilta, jyrsijöiltä ja petolinnuilta.  

Laumanvartijakoira ei ole paimenkoira, vaikka monien rotujen nimissä viitataankin karjakoiraan tai 
paimenkoiraan, ja sekä laumanvartijat että paimenkoirat työskentelevät karjan kanssa. Laumanvartijakoira 
suojelee karjaa, mutta ei paimenna sitä kokoamalla ja siirtämällä laumaa ohjaajan käskystä.  

Paimennukseen käytettävät koirat on jalostettu muistuttamaan petoa olemuksellaan (mm. pystyt tai 
puolipystyt korvat) ja niiden paimennuskäyttäytyminen (esimerkiksi tuijotus, ”paimensilmä”) ja lauman 
kokoaminen on kehitetty hyödyntämällä koiraeläinten luontaista metsästyskäyttäytymistä. Paimenkoiran 
ilmestyminen karjaeläinten näkökenttään saa karjan liikkumaan poispäin paimenkoirasta ja mahdollistaa 
liikkuvan karjan ohjaamisen koiran ja ohjaajan haluamaan suuntaan. Paimenkoirat ovat usein suhteellisen 
helposti koulutettavia, ohjaajaherkkiä ja niillä on korkea työmotivaatio. Paimenkoira työskentelee aina 
ihmisen ohjauksessa. Ilman ohjaajaa paimenkoira voi aiheuttaa vaaratilanteita itselleen ja karjalle.   

Laumanvartijakoirat puolestaan on jalostettu käytökseltään ja ulkomuodoltaan karjaa mahdollisimman 
vähän uhkaavaksi (mm. roikkuvat korvat). Ne välttävät yhteenottoa ja suoraa kohtaamista karjan kanssa, 
eivät tuijota uhkaavasti tai vaani karjaa, ja ovat luontaisesti hyvin rauhallisia karjaeläinten lähettyvillä. Nämä 
taipumukset auttavat laumanvartijakoiraa yhdistymään osaksi toisen lajin sosiaalista piiriä ja hyväksytyksi 
osaksi laumaa. Laumanvartijakoirat eivät ole yhtä helposti koulutettavissa tottelevaisiksi kuin paimenkoirat. 
Aikuiset laumanvartijakoirat elävät karjan seurassa ilman ihmisen ohjausta ja valvontaa. Ne tekevät 
päätöksiä itsenäisesti uhkaavissa tilanteissa.  

Maailmanlaajuisesti laumanvartijakoirat ovat työkoirista vanhin ja suurin roturyhmä. Kaikilla roduilla ei ole 
virallista asemaa FCI:n eli Kansainvälisen Kennelliiton rekisteröimänä rotuna. Lähes kaikki 
laumanvartijapopulaatiot ovat aasialaista tai eurooppalaista alkuperää, ja niitä on perinteisesti käytetty 
paimenen seurana vartioimaan karjaa paitsi petoeläimiltä, kuten susilta, karhuilta ja ilveksiltä, mutta myös 
varkailta. Alueilla, joilla vielä harjoitetaan perinteistä maataloutta, koiria käytetään edelleen. Niistä osista 
Eurooppaa ja Aasiaa, mistä pedot ovat kadonneet, ovat kuitenkin suurelta osin kadonneet myös 
laumanvartijakoirat.   

1970-luvulla laumanvartijakoirien työkäyttöä kokeiltiin Yhdysvalloissa, kun hallitus oli kieltänyt myrkkyjen 
käytön petoeläimiä vastaan. Paimentolaiskulttuurin kadottua Yhdysvalloista jo paljon ennen tätä, näiden 
koirien odotettiin toimivan pääosin valvomatta ja ohjaamatta eläinten seurassa. Koirien osoittauduttua 
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toimiviksi, niiden käyttö yleistyi ja ne levisivät Kanadaan, Etelä-Amerikkaan, Afrikkaan, Australiaan ja 
uudestaan joihinkin Euroopan osiin, joissa suojelutoimet olivat johtaneet susikantojen elpymiseen. Kaikkialla 
maailmalla laumanvartijakoirat ovat osoittaneet kyvykkyytensä karjan suojaamiseen mm. susilta, karhuilta, 
ahmoilta, puumilta, ketuilta, dingoilta ja villikoirilta, petolinnuilta ja jopa gepardeilta ja leopardeilta.  

1.2. Miten laumanvartijakoira toimii?  

Laumanvartijakoiran tehokkuus petoja vastaan perustuu kolmeen eri keinoon: fyysiseen puolustamiseen, 
pedon häirintään ja reviirinhallintaan.   

Fyysisesti koira puolustaa karjaa tilanteissa, joissa petoeläin hyökkää, jahtaa tai tavoittelee saalista. Koira 
lähestyy petoa uhkaavasti ja pakottaa sen perääntymään. Tarvittaessa koira hyökkää ja taistelee, 
mahdollisesti jopa tappaa petoeläimen. Tällaiset kohtaamiset ovat harvinaisia ja koiran muut keinot, kuten 
petoeläimen häirintä ja reviirinhallinta usein riittävät.  

Häirintää laumanvartijakoira käyttää estääkseen tai keskeyttääkseen petoeläimen saalistuskäyttäytymisen. 
Petoeläimen tai uhaksi tulkitun vieraan ihmisen lähestyessä koira aktivoituu ja aloittaa äänekkään 
karkotushaukun. Useimmat laumanvartijarodut ovat suuria ja niillä on matala, kumea haukku, joten ne ovat 
varsin uskottavia erityisesti toimiessaan laumana. Varoitushaukun ja karkotuksen kohteeksi joutunut lähtee 
useimmiten etsimään helpompaa saalista muualta, välttäen fyysisen yhteenoton.  

Reviirinhallinnan vaikuttavuus on yhdistelmä laumanvartijakoiran toimintaa ja villien koirapetoeläinten 
reviirikäyttäytymistä. Koiraeläimet kunnioittavat toistensa reviirejä ja ne välttävät niille tunkeutumista, 
jolloin ne samalla välttävät metsästämistä toisen koiraeläimen hallinnoimalla alueella ja jättävät alueella 
laiduntavan karjan rauhaan. Eri laumanvartijoiden suojelukeinot toimivat siis parhaiten eri petoeläimiin. 
Reviirinhallinta tehoaa yleensä hyvin mm. villikoiriin ja susiin. Koiraeläiminä ne tunnistavat laumanvartijan 
hajumerkit jo hallitun reviirin merkeiksi ja saattavat siksi pysyä alueelta pois. Reviirinhallinta on usein 
tehokas suojelumekanismi varsinkin useamman laumanvartijakoiran hallitessa aluetta.   

Australiassa reviirinhallinnan on todettu olevan laumanvartijakoirien pääasiallinen puolustuskeino villikoiria 
ja dingoja vastaan. Eräässä Queenslandissa tehdyssä tutkimuksessa seurattiin GPS-pannoitettujen villikoirien 
liikkeitä. Tulokset osoittivat, että alueet olivat jakautuneet reviireihin ja koirat kunnioittivat toisten reviirien 
rajoja, oli kyseessä sitten laumanvartija tai toinen villikoira. Käyntejä toisten reviireillä oli vähän tai ei 
ollenkaan. Rajojen ylityksiä tekivät lähinnä ilman reviiriä jääneet koirat. Tällaiset yksilöt vaelsivat suurella 
alueella etsimässä vapaata tilaa ja saattoivat viettää huomattavia aikoja reviirien välissä olevalla ”ei-
kenenkään-maalla”.   

Hyvin onnistuneen reviirinhallinnan myötä laumanvartijakoiran riski joutua suoraan kontaktiin ja 
loukkaantua tai kuolla yhteenotossa petoeläinten kanssa on pieni. Jos reviirinhallinta ei riitä ja villi 
koiraeläin saapuu laumanvartijakoiran reviirille, pyrkii laumanvartija häiritsemään sen käyttäytymistä. 
Aluksi laumanvartija haukkuu, sekä varoittaakseen uhkaa että omaa laumaansa lähestyvästä vaarasta. 
Lisäksi se liikkuu aktiivisesti ja asettuu karjalauman ja uhan aiheuttajan väliin. Jos petoeläin edelleen 
jatkaa lauman lähestymistä, laumanvartija tekee hyökkäyksen saadakseen uhkaajan pakenemaan. Jotkin 
laumanvartijat voivat toki hyökätä välittömästi, varoittamatta lainkaan, uhan ylittäessä sen reviirin rajan.  
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Laumanvartijakoiran saapuessa uudelle alueelle, joka on jo kettujen tai muiden koiraeläinten reviiriä, 
villieläimet siirtyvät useimmiten nopeasti muualle. Suuren kokonsa ansiosta laumanvartijakoira pystyy 
valtaamaan alueen helposti itselleen. Muut eläinlajit, kuten petolinnut eivät ymmärrä koiran reviirin 
merkitystä ja useimmiten koiran on ajettava ne pois alueeltaan, jos ne tavoittelevat karjaa. Lopulta nekin 
saattavat oppia pysymään poissa alueelta, jossa laumanvartijakoira toimii aktiivisesti. Koiraeläinten osalta on 
toki havaittavissa lajikohtaisia eroja; esimerkiksi ketut tunnistavat useimmiten laumanvartijan reviirin rajat, 
mutta saattavat silti tarvita pari kohtaamista laumanvartijan kanssa oppiakseen pysymään pois sen reviiriltä.  

Kaikkia laumanvartijakoirien käyttämiä suojelukeinoja ei täysin tunneta, vaikka asiaa on tutkittu ja koiria 
käyttävillä karjatilallisilla on paljon kokemustietoa. Koska koira toimii lauman keskellä itsenäisesti ilman 
ihmisen valvontaa, useimmat koiran ja petoeläimen kohtaamiset jäävät ihmiseltä näkemättä. Petojen 
liikkeitä ja hyökkäyksiä on vaikeaa havainnoida, koska ne tapahtuvat usein aamu- ja iltahämärissä. Pedot 
myös usein välttävät ihmistä eli saalistavat tyypillisesti juuri silloin, kun karjanomistaja ei ole läsnä.   

1.3. Eri rodut  

Suomessa laumanvartijarotuja on nykyään työkäytössä enemmän kuin Australiassa alkuperäisen julkaisun 
(van Bommel, 2010) ilmestyessä. WWF Suomen vuonna 2021 tekemään kyselytutkimukseen 
laumanvartijakoirien työkäytöstä saatiin vastauksia 11 rodun osalta. Raportti on ladattavissa osoitteessa 
https://wwf.fi/laumanvartijahanke/ (viitattu 22.2.2023).  

Laumanvartijarodut on tyypillisesti nimetty niiden alkuperän mukaan. Useimmat koirat, joille on länsimaissa 
luotu oma rotustandardi, eivät ole alkuperäisessä maassaan tai alueella virallinen rotu. Niitä on käytetty 
todettuun tarpeeseen eli suojelemaan karjaa, ja hyvin toimivia koiria on pidetty huolella, ja ne ovat päässeet 
jatkamaan sukua. Tuhansien vuosien aikana tämä prosessi on johtanut geneettisen vaihtelun vähenemiseen 
populaatiossa ja kullekin alueelle tyypilliset laumanvartijakoirat ovat lisääntyneet.  

Ilman ihmisen tietoista valintaa maantieteellisesti eristyneillä alueilla koirat kehittyivät siis samannäköisiksi. 
Mitä me nyt kutsumme koiraroduksi, on alun perin ryhmä yhdestä populaatiosta lähtöisin olevia koiria, jotka 
sattuvat näyttämään tietynlaisilta. Näitä koiria on käytetty sittemmin jalostukseen ja niiden ominaisuuksien 
perusteella on nimetty rotu ja kirjoitettu sopiva rotustandardi. Lähtöalueella säilyneet koirat ovat usein 
ominaisuuksiltaan vaihtelevampia kuin niistä sittemmin jalostetut ”viralliset rodut”.     

Eri rotujen välisiä eroja on tutkittu, mutta vertailuissa on ollut vain rajattu määrä rotuja ja testattuja yksilöitä 
on ollut kustakin rodusta tyypillisesti vain muutama. Lisäksi monet tutkimukset on tehty Yhdysvalloissa 
1970–1990-luvuilla, ennen kuin laumanvartijakoirien koulutuksesta ja käsittelystä oli riittävästi tietoa. Huono 
sitouttaminen karjaeläimiin ja vaihteleva koirankäsittely ovat voineet vaikuttaa voimakkaasti testattuihin 
koiriin ja sitä kautta testituloksiin yksilöiden ja rotujen välillä.  

Rotujen välisiä eroja kannattaa kuitenkin pohtia valitessa koiraa omiin tarpeisiin samalla muistaen, että 
rodun sisälläkin yksilöerot voivat olla merkittäviä. Laumanvartijakoiran kasvattaminen työkäyttöön, rodusta 
riippumatta, onnistuu parhaiten, jos koira tulee työssä toimivista suvuista, se on sosiaalistettu vartioitaviin 
eläinlajeihin jo varhain ja sitä on käsitelty oikein eri kehitysvaiheissa.  

https://wwf.fi/laumanvartijahanke/
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Seuraavassa osiossa esiteltävien rotujen saatavuus on Australiassa hyvä, mutta kaikkia ei vielä käytetä 
laumanvartijan työssä. Muissa maissa mainittuja rotuja käytetään työkoirina. Suomessa rotuja on enemmän, 
mutta kovin laajamittaista työkoirien kasvatusta ei ole. Eri laumanvartijarotuihin kannattaa tutustua 
esimerkiksi Kennelliiton kotisivuilla ja syventyä tarkemmin kiinnostaviin rotuihin vierailemalla tiloilla ja 
kasvattajien luona sekä haastattelemalla itseä kiinnostavaa rotua työkäytössä käyttäviä tilallisia. Useisiin 
tiloihin ja koirayksilöihin tutustuminen on suositeltavaa.  

1.3.1. Maremmano-abbruzzese   

Rodun alkuperä: Maremmano-abruzzese on lähtöisin Keski-Italiasta, Apenniinien vuoristosta Abruzzin 
alueelta. Alun perin rotuja oli kaksi, abruzzese ja maremmano, mutta nykyään rodut on yhdistetty. Italiassa 
rotua kutsutaan nimellä `cane de pastore Maremmano-Abruzzese` ja englanninkielisissä maissa rotu on 
`Maremma Sheepdog`. Ensimmäiset maremmat vietiin Australiaan vuonna 1982 ja kanta on kasvanut siitä 
saakka. Maremmat ovat Australiassa yleisimmin käytetty laumanvartijarotu, luultavimmin siksi, että aktiivisia 
kasvattajia on suhteellisen paljon ja he ovat markkinoineet rotua tehokkaasti.  

Ulkomuoto: Maremma painaa noin 35–40 kg ja sen korkeus on 60–75 cm. Turkki on kokonaan valkoinen, 
mutta värissä saattaa olla häivähdys kellertävää tai vaaleaa oranssia. Italialaista alkuperää olevilla koirilla voi 
pigmenttiä useammin kuin rekisteröidyillä yksilöillä. Maremman turkki on pitkä ja tiivis.  

Työkoirat: Perinteisessä työkäytössä Italiassa maremmat kulkivat päivisin paimenen ja karjan mukana 
vuoristolaitumilla ja ne suljettiin, yleensä lampaiden kanssa, pienempiin aitauksiin öiksi. Talvikaudet koira ja 
karja viettivät alavammilla alueilla, joissa nurmi kasvoi rehevästi ja sää oli vähemmän karu kuin vuoristossa. 
Keväällä eläimet paimennettiin jälleen ylemmäs Apenniinien vuoristoon kesälaitumille; tämä matka saattoi 
kestää useampia päiviä. Maremmojen piti suojella karjaa susilta, karhuilta, ilveksiltä, ketuilta ja kulkukoirilta. 
Maremmat ovat edelleen työkäytössä yleisiä ja puolustavat lampaita, nautoja, vuohia ja muuta karjaa 
vaaroilta. Nykyään suurin uhka ovat luonnonvaraiset koiraeläimet. Maailmanlaajuisesti maremmoja 
käytetään hyvin tuloksin vartioimaan karjaa tai aluetta omistajan valvonnassa ja myös itsenäisinä vartijoina 
etenkin asumattomien alueiden laajoilla laitumilla.  

Luonne: Maremma on rauhallinen, vähän syrjäänvetäytyvä ja itsenäinen koira, joka ottaa työn vakavasti. 
Hyvin vartioitaviin eläimiin sitoutunut maremma viihtyy lauman lähellä eikä lähde helposti kuljeskelemaan 
pois lauman luota. Yleensä maremma lepää päivät eläinten joukossa tai etsii vartiopaikan, josta voi tarkkailla 
ympäristöä ja laumaa. Maremma on aktiivisin öisin ja tarvittaessa ilmaisee läsnäolonsa äänekkäästi ja 
petoeläimiä karkottaen. Rotu on nopea, ketterä ja vahva, mutta ei kovin aggressiivinen. Maremmat eivät 
yleensä käytä tarpeettoman suurta voimaa, jos torjuttava uhka ei sitä vaadi. Tavallisesti ne sallivat vieraan 
ihmisen läsnäolon, jos omistaja on esitellyt ihmisen niille, mutta vartioivat laumaa tuntemattomilta. 
Vierastakin ihmisiä kohtaan maremma yleensä käyttää enemmän uhkaamista, kuin turvautuu fyysiseen 
vahingoittamiseen.  

1.3.2. Pyreneittenkoira   

Rodun alkuperä: Pyreneittenkoira on alun perin Ranskan ja Espanjan väliseltä Pyreneiden vuoristoalueelta 
kotoisin oleva rotu. Laumanvartijakoirana toimimisen lisäksi aatelisto käytti pyrenneittenkoiria keskiajalla 
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vartiokoirina. Rotu on laajasti levinnyt lemmikkikoirana ja siksi kenties tunnetuin laumanvartijaroduista. 
Ensimmäinen pyreneittenkoira tuotiin Australiaan 1800-luvun puolessa välissä ja sitä käytettiin suojelemaan 
lampaita dingoilta. 1800-luvun lopulla lampaiden hoitotapa muuttui voimakkaasti, kun laidunmaita alettiin 
aidata ja dingot vähenivät voimakkaasti useilla alueilla. Laumanvartijakoirien tarve väheni ja lopulta 
pyreneittenkoirat hävisivät maasta kokonaan. Vuodesta 1939 alkaen rotua on tuotu maahan uudelleen, 
mutta kovin laajaa käyttö ei ole. Suurin osa pyreneittenkoirista on Australiassa lemmikkikoirina, vain pieni 
osa työskentelee laumanvartijoina.  

Ulkomuoto: Pyreneittenkoira painaa 38–64 kg ja on 63–81 cm korkea. Turkki on valkoinen, mutta usein siinä 
on vanhemmiten voimistuvia vaaleita, ruskean, harmaan tai punertavan sävyisiä laikkuja. Turkki on tiheä ja 
pitkä ja saa koiran näyttämään kokoaan suuremmalta. Takajaloissa on tuplakannuskynnet.  

Työkoirat: Alun perin pyreneittenkoiria käytettiin suojelemaan karjaa ‒ pääosin lampaita ‒ karhuilta, susilta, 
ketuilta ja ilveksiltä. Kesäisin lampaat laidunsivat Pyreneitten vuoristoylängöillä ja paimen kulki 
pyreneittenkoiralauman kanssa niiden mukana. Talvet koirat ja lampaat pidettiin laaksoissa. 1900-luvun 
alussa suuret maapedot hävitettiin Pyreneitten vuoristosta ja laumanvartijakoirien perinteiset työtehtävät 
loppuivat. Populaatio katosi lähes kokonaan. Susien ja karhujen palattua Pyreneitten vuoristoon, on koiria 
jälleen alettu käyttää laumanvartijakoirina Euroopassa. Yhdysvalloissa pyreneittenkoiria käytetään 
monipuolisesti eri eläinlajien vartioinnissa. Ne voivat toimia samaan aikaan lemmikin ja vartijan roolissa 
valvottuina, mutta myös itsenäisinä vartijoina laajoilla laitumilla ilman valvontaa. Australiassa useimpia 
rodun edustajia käytetään melko valvotuissa olosuhteissa pienillä tiloilla.  

Luonne: Pyreneittenkoira on rauhallinen, itsenäinen rotu, joka on melko epäluuloinen vieraita ihmisiä 
kohtaan. Koska rotua käytetään maailmanlaajuisesti enimmäkseen seurakoirana, tulee työkäyttöön 
pyreneittenkoiraa haluavan etsiä kasvattaja, joka on nimenomaan kiinnostunut koirien työkäytöstä ja 
painottaa työominaisuuksia jalostusvalinnoissa. Toiset linjat sopivat huonommin työkäyttöön, koska niitä on 
jalostettu painottaen näyttely- tai seurakoiralle sopivia ominaisuuksia. Tehokkaasti karjaan sitoutettu 
pyreneittenkoira pysyy lähellä eläimiä, mutta tyypillisesti etsii vähän matkan päästä itselleen sopivan 
vartiopaikan, josta tarkkailee laumaa. Pyreneittenkoira on aktiivisimmillaan yöllä, ilmoittaen haukkumalla 
sijaintinsa tunkeilijoille. Rotu käyttää vain tarvittavan määrän voimaa uhan karkottamiseen. 
Laumanvartijakoirista pyreneittenkoira on yksi ystävällisimmistä. Niillä on harvoin tarve purra vieraita 
ihmisiä, vaan torjuvat nämä vähemmän aggressiivisesti. Pyreneittenkoirilla on myös muita rotuja vähemmän 
liiallista leikkikäyttäytymistä karjaa kohtaan ja ne vahingoittavat niitä harvemmin, varsinkin nuoruusiässä.   

1.3.3. Anatoliankoira ja kangalinkoira  

Rodun alkuperä: Sekä anatoliankoira että kangalinkoira ovat lähtöisin Turkista, jossa on käytetty 
vartiointityössä useita koiratyyppejä. Populaatiot ovat eriytyneet maantieteellisen alueen, värin, rakenteen 
tai käyttötarkoituksen mukaan. Turkin ulkopuolella vain jotkut näistä populaatioista on tunnustettu roduiksi. 
Kangalinkoira on nimetty Turkin kansallisroduksi ja se on melko hyvin tunnettu sekä kotimaassaan että sen 
ulkopuolella. Anatoliankoira puolestaan on rotu, jossa voi esiintyä kaikkia turkkilaista alkuperää olevia 
laumanvartijakoiratyyppejä, huolimatta niiden alueellisista eroista. Anatoliankoira tunnustetaan roduksi vain 
Turkin ulkopuolella. Ensimmäiset anatoliankoirat tuotiin Australiaan 1980-luvun alussa. Vuonna 1997 
kangalinkoira tunnustettiin viralliseksi roduksi Australiassa ja samalla kaikki Australiassa olleet 
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anatoliankoirat siirrettiin kangal-rodun kantakirjaan. Tästä syystä pentuesisarukset saattoivat päätyä eri 
rotuisiksi. Lopputuloksena rodut ovat kuitenkin geneettisesti samaa alkuperää, lukuun ottamatta muutamia 
koiria, jotka on tuotu maahan vasta tämän jälkeen. Jatkossa tässä luvussa käsitellään molempia rotuja 
anatoliankoirana. [Legendan mukaan anatoliankoira ja kangalinkoira eivät voi risteytyä minkään muun rodun 
kanssa. Tosiasiassa nämä rodut voivat risteytyä, kuten muutkin koirat, sekä muihin koirarotuihin että 
dingoihin ja kulkukoiriin.]    

Ulkomuoto: Anatoliankoira painaa 41–68 kg ja on 69–84 cm korkea. Tiheä, lyhyt turkki on pääasiassa 
kellanruskea mustalla maskilla (fawn). Muitakin värejä esiintyy: vaaleankeltainen tai -ruskea mustalla 
maskilla sekä valkoinen, punainen ja juovikas (brindle) mustalla maskilla ja ilman.  

Työkoirat: Laumanvartijakoirina anatoliankoiria on Turkissa käytetty suojaamaan karjaa (tyypillisesti lampaita 
ja/tai vuohia) susilta, ketuilta, sakaaleilta, karhuilta, villisioilta ja villeiltä koirilta. Paimenen kanssa koirat 
vartioivat laiduntavaa karjaa päivisin ja ne otettiin yöksi kylien suojaan, kuumina kesinä toisin päin. Kylissä 
ollessaan koirien odotettiin elävän rauhassa muiden eläinten, lasten ja naapureiden kanssa. Kesäisin koiria ja 
karjaa siirrettiin pitkiäkin kävelymatkoja paremmille laitumille. Osassa Turkkia koiria käytetään edelleen 
perinteisellä tavalla. Yhdysvalloissa anatoliankoira on suosittu laumanvartijakoirarotu ja sen avulla voidaan 
laiduntaa laajoja, syrjäisiä laidunmaita ilman ihmisen läsnäoloa. Anatoliankoirasta on hyviä kokemuksia myös 
pienemmillä tiloilla ja yhdistettynä vartio- ja seurakoirana. Viime vuosina niitä on viety myös Namibiaan, ja 
ne ovat onnistuneesti suojanneet karjaa gepardeilta. Australiassa anatoliankoirat toimivat nykyisin pääosin 
pienten tai keskisuurten tilojen vartija- ja seurakoirina tai itsenäisinä, täysaikaisina laumanvartijoina.   

Luonne: Anatoliankoira on tarkkaavainen, mutta rauhallinen rotu. Vartioidessaan koirat pysyvät lauman 
joukossa tai sen läheisyydessä, tyypillisesti maaston korkeimmalla kohdalla vartiointipaikallaan. Rotu on 
aktiivisimmillaan öisin ja ilmoittaa itsestään äänekkäästi tunkeilijoita karkottaakseen. Tarvittaessa koira 
hyökkää, jos uhka ei muuten poistu. Anatoliankoirat ovat hyvin reviiritietoisia ja ne voivat olla todella 
aggressiivisia tunkeilijoita kohtaan, mukaan lukien ei-toivotut vieraat ihmiset. Anatoliankoira on vähemmän 
pidättyväinen tuttuja ihmisiä kohtaan ja yleensä myös ihmisläheisempi omille ihmisille kuin muut 
laumanvartijakoirat. Varsinkin urokset voivat kuitenkin käyttäytyä hyvin hallitsevasti ja tarvitsevat omistajan, 
joka pystyy käsittelemään näin vaativaa rotua. Vieraat ihmiset anatoliankoira hyväksyy vain, jos omistaja on 
heidät hyvin esitellyt. Anatoliankoira aikuistuu verrattain hitaasti ja se voi olla liian leikkihaluinen karjaa 
kohtaan nuorena. Se tarvitsee huolellista valvontaa yleensä pidempään kuin muut rodut, huonojen tapojen 
kehittymisen estämiseksi.  

1.3.4. Keskiaasiankoira  

Rodun alkuperä: Keskiaasiankoira on alun perin mielletty venäläiseksi roduksi, mutta on tosiasiassa kotoisin 
entisen Neuvostoliiton Aasian puolelta ja Lähi-idästä. Rodun alkuperäisessä ympäristössä on hyvin 
vaihtelevia olosuhteita aavikoista ylänköihin ja vuoristoon, ja ympäristö on myös kulttuurisesti rikas. Pitkään 
keskiaasiankoiria pidettiin perinteisessä työkäytössä eikä niistä juuri tiedetty oman alueen ulkopuolella. 
Viimeisten 25 vuoden aikana ne ovat vähitellen levinneet itäiseen Eurooppaan ja laajemmin Venäjälle. 
Venäjällä rotu oli koiraroduista suosituin 2000-luvun alkupuolella. Ensimmäinen keskiaasiankoira tuotiin 
Australiaan vasta vuonna 1995. Edelleen se on vähän tunnettu, harvalukuinen ja hitaasti yleistyvä 
laumanvartijakoira.  
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Ulkomuoto: Keskiaasiankoira painaa 40–79 kg ja on säkäkorkeudeltaan 60–79 cm. Rotu on kookas ja vahva. 
Kotimaassaan rodun korvat ja häntä on ollut tapana typistää. Australiassa typistäminen on laissa kiellettyä, 
samoin Suomessa. Värejä ja kuvioita on monia, mm. keltainen, ruskea, musta ruskein merkein, soopeli, 
juovikas, harmaa ja musta valkoisin merkein ja ilman. Turkki on lyhyt ja tiivis.   

Työkoirat: Keskiaasiankoiria on käytetty vartioimaan kaikkea vartioimisen arvoista karjaeläimistä muuhun 
omaisuuteen. Usein keskiaasialaisia kulki erilaisten kauppakuljetusten mukana vartioimassa kuormaa. 
Paimentolaiskulttuurissa ryhmä keskiaasiankoiria kulki paimenen ja lauman mukana turvaamassa telttoja ja 
eläimiä. Rotu suojeli omiaan sekä petoeläimiä että varkaita ja muita tunkeilijoita vastaan. Pedot saattoivat 
olla pieniä tai suuria – sakaaleita, susia tai lumileopardeja. Koirat jätettiin usein oman onnensa nojaan 
suojautumaan raa`alta ilmastolta ja elinolosuhteilta. Lisäksi koirilta vaadittiin lempeyttä omia ihmisiä ja 
etenkin lapsia kohtaan. Keskiaasiankoiria on edelleen perinteisessä käytössä kotiseudullaan, mutta se on 
laumanvartijana melko tuntematon muualla. Australiassa rodun edustajia on käytetty menestyksekkäästi 
pienten ja keskisuurten tiloilla, joko osa-aikaisena seurakoirana tai kokoaikaisesti alue- ja 
laumanvartijakoirina.  

Luonne: Australian ulkopuolella ja joskus myös Australiassa, jossa käytäntö on laiton, keskiaasiankoiria on 
käytetty taistelukoirina. Tämän vuoksi on tärkeää selvittää, millaisista oloista myytävänä oleva koira on 
lähtöisin. Laumanvartijaksi aiottu koira ei voi olla lähtöisin taistelukoiralinjoista, koska niiden luonne ei 
todennäköisesti sovellu laumanvartijan työhön. Hyvistä, työkäytössä olevista linjoista tulevat 
keskiaasiankoirat ovat rauhallisia ja tasapainoisia. Ne ovat useimmiten aktiivisimmillaan öisin ja karkottavat 
lähestyvät pedot pois ensisijaisesti äänellään. Keskiaasialaiset kiintyvät helpommin ihmiseen kuin muut 
laumanvartijat, jopa enemmän kuin anatoliankoirat. Vain omistajan hyväksymät ja koiralle esitellyt ihmiset 
ovat tervetulleita koiran reviirille, muita kohdellaan tunkeilijoina. Keskiaasiankoira voi olla tunkeilijoita 
kohtaan hyvin aggressiivinen, jos kokee sen tarpeelliseksi. Keskiaasiankoira on suojeleva ja reviiritietoinen. 
Ne eivät väistä yhteenottoa ja erityisesti urokset voivat olla dominoivia ja vahvoja. Keskiaasiankoira vaatii 
omistajan, joka osaa käsitellä haastavia koiria.  

1.3.5. Muut laumanvartijakoirarodut Australiassa   

Sarplaninac  

Rotu on kotoisin Balkanilla sijaitsevasta Šar Planinan vuoristosta, eteläisen Kosovon, Luoteis-Makedonian ja 
Koillis-Albanian alueelta. Perinteisesti rotua on käytetty suojelemaan karjaa susilta ja karhuilta vuoristossa 
olevilla kesälaitumilla sekä ilman paimenta että paimenen kanssa. Talvisin koirat ja karja asuivat kylissä. 
Entisen Jugoslavian alueella sarplaninaceja on käytetty laajasti armeijan K9-joukkojen apuna. Sarplaninac on 
56–66 cm korkea ja painaa 30–45 kg. Rakenteeltaan rotu on raskas ja runsasturkkinen. Turkki voi olla minkä 
värinen tahansa, valkoisesta harmaaseen ja melkein mustaan. Rotu on jakautunut kahteen tyyppiin: armeijan 
käyttämään ja vuoristossa käytettyyn. Armeijatyyppinen sarplaninac on kevyempi ja pienempi, ja 
väritykseltään usein tummempi. Vuoristotyypin koira on vaaleampi ja rakenteeltaan raskaampi.   

Australiassa sarplaninac ei ollut vielä vuonna 2010 virallinen rotu, mutta Euroopassa ja Yhdysvalloissa on. 
Rotu on vahvaluonteinen, voimakkaasti vartioiva ja itsenäisempi kuin monet muut rodut. Australiassa 
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sarplaninac on harvinainen ja useimmat rodun edustajat ovat seurakoiria tai valvotusti pienten tilojen 
aluevartijoina, mutta jotkut myös itsenäisiä laumanvartijoita laajoilla laitumilla, harvaan asutuilla seuduilla.  

Pyreneittenmastiffi  

Espanjassa Pyreneitten vuoriston rinteitä kesäisin laiduntavia eläimiä on perinteisesti vartioinut 
pyreneittenmastiffi. Koirat ovat suojelleet karjaa susilta ja karhuilta. Aragonian kuningaskunnassa 
pyreneittenmastiffeja käytettiin myös vartioimaan linnoja ja tavallisia koteja. Suurten petoeläinten 
häviämisen myötä rotu väheni, ja sittemmin lähes hävisi Espanjan talouden lisäksi romahdettua sisällissodan 
vuoksi. 1970-luvulla muutama rodusta kiinnostunut löysi joitakin kovista ajoista selvinneitä koiria ja rodulle 
luotiin jalostusohjelma. Siitä lähtien koirien lukumäärä on kasvanut ja kiinnostus koirien käyttämiseen niiden 
alkuperäisessä tarkoituksessa laumanvartijoina lisääntyy sitä mukaa, kun karhut ja sudet ovat palanneet 
Pyreneitten vuoristoon.  

Pyreneittenmastiffi on suuri rotu, rotumääritelmän mukainen säkäkorkeus on uroksilla vähintään 77 cm ja 
nartuilla vähintään 72 cm. Paino on 55–70 kg. Turkki on keskipitkä, karkea ja väriltään valkoinen ja koko 
kehossa on värillisiä laikkuja. Pyreneittenmastiffi ei hauku niin paljon kuin muut laumanvartijat ja on rotuna 
muita ystävällisempi ja rauhallisempi. Ruokavalio on koostettava tarkemmin kuin muilla roduilla. Rotu on 
läheistä sukua espanjanmastiffille ja vähän kaukaisempaa sukua pyreneittenkoiralle.  

Australiassa pyreneittenkoiria on muutamia ja vuonna 2010 vain yksi oli laumanvartijakäytössä (siipikarjalla). 
Muut vartioivat omaisuutta tai ovat seura- tai näyttelykoirina. Yhdysvalloissa suurin osa 
pyreneittenmastiffeista ovat perheen tai omaisuuden vartijoina, mutta niiden, jotka työskentelevät 
laumanvartijoina, on kerrottu onnistuvan työssään hyvin.   

Kuvasz  

Kuvaszien esivanhemmat saapuivat Unkariin Tiibetistä. Alun perin koirat olivat aateliston koiria, mutta myös 
tavalliset ihmiset käyttivät niitä – vartioimaan karjaa susilta ja muilta pedoilta sekä suojelemaan maatilaa tai 
taloa tunkeilijoilta.  

Kuvasz on kooltaan ja rakenteeltaan samanlainen kuin maremmat ja pyreneittenkoirat, mutta sen turkki on 
pitkä, aaltoileva ja pyörteinen. Väriltään kuvasz on valkoinen ilman merkkejä.   

Verrattuna muihin rotuihin kuvaszit ovat aktiivisempia, aggressiivisempia ja nopeampia hyökkäämään. Ne 
voivat olla hyvin kiintyneitä omiin ihmisiin. Australiassa kuvaszeja on vain kourallinen ja useimmat niistä ovat 
seura- tai näyttelykoiria tai vartioivat omaisuutta. Yhdysvalloissa kuvaszeja käytetään laumanvartijakoirina 
paljon ja niiden kerrotaan toimivan hyvin.  

Komondor  

Komondorin esivanhemmat ovat kotoisin Unkarista, jossa ne toimivat yksinomaan karjaa susilta ja karhuilta 
suojelevina työkoirina, eivätkä juuri koskaan aluevartijoina tai seurakoirina.  
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Komondor on erikoinen laumanvartijakoirarotu. Koirat ovat maremman ja pyreneittenkoiran kokoisia ja niillä 
on samanlainen rakenne, mutta turkin kasvaessa se kiertyy pitkiksi rastoiksi. Turkki alkaa rastoittua 6–8 
kuukauden iässä ja kasvaa pituutta loputtomiin, jos sitä ei leikata tai ajella. Turkin väri on valkoinen.   

Verrattuna muihin laumanvartijarotuihin Komondor on hyvin reviiritietoinen ja puolustava. Pennut 
aikuistuvat hitaasti ja ovat hyvin aktiivisia. Australiassa komondoreja on vähän ja ne kaikki ovat seura- tai 
näyttelykoiria. Yhdysvalloissa komondoreja käytetään menestyksekkäästi laumanvartijoina, mutta rotu on 
melko harvinainen  

Tiibetinmastiffi  

Nimensä mukaisesti tiibetinmastiffi on kotoisin Tiibetistä. Se kuuluu Himalajan seudulta löytyneeseen 
roturyhmään. Tiibetinmastiffi-tyyppisiä koiria on ollut alueella koko ajanlaskun ajan. Koirat suojelivat karjaa 
susilta, karhuilta, lumileopardeilta ja ilveksiltä, mutta vartioivat myös karavaaneja kauppareiteillä sekä 
omaisuutta, kyliä, luostareita ja matkaavia munkkeja.  

Tiibetinmastiffi painaa 64–82 kg ja on 61–71 cm korkea. Pitkä turkki voi olla musta, ruskea tai siniharmaa. 
Koiralla on ruskeat tai kullansävyiset merkit ja kuvio tai turkki voi olla yksivärinen. Nartuilla on vain yksi 
kiima-aika vuodessa. Tiibetin ulkopuolella vuosien aikana kasvatetut koirat ovat luonteeltaan pehmeämpiä, 
ja ne ovat helpommin koulutettavia kuin Tiibetissä edelleen perinteisessä käytössä olevat rodun edustajat. 
Toisaalta pitkä jalostus on johtanut rodun kauas alkuperästään ja tämän vuoksi Tiibetin ulkopuolella 
kasvatetut koirat soveltuvat usein paremmin lemmikiksi tai ihmisen valvomana vartioimaan omaisuutta 
(paitsi jos koira polveutuu suoraan työlinjoista). Australiassa rotua ei käytetä laumanvartijakoirana ja onkin 
kyseenalaista, pystyisivätkö maassa olevat yksilöt onnistuneesti vartioimaan eläimiä ilman valvontaa.  

Espanjanmastiffi   

Espanjanmastiffeja käytettiin alun perin suojelemaan Pohjois–Espanjan kesälaitumien ja lähempänä 
Välimerta sijaitsevien talvilaitumien välillä siirrettävää karjaa, yleensä lampaita ja nautoja. Koirat suojelivat 
karjaa susilta, karhuilta ja ilveksiltä. Tämä rotu on läheistä sukua pyreneittenmastiffille. Espanjassa vain pieni 
osa koirista työskentelee rodun alkuperäisessä käyttötarkoituksessa, mutta ne ovat suosittuja aluevartijoita 
ja seurakoiria.  

Espanjanmastiffi on koirarotujen jätti, se painaa 65–100 kg tai enemmän ja on 70–90 cm korkea. Sen 
rakenne on suorakulmainen, ja koiralla on löysät huulet sekä löysä nahka pään alueella, niskassa ja lavoissa. 
Turkki on puolipitkä ja se voi olla minkä värinen ja kuvioiltaan minkälainen tahansa. Verrattuna muihin 
rotuihin espanjanmastiffi on passiivinen ja unelias. Karjaa tai omaisuutta puolustaessaan ne ovat vaikuttavia, 
mutta eivät yleensä ole kovin nopeita reagoimaan.  

Australiaan on tuotu kaksi rodun edustajaa ja ne ovat olleet seurakoirina (vuoden 2010 tilanne). Amerikassa 
rotu on harvinainen ja useimmat yksilöt ovat seura- tai näyttelykoirina, muutama pienillä tiloilla työkoirina.  
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2. Laumanvartijakoiran hankinta, sitouttaminen ja koulutus  

2.1. Kuinka monta laumanvartijakoiraa tarvitaan?  

Sopiva koirien määrä riippuu karjatilan olosuhteista. Määrää voi haarukoida seuraavien perusteella: 

1) Tilan pääasiallinen uhka: Jos uhan aiheuttaa suuri petoeläin, kuten susi tai irtokoirat, tarvitaan 
useampi koira. Yhteistyössä toimiva koiralauma on vahvempi suuria maapetoja vastaan. Jos pedot 
ovat pienempiä, kuten kettu tai petolinnut, voi yksi koira riittää ‒ riippuen muista olosuhteista.     
 

2) Petoeläinten määrä: Yksi koira voi pystyä torjumaan yksittäisen petoeläimen. Jos metsästäviä 
petoeläimiä on alueella lauma, on myös koiria oltava useita. Siipikarjatilalla yksittäinen koira voi 
torjua pari kettua, mutta jos kettupopulaatio on suuri, myös koiria tulee olla useampi.  
 

3) Karjan määrä ja tyyppi: Suurelle karjalle tarvitaan useampi laumanvartijakoira kuin pienellä tilalla. 
Karja, joka on suuressa vaarassa, tarvitsee useamman koiran kuin karja, joka ei ole niin haavoittuva 
(esim. lihaksi kasvatettava nautalauma vs. laitumelle poikivat uuhet ja uuhet pienine karitsoineen).    
 

4) Alueen koko, puustoisuus ja maaston muodot: Jos koiran vartioima alue on suuri, tarvitaan useampi 
koira kuin pienellä laitumella. Puustoinen ja maastonmuodoiltaan vaihteleva laidun vaatii enemmän 
koiria kuin samankokoinen tasainen peltolaidun.  

Se, että tilalle hankitut laumanvartijakoirat eivät pysty estämään petovahinkoja ollenkaan tai riittävän hyvin, 
voi olla merkki siitä, että koiria tarvitaan enemmän. Koirien määrän lisääminen voi tehostaa myös jo tilalla 
olevien koirien tehokkuutta petovahinkojen ehkäisyssä.  

Asiantuntevat laumanvartijakoirien kasvattajat voivat neuvoa, kuinka monta koiraa tilalla todennäköisesti 
tarvitaan. Rotuyhdistykset voivat auttaa löytämään näitä kasvattajia. Koiria käyttäville tiloille kannattaa 
mennä tutustumaan ja määrän haarukoimiseksi kannattaa valita samankaltaisia tiloja kuin oma tila.   

2.2. Pentu vai aikuinen koira?  

Koiran hankintaan niin pentuna kuin aikuisenakin liittyy sekä hyviä puolia että haasteita. Valmiiksi 
koulutetun, aikuisen laumanvartijakoiran/koirien hankinta voi olla nopeampi ratkaisu vaikeaan 
petotilanteeseen. Pennulla kestää aikansa sitoutua karjaan ja aikuistua; useimmat laumanvartijakoirat ovat 
kypsiä työhön 12–24 kuukauden iässä. Myös silloin kun laumanvartijakoirista ei ole aiempaa kokemusta, voi 
aikuisen, jo karjaeläimiin sitoutuneen koiran hankinta olla hyvä vaihtoehto. Aikuisen työkykyisen koiran 
hankinta suojelee kokematonta koiranomistajaa virheiltä koiran kouluttamisessa ja sitouttamisessa karjaan.   

Toisaalta aikuista koiraa hankkiessa ottaa riskin. Koiraa ei ole välttämättä sosiaalistettu riittävän hyvin 
karjaan tai sen siirto uuteen ympäristöön ei onnistu, jolloin koira voi toimia huonosti tai epäonnistua täysin 
vartiointityössään. Pennun ostamalla voi varmistaa, että sen sosiaalistaminen on riittävää ja sen koulutus 
juuri oman tilan olosuhteisiin toteutuu koko sen kasvuajan. Pennun voi totuttaa lapsiin, tilan toisiin koiriin ja 
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kaikkiin eläinlajeihin, joihin sen haluaa sitoutuvan. Luultavasti on helpompaa löytää tarvittava määrä sopivia 
pentuja kuin aikuisia koiria. Pennut ovat yleensä myös edullisempia kuin aikuiset, jo työkykyiset koirat.  

Ohjeet koiran sitouttamiseen karjaan ja pennun koulutukseen sekä ohje siihen, kuinka aikuinen koira 
saadaan sopeutumaan omalle tilalle, kerrotaan seuraavissa osiossa. Kannattaa pitää mielessä, että kaikki 
ihmiset, tilat ja koirat ovat erilaisia. Se, mikä toimii jossain, ei välttämättä toimi toisella tilalla – koiran 
sitouttamisessa työhön ja sosiaalistamisessa ei siis ole vain yhtä toimivaa ratkaisua. Omalle tilalle, koirille ja 
itselle sopiva tapa kouluttaa koira kehittyy ajan mittaan. Samalla nähdään mitä erityisvaatimuksia juuri 
omalla koiralla/koirilla on.  

Laumanvartijakoiran joutuessa sopeutumaan uuteen tilanteeseen tulisi aina huomioida koiran luonne, sen 
hetkinen koulutustaso ja omat tavoitteet, ja mukauttaa toimintaa sen mukaan. Maalaisjärkeä käyttämällä 
pääsee pitkälle. Tässä opaskirjassa nostetaan esille mahdollisia ongelmia koirien käytössä ja tarjotaan keinoja 
näiden ratkaisemiseen. Jos kohtaa haasteita, ei avun ja neuvojen etsimistä kannata myöskään epäröidä! 

2.3. Pentuja hankittava koira ja sen sitouttaminen 

2.3.1. Hankinnassa huomioitavaa 

Laumanvartijakoira kannattaa hankkia kokeneelta työkoirakasvattajalta. Suunnitelluista pentueista löytää 
tietoa esimerkiksi kutakin rotua harrastavan yhdistysten kautta. Suuret Laumanvartijarodut ry.:n 
https://www.suuretlaumanvartijarodut.com/ (viitattu 22.2.2023) kautta voi saada kasvattajien 
yhteystietoja.   

Rotupuhtaan pennun hankinta on perusteltua, sillä ei-laumanvartijarotuinen esivanhempi voi heikentää 
laumanvartijakoiran työominaisuuksia. Sekarotuinenkin koira voi tulla hyväksi työkoiraksi ‒ jos se on 
kunnolla sosiaalistettu karjaeläimiin ja kasvatettu kunnolla ja oikeanlaisessa ympäristössä nuoruusiässä –
mutta sekarotuisuuteen liittyy silti aina riski. Useimmilla nykyisistä laumanvartijakoiriin kuulumattomista 
koiraroduista ilmenee metsästyskäyttäytymiseen liittyviä käyttäytymismalleja, vaikka ne olisi kasvatettu 
laumanvartijakoiralle sopivalla tavalla. Nämä käyttäytymismallit motivoivat jahtaamaan ja saalistamaan 
karjaeläimiä niiden suojelun ja puolustamisen sijaan. Sekarotuisuus voi tuoda koiraan piirteitä, jotka tekevät 
siitä välinpitämättömän, aggressiivisen karjaa kohtaan tai muuten epäluotettavan vartiointityössä. Myös 
satunnainen palvelus-, metsästys- tai paimenkoirarotuinen esivanhempi voi heikentää laumanvartijakoiran 
luotettavuutta tai sopeutumista itsenäiseen työhön.  

Kahden eri laumanvartijarodun pennut sen sijaan voivat olla puhdasrotuisiin verrattavia laumanvartijoita. 
Niiden työkoirina toimivia vanhempia ei välttämättä ole palkittu näyttelykehässä, eikä ulkonäöllä olekaan 
merkitystä luotettavalle työkoiralle. Kyseessä on usein saman tilan erirotuisten koirien vahinkopennuista, ja 
kasvattaja ottaa mielellään pennun hankintaa suunnittelevan vierailemaan ja tutustumaan koiriin.   

Rekisterikirja on tae koiran rotupuhtaudesta ja siitä, että vanhemmat on terveystutkittu virallisesti, rodun 
vaatimusten mukaan. Oli pentu rekisteröity tai ei, kannattaa kasvattajan luona käydä tutustumassa 
vähintään pennun emoon ja tilan mahdollisiin muihin koiriin sen varmistamiseksi, ettei tietämättään tue 
pentutehtailua. Rekisteröinti ei takaa työominaisuuksia, pennun kasvuajan olosuhteilla sen sijaan on suuri 

https://www.suuretlaumanvartijarodut.com/
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merkitys. On myös hyvä muistaa, että edes pennun sukutaulu ei kerro välttämättä juurikaan sen suvun 
työominaisuuksista. Pentu kannattaa hankkia laumanvartijana toimivista vanhemmista. Osa 
laumanvartijaroduista on kasvatettu sukupolvien ajan perhe- ja näyttelykoiraominaisuuksia silmällä pitäen.  

Pentujen on tärkeää kasvaa karjan kanssa jo hyvin nuoresta pitäen. Voimakas sosiaalistuminen muihin 
eläinlajeihin auttaa pentua kasvamaan hyväksi ja luotettavaksi vartijaksi. Tämäkin on tärkeä syy vierailla 
kasvattajan luona ennen pennun hankintaa – voi itse nähdä pentujen ja emon todelliset elinolosuhteet.  

Hyvä ja luotettava kasvattaja osaa useimmiten arvioida mikä pennuista sopii mihinkin tarkoitukseen ja 
neuvoa, miten pentu parhaiten sitoutetaan karjaeläimiin. Useimmiten kasvattaja on myös valmistautunut 
neuvomaan uutta kotia luovutuksen jälkeen. Osa kasvattajista myös saattaa sitoutua vaihtamaan pennun, jos 
osoittautuu, ettei se neuvoista huolimatta sovellu laumanvartijakoiraksi työkäyttöön. Tämä on kasvattajan 
oma päätös ja asiasta kannattaa keskustella ennen pennun hankintaa.   

Jotkut ihmiset kasvattavat koiria vain rahan vuoksi tai haluavat pennuista eroon mahdollisimman 
nopeasti. Tällaiset kasvattajat eivät tarjoa tukea varsinkaan rahat saatuaan. Erityisesti ensimmäistä 
laumanvartijakoiraa hankkivan kannattaa käyttää aikaa luotettavan ja asiantuntevan kasvattajan 
löytämiseen. Usein opastuksen ja neuvojen tarvetta ilmenee ennemmin tai myöhemmin. 

2.3.2. Pennun sitouttaminen karjaan (syntymästä vuoden ikään) 

Koiranpennun ensimmäisen elinvuoden aikana tapahtuvan kehityksen hahmottaminen helpottaa 
ymmärtämään sitoutumisprosessia. Seuraavissa osioissa käydään läpi pennun ensimmäisen vuoden 
kehitysvaiheet ja se, mitä pennun tulisi osata kunkin vaiheen jälkeen.  

Syntymä‒8 viikkoa   

Kehitysvaihe syntymästä emon tekemään vieroitukseen tapahtuu kasvattajan luona. Noin kahden viikon 
iässä pennun silmät aukeavat ja sen havaintokyky alkaa laajeta. Pennun ensimmäiset sosiaaliset suhteet ovat 
emon ja pentuesisarusten kanssa. Kolmen viikon iässä pennut tulevat niin tietoisiksi, että ne alkavat 
havainnoida myös muita eläimiä ja ihmisiä ympärillään. Jotta pentu tottuisi mahdollisimman hyvin muihin 
eläimiin hajuineen ja äänineen, on tärkeää, että pennut kasvavat näin pienestä pitäen karjaeläinten lähellä.  

Pennut vieroitetaan emosta ja ne voivat muuttaa uuteen kotiin jo 8–10 viikon iässä. Sosiaalisten suhteiden 
kehittymiselle ja pennun persoonallisuudelle pentuesisarusten ja emon parissa kasvaminen on kuitenkin 
tärkeää. Liian varhainen vieroittaminen ilmenee koiran aikuistuessa käytösongelmina ja -haasteina.     

Viikot 8–16   

Tämän ikävaiheen aikana koiranpennulla on erityinen kehityskausi, jolloin se on avoin leimautumaan ja 
luomaan sosiaalisia suhteita toisiin koiriin ja muihin lajeihin. Ikävaihetta 3–16 viikkoa kutsutaan 
”sosiaalistumisen kriittiseksi kaudeksi”. Kun tämän kehityskauden ikkuna sulkeutuu noin 16 viikon iässä, 
koira alkaa suhtautua vieraisiin asioihin epäilevämmin ja sen on huomattavasti vaikeampi olla avoin sellaisia 
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asioita kohtaan, joihin se ei ole tottunut. Laumanvartijakoiran tulisi elää tämä ikäkausi kontaktissa siihen 
eläinlajiin, jonka parissa sen toivotaan työskentelevän aikuisena.  

Jos pentujen kasvattaja ei voi pitää pentuja ja emoa karjaeläinten läheisyydessä, pennun tulisi muuttaa 
uuteen kotiin 8–10 viikon iässä, kriittisen ikkunan ollessa vielä auki. Tämä on tärkeää, jotta pentu ehtii 
sosiaalistua muihin eläinlajeihin mahdollisimman aikaisin tämän kauden aikana. Jos pennut kasvavat niille 
suunnitellun eläinlajin seurassa jo kasvattajan luona, voi pentu muuttaa uuteen kotiin myöhemminkin, koska 
sosiaalistuminen on jo alkanut. Joka tapauksessa pennun kannattaa muuttaa uudelle tilalle ennen 16 viikon 
ikää, jolloin sen sopeutuminen uuteen ympäristöön ja tilanteisiin on helpompaa. [Laumanvartijakoirien 
kouluttamisen hallitsevalta, kokeneelta kasvattajalta koiran voi hankkia missä iässä tahansa, myös aikuisena. 
Tästä teemasta lisää jäljempänä].  

Pennun muuttaessa uuteen kotiin se laitetaan sille rakennettuun turvalliseen aitaukseen, josta se ei pääse 
karkaamaan. On tärkeää, että pentu viedään suoraan karjasuojaan – sitä ei siis oteta ihmisten seuraan 
edes aluksi. Laumanvartijakoiran tarkoitus on sitoutua ja laumautua karjan kanssa. Ihmisen liiallinen 
läsnäolo saa sen sitoutumaan ihmiseen karjaeläinten sijasta. Samasta syystä pennun aitaus sijoitetaan 
siten, että pentua on mahdollista seurata ja sen vointia tarkkailla ilman varsinaista ihmiskontaktia.  

Lisäksi on hyvä tiedostaa, että pentu saattaa oppia ei-toivottuja tapoja seuraamalla muiden kuin 
laumanvartijakoirien, kuten paimenkoirien työskentelyä. Tämä voi häiritä sen sitoutumista karjaan. 
Muiden koirien ja ihmisten seura on pennulle lähtökohtaisesti virikkeellisempää kuin karjaeläinten seura. 
Jotta leimaantuminen ei häiriinny ja sitoutuminen sujuu toivotusti, tulee nämä virikkeet minimoida.  

Pentu pidetään siis karjaeläinten seurassa saapumisestaan asti. Pennun ryhmään valitaan 2–6 rauhallista ja 
ystävällistä eläintä, jotka ovat niin suuria, ettei pentu voi vahingoittaa niitä. Esimerkiksi lampaisiin 
sitoutettavan pennun seuraksi voidaan valita koiraystävällisiä lempeitä uuhia tai isoja uuhikaritsoja. 
Valittavan eläinryhmän tulee olla koiran seurana koko sen sitouttamisprosessin ajan.  

Pennun ollessa pienikokoinen ja/tai hyvin ujo ja arka, karsina voidaan aluksi jakaa kahteen osaan, jolloin 
pentu ja valitut eläimet voivat kommunikoida keskenään aidan läpi. Yhden tai kahden viikon päästä aita 
voidaan poistaa ja eläimet saavat olla vapaasti yhdessä koko karsinan alueella. Pennulle on todella haitallista, 
jos se säikähtää karjaa tai eläimet pääsevät satuttamaan sitä, joten sille tehdään karsinan sisälle oma alue, 
jonne karja ei pääse. Omalla alueella se voi syödä rauhassa eivätkä ryhmän eläimet pääse varastamaan sen 
ruokaa. Jos karja on liian tuttavallista, pentu voi myös vetäytyä rauhassa nukkumaan. Alue voidaan rakentaa 
parista siirrettävästä lammasaidasta, joiden ali pieni pentu mahtuu ryömimään. Pienemmältä alueelta pentu 
on myös helppo ottaa tarvittaessa kiinni hoitotoimenpiteitä varten. Varsinkin ujon pennun kohdalla 
kannattaa pentu ottaa usein kiinni ja totuttaa käsittelyyn hyvin. Myös laitumella pentu tarvitsee oman 
alueen, joka voidaan rakentaa esimerkiksi sisälle säänsuojaan.  

Pennun vointia tarkkaillaan ja se ruokitaan useasti päivän aikana. Pennulle ei silloinkaan anneta ylimääräistä 
huomiota vaan siihen suhtaudutaan enemmänkin passiivisesti.  Riittävä lepo on kehitykselle eduksi. 
Kävelyttäminen taluttimessa omalla tontilla ja pennun tulevalla työskentelyalueella tarjoaa vaihtelua pennun 
arkeen. Samalla opetellaan hihnakäyttäytymistä, tutustutaan omaan alueeseen ja pentu saa purkaa 
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energiaa. Näiden aktiviteettien aikana on huolehdittava, ettei ihmisen seurasta tule pennulle niin mieluista, 
että se sosiaalistuu ihmiseen karjan sijaan.    

Laumanvartijapentu pidetään alkuperäisessä pienessä eläinryhmässä karjan seurassa, kunnes se näyttää 
olevan sosiaalistunut ja sitoutunut näihin 2–6 eläimeen. Tässä vaiheessa pentu on karjaa kohtaan 
tarkkaavainen ja sen käytöksessä näkyy seuraavia merkkejä:  

• Pentu ja karja nukkuvat yhdessä.  
• Pentu pysyy karjaeläinten joukossa. Se ei pakene tai väistä karjaa.   
• Pentu nuolee karjaeläinten kasvoja.  
• Häiriön tai uhan lähestyessä pentu menee karjan joukkoon tai pysyy niiden lähellä suojassa. (Pentu ei 

vielä reagoi uhkaan, koska se on liian nuori. Vartiointikäyttäytyminen alkaa myöhemmin.)   
• Pentu osoittaa koiraeläinten alistumiseleitä karjan haistellessa/tutkiessa sitä.  
• Pentu on haluton poistumaan karjan seurasta edes ihmisen kanssa.  

Kun pentu osoittaa jatkuvasti tällaisia käyttäytymismalleja oman eläinryhmänsä seurassa, se on valmis 
siirtymään seuraavaan vaiheeseen. Yleensä tähän kuluu nelisen viikkoa, mutta aika vaihtelee yksilöittäin.    

4kk‒6kk  

Tässä vaiheessa pennun kanssa asuvan eläinten määrää lisätään ja yhteistä aluetta suurennetaan. Eläinten 
määrä voidaan lisätä pariin kymmeneen yksilöön. Alkuperäinen, pennun seurassa ollut ryhmä on edelleen 
ydinryhmä, jonka jäsenet opettavat uusille eläimille oikean tavan suhtautua pentuun. Pennun seuraan 
valitaan edelleen ystävällisiä ja reippaita eläimiä. Esimerkiksi lampaista voidaan valita aikuisia, rauhallisia 
uuhia tai nuoria, poikimattomia uuhia. Uudet eläimet lisätään ensin yön ajaksi perusryhmän joukkoon, 
mielellään vanhaan, pennulle tuttuun karsinaan, ja tilaa laajennetaan vasta seuraavana päivänä. Tällöin 
uusilla eläimillä ja pennulla on mahdollista tutustua toisiinsa ilman, että karjalla on tilaa juosta pentua 
karkuun. Karkuun juokseminen saattaa yllyttää pentua jahtaamaan.  

Pennulla on edelleen käytössään alue, jonne karja ei pääse. Tässä vaiheessa pentu on tärkeä saada 
sitoutumaan suurempaan ryhmään eläimiä. Yhtä tärkeää on opettaa ryhmään lisätyt karjaeläimet 
suhtautumaan pentuun oikein. Tämä vaihe kestää yleensä viikon tai kaksi, mutta vaadittu aika vaihtelee 
pennun luonteen ja karjan ominaisuuksien mukaan. Merkit siitä, että pentu on saavuttanut tämän vaiheen 
tavoitteet, ovat samat kuin edellisessä vaiheessa. Nyt pennun tulee kuitenkin kohdistaa edellä lueteltuja 
käyttäytymismalleja ryhmän kaikkiin eläimiin, ei vain alkuperäisiin 2–6 yksilöön.    

6 kk–12 kk  

Pennun käytyä läpi kaksi aiempaa koulutusvaihetta onnistuneesti, kasvatetaan sen hallitsemaa tilaa ja 
eläinten lukumäärää puolen vuoden–vuoden iässä vaiheittain niin, että lopulta on saavutettu alue ja 
eläinmäärä, jolla pennun halutaan työskentelevän. Tällöin koira liikkuu vapaasti alueella koko eläinlauman 
kanssa eikä ongelmia ilmene.  
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Jokaisessa koulutusvaiheessa pennun käytöstä tarkkaillaan huolellisesti. Näin varmistetaan, että pentu on 
valmis suurempaan vastuuseen sekä eläinten että alueen koon osalta. Pennun tulee myös olla valmis ja 
riittävän kypsä kohtaamaan haastavampia yksilöitä laumassa ‒ esimerkiksi pässejä, jos kyse on lampaista.  

On tärkeää huolehtia, että pentu saa eri koulutusvaiheiden aikana kokemuksia kaikista niistä eläinryhmistä, 
joiden kanssa sen toivotaan aikuisena työskentelevän – kuten eri sukupuolista, ikäluokista ja vaihtelevan 
kokoisista ja eri näköisiestä. Näin varmistetaan koiran työskentely myöhemmin eri tilanteissa ja eri tavoin 
käyttäytyvien eläinten kanssa. Esimerkiksi pelkästään uuhien kanssa kasvanut laumanvartijakoira ei 
välttämättä myöhemmin hyväksy laumaansa pässejä.  

Arvioitaessa koulutusvaiheiden vaatimaa aikaa ja sitä kuinka nopeasti pentu on valmis siirtymään vaiheesta 
toiseen, tulee huomioida seuraavia seikkoja:  

• Ole huolellinen. Vie aikaa saada laumanvartijakoira sitoutumaan vartioitaviin eläimiin ja laumaansa. 
Kiirehtiminen voi aiheuttaa käytösongelmia tai epäluotettavuutta koiran käytöksessä myöhemmin. 
Ongelmat on helpompi estää tarjoamalla pennulle hyvät lähtökohdat työkoiraksi kasvamiseen, kuin 
korjata aikuista koiraa.  
• Varmista, että karja on hyväksynyt pennun ennen uusien yksilöiden lisäämistä pennun laumaan. 
Uudet eläimet mallioppivat pennun seurassa jo olleiden eläinten käytöksestä. Jos koiran seurana olleet 
yksilöt eivät ole oppineet luottamaan koiraan, eivät uudetkaan eläimet niin tee. 
• Vaikka pentu olisi henkisesti kypsä työskentelemään suurella alueella monipäisen lauman kanssa, se 
ei välttämättä fyysisesti siihen vielä pysty. On ajattelematonta laittaa keskenkasvuinen koira vastuuseen 
suurten petoeläinten uhatessa laumaa. Ennen kuin laumanvartijakoira kohtaa petoeläimen itsenäisesti 
sen tulee olla vähintään vuoden ikäinen. Epäonnistuminen tai vahingoittuminen vartioidessa voi pilata 
koiran itseluottamuksen.  
• Pennun leikkiessä karjaeläinten kanssa, saati vahingoittaessa niitä, tulee ongelma ratkaista ennen 
kuin pennun aluetta tai eläinryhmää suurennetaan.  

6–12 kuukauden iässä jokainen koiranpentu käy läpi ihmisen murrosikää vastaavan kehitysvaiheen. Usein 
pentu on liian riehakas ja leikkisä ja käyttäytyy itsepäisesti; laumanvartijakoirat eivät tee tästä poikkeusta. 
Koiralaumassa leikkisyys purkautuu pentuesisaruksiin tai lauman muihin koiriin. Koska laumanvartijan 
lauman muodostavat karjaeläimet, saattaa leikkiminen purkautua niitä kohtaan rajunakin. Liiallinen 
leikkisyys alkaa usein jahtaamisena, eläimiin tarttumisena, villan nyhtämisenä, korvien pureskeluna tai 
muuna vahingoittamisena. Vaihtelua on paljon ‒ osa pennuista ei lainkaan tee näin ja joidenkin kohdalla 
saattaa esiintyä huomattavan paljon leikkikäyttäytymistä.  

Pennun alkaessa osoittaa liiallista leikkimistä karjaeläimiä kohtaan, tulee käyttäytyminen keskeyttää heti. 
Harmiton leikkiminenkin voi kehittyä pahaksi tavaksi, joka on vaikea, ellei mahdoton, kitkeä aikuiselta 
koiralta. Kriittiset hetket ovat usein silloin, kun pentu on vilkkaimmillaan, eli juuri ennen auringonnousua- ja 
laskua. Pennuilla ja nuorilla koirilla on usein silloin ”happy hour”, aktiivinen hetki vuorokaudesta. Avainasia 
on pysäyttää haitallinen käytös välittömästi sen ilmetessä tai mieluummin estää tilannetta kokonaan 
syntymästä. Pennun tarkkailu on siksi tärkeää. Johdonmukaisella toiminnalla pentu oppii, ettei leikkiminen 
karjan kanssa ole sallittua.   
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Vaihtoehtoisia toimintatapoja ongelmia kohdatessa:  

• Määritetään tarkka ongelma, jotta voidaan reagoida tehokkaasti. Esimerkiksi pennun purressa 
lampaiden korvia voidaan lampaiden korviin laittaa pahanmakuista, mutta vaaratonta ainetta, jolloin 
pentu yhdistää korvien puremisen pahaan makuun. Pureskelu loppunee pian. Ongelmien ratkaisu 
saattaa vaatia omistajalta luovaa ajattelua!  
• Koiranpentu saattaa valita laumasta yksilön, jolle se aiheuttaa jatkuvasti harmia. Usein tämä yksilö 
on jollain tapaa poikkeava, vaikkei ihminen sitä tunnistaisi. Näissä tilanteissa on mahdollista siirtää 
kyseinen yksilö pois koiran eläinryhmästä, jotta se saa olla rauhassa. Pentua tarkkaillaan jatkossa, ettei se 
valitse seuraavaksi kohteekseen toista yksilöä. 
• Lisättäessä eläimiä pennun seuraan tulee kaikkien käytöstä tarkkailla ja toimia havaintojen mukaan: 
Rohkean ja vilkkaan pennun ryhmään valitaan itsevarmoja eläimiä, jotka eivät anna pompotella itseään 
vaan opettavat pennulle, miten niitä tulee kohdella. Kuitenkin varmistetaan, etteivät itsevarmat eläimet 
pääse vahingoittamaan tai kiusaamaan pentua.  
• Pennun liialliseen riehakkuuteen voi olla syynä liian energiapitoinen ruokavalio. Ylimääräisen 
energian purkautuminen ilmenee riehumisena. Pennun ruokinnan tulee aina olla tarpeeseen nähden 
riittävää, mutta sekä ylipaino että alipaino ovat haitallisia. Sopivassa kuntoluokassa olevan pennun 
kylkiluut tuntuvat, mutta eivät näy.  

Jos mikään edellä mainituista keinoista ei tehoa, voi olla tarpeellista rajoittaa lyhyesti pennun vapautta, jotta 
se ehtii kasvaa ohi liiallisesta leikkisyydestä. Pentu voidaan erottaa karjasta väliaidalla, jolloin kontakti säilyy. 
Pentu tulee päästää päivittäin irti eläinten seuraan paitsi energian purkamiseksi, mutta myös jotta nähtäisiin, 
onko se jo unohtanut leikkisyyden eläimiä kohtaan. Jos pennun käytös näyttää muuttuneen, se voidaan 
päästää takaisin eläinten joukkoon. Pennun tarkkailemista jatketaan ja jos se aloittaa taas leikkimisen, se 
erotetaan karjasta uudelleen. Kärsivällisesti käsiteltynä pentu kasvaa lopulta ulos liiallisesta riehakkuudesta.   

6–12 kuukauden ikävaiheessa useimmat pennut saavuttavat sukukypsyyden. Tämä voi aiheuttaa 
odottamattomia muutoksia niiden käyttäytymiseen. Narttu voi muuttua kiihkeäksi tai äreäksi, jopa näykkiä 
karjaa juoksun aikana. Sekä urokset että nartut voivat laajentaa liikkumistaan sallitun alueen ulkopuolelle. 
Sterilisaatio on tähän pysyvä ratkaisu – ks. luku 3. Sterilisaation ollessa poissuljettu vaihtoehto mahdollisen 
jalostuskäytön vuoksi, nartun aluetta rajoitetaan juoksun aikana ja sitä vahditaan tarkasti, jotta se ei tule 
vahingossa tiineeksi tai satuta karjaeläimiä.  

Koira on kehittymässä työkoiraksi kasvettuaan yli teini-iästä ja osoittauduttuaan luotettavaksi karjan 
seurassa. Tässä vaiheessa koira voidaan siirtää normaaleihin työolosuhteisiin (tarvittaessa vaiheittain) ja 
sen tulisi alkaa osoittaa vartiointikäyttäytymistä. Kaikissa kehitys- ja kasvatusvaiheissa koiraa ja sen 
toimintaa tarkkaillaan huolellisesti. Sen ei tule joutua kohtaamaan liian vaikeita haasteita, vaan sen 
itseluottamuksen annetaan kehittyä onnistumisten kautta vahvaksi.    

2.3.3. Pennun sitouttamisesta erityyppisillä karjatiloilla  

Eri tiloilla on erilaisia tarpeita koiran työskentelyyn ja jopa eri koirayksilöiltä saatetaan toivoa erilaista 
vartiointikäyttäytymistä. Osa tiloista tarvitsee koiran, joka vartioi tiettyä eläinlajia ja sitoutuu siihen 
voimakkaasti. Toisilla voi olla tarve koiralle, joka vartioi monen lajisia eläimiä koko tilan alueella. Jotkin tilat 
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tarvitsevat koiran vain tietylle eläinryhmälle, esimerkiksi jalostusuuhille ‒ ja toisilla taas koiran toivotaan 
vartioivan monimuotoista ja vaihtuvaa eläinlaumaa luotettavasti. Kaikki tämä laumanvartijakoiran on 
mahdollista oppia, kunhan koiran sitouttaminen ja koulutus toteutetaan alusta lähtien oikein.   

Kun koira halutaan syystä tai toisesta saada sitoutumaan tiiviisti vain tiettyyn eläinryhmään ja sen toivotaan 
vartioivan vain tätä ryhmää oman elämänsä tai karjan elämän loppuun saakka, se sitoutetaan ja 
tutustutetaan vain tämän ryhmän yksilöihin kasvuaikanaan. Lisättäessä tällaiseen ryhmään eläimiä ne on 
pidettävä ryhmässä aina. Pennun sitouduttua tiettyyn ryhmään tiiviisti sen sidos siihen erityisen voimakas, ja 
eroaminen “omista” eläimistä, etenkin ensimmäisistä jäsenistä, voi aiheuttaa koiralle voimakasta ahdistusta.  

Usein pennun toivotaan aikuisena vartioivan vaihtelevia eläinryhmiä ja tällöin sen tulisi saada jo 
kasvuaikanaan kontakti mahdollisimman monenlaisiin yksilöihin. Tavoitteena on pennun sitouttaminen 
eläinlajiin tiettyjen yksilöiden sijaan. Aloitusryhmä säilytetään samana koko sitouttamisen ajan, mutta 
myöhemmin lisättyjä yksilöitä voidaan vaihdella. Pennun totuttua uusiin ryhmän jäseniin (alkuryhmän 
lisäksi), nämä yksilöt otetaan pois ja tilalle laitetaan toiset yksilöt. Eläinten vaihtoa jatketaan mielellään koko 
pennun kasvuaika, mutta alkuryhmän 2–6 eläintä pidetään sen kanssa niin pitkään kuin mahdollista. Tällöin 
alkuryhmä säätelee pennun ja karjan välisiä suhteita tuoden pennulle turvaa ja pysyvyyttä.  

Kun toivotaan laumanvartijakoiran vartioivan useaa eläinlajia luotettavasti, se pitää sitouttaa kasvuaikana 
kaikkiin näihin lajeihin. Esimerkiksi vuohien ja lampaiden sekalaumaa aikuisena vartioivalle pennulle valitaan 
sitouttamisvaiheessa sekä lampaita/karitsoja että vuohia/kilejä sen omaan alkuperäiseen eläinryhmään ja 
käytäntöä jatketaan eläimiä koiran ryhmään lisätessä koko sen kasvuajan.   

Lisätessä pennun ryhmään eläimiä missä tahansa tilanteessa (joko alkuryhmään tai ryhmää kasvattaessa), 
sille annetaan aikaa tottua uusiin eläimiin. Yleensä pennulta kestää päivän tai kaksi tottua uusiin yksilöihin ja 
se saattaa pitää uudet yksilöt erillään vanhoista yksilöistä, sen ”omista” eläimistä. Koira tottuu ennen pitkää 
uusiin ryhmän jäseniin ja ottaa ne osaksi laumaansa.  

2.3.4. Pennun sosiaalistaminen ihmisiin   

Pennun seurassa vietettävä aika riippuu osin siitä, mitä koiralta toivotaan aikuisena. Yleensä 
laumanvartijakoiran kuitenkin odotetaan työskentelevän sitoutuneesti karjan kanssa eläinsuojissa ja 
laitumilla, vaikka sillä olisikin mahdollisuus ihmisten seuraan. Samalla koiran toivotaan tuntevan oman 
perheensä jäsenet. Lisäksi on tärkeää, että omistaja kykenee ottamaan koiran kiinni tarvittaessa ja 
käsittelemään sitä ilman vaikeuksia hoitotoimenpiteiden tai muiden tilanteiden niin vaatiessa (eläinlääkärillä 
käynnit, matolääkitseminen jne.).  

On siis löydettävä sopiva tasapaino pennun kanssa vietetyn ajan suhteen, jotta koiran kanssa päästään 
yleisimmin toivottuun tilanteeseen – se antaa käsitellä itseään ja luottaa ihmiseen, mutta on sitoutunut 
karjaan. Liikaa ihmisen seurassa ollut laumanvartijakoiran pentu sitoutuu ihmiseen ja sen sitoutuminen 
karjaan voi jäädä suhteellisen heikoksi. Aikuisena tällainen koira voi pyrkiä ihmisen seuraan asuintaloon 
tai se saattaa seurailla omistajaa hänen työskennellessään ulkotöissä, lähtien pois karjan luona. Pentuna 
liian vähän ihmiseen sosiaalistettu laumanvartijakoira puolestaan voi aikuisena olla pelokas. Tällaista 
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koiraa voi olla vaikea ottaa kiinni ja käsitellä. Koira voi kokea itsensä uhatuksi kiinniottotilanteessa ja 
puolustaa itseään aggressiivisesti jopa omistajaansa kohtaan.   

Sopivan sosiaalistamisen määrä ihmiseen yleensä toteutuu, kun pentua käsitellään säännöllisesti, mutta 
ihmiskontaktit pidetään rajoitettuina. Pennun aitaus sijoitetaan niin, että se voi keskittyä karjaan eikä näe 
ihmisiä jatkuvasti päivän aikana. Pentua käydään tapaamassa vain sille sallitulla alueella joko sen karsinassa 
eläinten joukossa tai laitumella. Pentua ei päästetä, saati oteta sisälle asuintaloon. Jos pentu muuttuu liian 
ihmiseen kiintyneeksi, sen kanssa vietettyä aikaa rajoitetaan ja sen annetaan keskittyä jatkossa enemmän 
karjaeläimiin.    

Ruokkimisen yhteydessä laumanvartijakoiran pennun kanssa vietetään hetki aikaa, jotta se tottuu ihmisiin. 
Kymmenen minuuttia pari kertaa päivässä on yleensä tarpeeksi, mutta vaadittu aika riippuu pennun 
luonteesta. Pennun ollessa ujo sen kanssa tulee viettää enemmän aikaa, kun taas rohkean ja luonnostaan 
ystävällisen pennun kanssa vähempi riittää. Kaikkien ihmisten, jotka tulevat käsittelemään koiraa tai sen 
karjaa pennun aikuistuessa tulisi viettää mieluiten viettää aikaa pennun kanssa ja tutustua siihen. Pentua 
käsitellään aina ystävällisesti.  

Pennun tulisi oppia normaali hihnakäyttäytyminen eli olemaan kytkettynä, jotta koiran käsittely olisi 
aikuisena helpompaa. Helppo tapa opettaa pennulle hihnakäyttäytymistä on sen kanssa käveleminen sen 
omalla työskentelyalueella. Samalla on tietenkin varottava, ettei pennusta tule liiallisella käsittelyllä 
ihmisorientoitunut.  

Hyvin ujo pentu voi olla vaikeaa saada kontaktiin ihmisen kanssa. Tällaisen pennun kanssa tulee viettää 
enemmän aikaa ja sosiaalistaa se ihmiseen hyvin sen ollessa vielä pieni. Pitkää ja kevyttä, kaulapantaan 
ketjua voi käyttää apuna ujon pennun saamiseksi ihmisen lähelle. Pennun saa otettua kiinni astumalla ketjun 
päälle. Säännöllisellä käsittelyllä pentu lopulta rohkaistuu ja tottuu käsittelyyn. Jos tämä ei toimi, pentu 
voidaan pitää ketjulla kiinnitettynä totuttamisaitauksessa; näin varmistetaan, että sen saa aina tarvitessa 
kiinni. Pentu voidaan myös sulkea sen omalle rauhoittumisalueelle, kun se tulee syömään. Säännöllisesti 
kiinniotettuna ja käsiteltynä pentu yleensä tottuu ja rohkaistuu.  

2.3.5. Pentu ja muut tilan koirat sekä ei-vartioitavat eläinlajit 

Pennun tulee tottua kasvuaikanaan tilan muihin koiriin ja myös niihin tilalla pidettäviin eläinlajeihin, joita sen 
ei tarvitse vartioida, mutta joiden kanssa sen pitää tulla toimeen.  

Tilan muiden koirien ei anneta viettää aikaa pennun kanssa ilman valvontaa. Pennun viettäessä aikaa toisten 
koirien kanssa se sitoutuu helposti niihin karjan sijaan. Pentu voi ahdistua tai se voi oppia pahoja tapoja, jos 
tilan muut koiran jahtaavat karjaa. Pennun tulee kuitenkin tottua tilan koirien läsnäoloon ja oppia 
hyväksymään ne, jotta aikuisena vältyttäisiin tappeluilta. Myös mahdollisen paimenkoirien käytön tulee 
onnistua myöhemmin turvallisesti.  

Muiden tilan koirien osalta yleensä riittää, jos pennun annetaan viettää hetki valvottuna silloin tällöin niiden 
kanssa. Tällöin pentu oppii, että omistajan mukana kulkevat koirat ovat luvallisilla asioilla ja tottuu niihin 
osana tilan rutiinia. Samalla tavalla myös muut eläinlajit voidaan opettaa osaksi laumanvartijan arkea ‒ 
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esimerkiksi tilan kissat tai linnut, joita koita voi myöhemmin kohdata, mutta joita se ei saa jahdata eikä 
haavoittaa ja joiden kanssa se ei saa tapella.  

Useimmiten on hyvä ajatus totuttaa koira useisiin eläinlajeihin mahdollisuuksien mukaan sen lajin lisäksi, jota 
sen toivotaan vartioivan. Siten koira ei aikuisena aiheuta harmia jahtaamalla myöhemminkään hankittavia 
eläimiä. Esimerkiksi vain lampaiden seuraan tottunut koira voi kokea vuohet tai siipikarjan uhkana ja 
vahingoittaa niitä omaa laumaansa suojellessaan. Myös naapureiden kannalta voi tulla ongelmia: 
laumanvartijakoiran vartioiman alueen lähellä olevat muun lajiset eläimet voivat olla vaarassa.  

Vaikka koira haluttaisiinkin sitouttaa vahvasti vain yhteen eläinlajiin, sen voi ainakin totuttaa muiden lajien 
läsnäoloon sijoittamalla toisen lajisia eläimiä omaan aitaukseensa näkö- ja kuuloyhteyden päähän pennun 
alueesta. Vaihtoehtoisesti voidaan laittaa pennun seurassa olevien eläinten joukkoon pari toisen lajin eläintä 
joksikin aikaa ja ottaa ne jälleen pois. Tavallisesti viikko kuukaudesta riittää. Eläimiksi valitaan sellaiset 
yksilöt, jotka eivät varmuudella vahingoita pentua.  

2.3.6. Toiset laumanvartijakoirat ja useiden pentujen kasvattaminen  

Tilalla, jolla on jo toimiva laumanvartijakoira, pennun kasvatus saattaa olla helpompaa. Usein vanhempi 
laumanvartijakoira ottaa pennun siipensä alle ja neuvoo sille, miten karjan kanssa toimitaan. Jotkin vanhat 
koirat tosin ovat parempia opettajia kuin toiset, ja jotkut komentavat pentua enemmän tai vähemmän 
tarpeeseen. Silloinkin kun vanha koira opettaa pentua, tulee pennun toimintaa valvoa jatkuvasti. Tällöin 
mahdolliset epätoivotut käytösmallit, joihin vanha koira ei koe tarvetta puuttua, saadaan korjattua heti.   

Pentu ja opettajana toimiva vanhempi koira sijoitetaan aluksi pieneen aitaukseen (kuten pentu yksinäänkin), 
jotta pentu sitoutuu karjaan ja oppii oikean tavan toimia. Aluetta ja eläinmäärää lisätään asteittain. Pennun 
oppiessa vanhemmalta koiralta esimerkkien kautta saatetaan säästää merkittävästi aikaa, jos vanhempi koira 
on hyvä työssään. Jokainen vanhemman koiran huono tapa tarttuu varmasti pennulle, joten on järkevää 
harkita tarkasti, sopiiko tilan aiempi koira pennun opettajaksi.  

Vaikka tilalla olisi jo ennestään laumanvartija, voi pennun kasvattaa itsekseen karjan kanssa ja yhdistää 
vanhemman koiran kanssa myöhemmin. Pentua ei silloinkaan jätetä suin päin laajalle alueelle vanhan koiran 
seuraan, sillä pentu vaatii edelleen tarkkailua ja vahtiminen on sellaisissa olosuhteissa vaikeaa. Pennun 
ollessa sitoutunut karjaan ja vanhemman koiran ollessa luotettava, niiden annetaan tutustua toisiinsa 
päästämällä ne valvotusti yhteen muutaman kerran. Näin varmistutaan niiden tulevan keskenään toimeen, 
mutta alussa voi olla syytä pitää molemmat kytkettyinä. Molemmille koirille puhutaan rauhoittavasti ja 
tarvittaessa korjataan huono käytös heti. Kun nähdään, että koirat tulevat kytkettyinä toimeen, toinen 
päästetään irti ja toinen pidetään kytkettynä. Jos ongelmia ei ilmene, voidaan molemmat päästää irti; 
valvontaa on kuitenkin syytä jatkaa edelleen.  

Suurta laidunaluetta vartioimaan tarkoitetut, toisilleen tuntemattomat koirat kannattaa tutustuttaa toisiinsa 
pihapiirissä edellisten ohjeiden mukaan. Koirat ja karja pidetään yhdessä muutama päivä valvotusti 
tilakeskuksen läheisyydessä, alueella, joka ei ole minkään koirista reviiriä. Vasta kun nähdään, että koirat 
tulevat toimeen toistensa ja karjan kanssa ne päästetään laitumelle. Pienemmällä alueella valvonta on 
helpompaa ja koirien on helpompi tutustua toisiinsa neutraalilla maaperällä. Nuoren koiran on helpompi 
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tutustua karjaan alueen ollessa rajattu. Ongelmia ei yleensä ilmene myöhemminkään, kun koirat päästetään 
yhtä aikaa laitumelle.   

Sterilisoitujen koirien tutustuttaminen toisiinsa onnistuu yleensä paremmin ja tappelut niiden välillä ovat 
vähemmän todennäköisiä kuin ei-sterilisoitujen. Myös uros-narttu-parit sopeutuvat toisiinsa paremmin kuin 
samaa sukupuolta olevat koirat.   

Useamman pennun kasvattaminen yhtenä ryhmänä voi tulla kysymykseen, jos tila tarvitsee monta koiraa 
vartioimaan laumaa. Tämä säästää ennen kaikkea aikaa. Lisäksi pentujen kasvaessa yhdessä ne purkavat 
ylimääräisen energian keskenään painimiseen, eivätkä niinkään kohdista liiallista leikkisyyttä karjaa kohtaan 
ja mahdollisesti vahingoita sitä.  

Huono puoli on, että välillä pennut saattavat kohdistaa haitallista käytöstä karjaan yhdessä, jolloin ne 
tarvitsevat erityisesti murrosiässä enemmän valvontaa ja käytöksen korjaamista kuin yksittäinen pentu. 
Toinen huono puoli riski, että pennut sitoutuvat toisiinsa voimakkaammin kuin karjaan. Jos koirat pidetään 
yhdessä loppuelämän ja ne toimivat hyvin työssään yhdessä, tämä ei välttämättä muodostu ongelmaksi. Jos 
taas ne joudutaan myöhemmin syystä tai toisesta erottamaan, voi olla, että molemmat tai jompikumpi ei 
selviä erosta. Yksin jäänyt koira saattaa kehittää huonoja tapoja tai alkaa vaellella oman alueen ulkopuolella. 
Tämän estämiseksi pennut kannattaa kasvattaa pääasiassa yhdessä, mutta opettaa ne olemaan erossa 
toisistaan säännöllisesti lyhyemmän tai pidemmän ajan, päivän tai pari viikkoa. Pennut oppivat tällöin 
emotionaalisesti vähemmän riippuvaisiksi toisistaan ja keskittyvät paremmin karjaan.    

2.3.7. Pennun opettaminen ruokinta-automaatin käyttöön   

Ulkomailla käytetään ajansäästösyistä paljon kerran viikossa täytettäviä ruokinta-automaatteja, sillä 
laumanvartijakoiran vartioimat alueet voivat olla kymmeniä tai satoja hehtaareita. Suomessakin tämä voi 
olla hyvä keino, jos koira vartioi saarilaitumia tai muita etäällä tilakeskuksesta olevia laitumia. Automaatin 
avulla voidaan varmistaa, ettei karja ei pääse syömään koiralle tarkoitettua ruokaa.  

Mikäli automaattiruokintaan päädytään, tulee laitteen käyttö opettaa koiralle. Eri mallien käytön oppimiseen 
tarvittava aika voi vaihdella, ja pentu oppii käytön helpommin kuin aikuinen koira. Jos pennun on tarkoitus 
käyttää automaattia, se otetaan heti käyttöön. Alussa tarjotaan pennun ruoka-annos automaatista aina 
ruokinta-aikaan. Näin voidaan varmistaa, että pentu saa ruoan ja syö sen kokonaan. Täytetystä automaatista 
on mahdoton sanoa, saako pentu ruokaa riittävästi ja se saattaa huomaamatta joutua olemaan nälissään.  

Osa automaateista ovat suunniteltu niin, että aikuisen koiran pitää nousta maanpintaa korkeammalle tasolle 
tai kurottaa tassulla painamaan ruokinta-automaattia saadakseen ruokaa. Pennun ulottuminen ruokaan ja 
se, että pystyy painamaan automaattia riittävällä voimakkuudella, tulee varmistaa.  Jos pentu ei ymmärrä 
miten automaatti toimii, sille pitää näyttää mallia. Yleensä pari demonstraatiota saa nälkäisen pennun 
ymmärtämään ja hyvän tuoksuinen ruoka houkuttelee sen kokeilemaan eri keinoja ruoan saamiseksi.    
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2.4. Koulutetun aikuisen koiran hankinta   

Myytävänä oleva, koulutettu aikuinen laumanvartijakoira on luultavasti vaikeampi löytää kuin pentu. Vain 
harvalla kasvattajalla on tilaa ja aikaa kasvattaa pennut aikuisiksi ja vielä harvemmalla on mahdollisuuksia 
sitouttaa laumanvartijakoirapentue karjaan kunnolla. Aikuisia, koulutettuja koiria voi olla satunnaisesti 
syystä tai toisesta myytävänä, esimerkiksi niiden jäätyä työttömäksi karjanpidon loputtua. Työttömistä 
koirista voi etsiä tietoa rotua harrastavilta yhdistyksiltä, kasvattajilta tai sosiaalisen median kanavista.   

Aikuista koiraa hankkiessa kannattaa etsiä mahdollisimman paljon tietoa koiran taustasta ja kokemuksista.  

Muun muassa seuraaviin kysymyksiin kannattaa etsiä vastaus:  

• Mihin eläinlajiin koira on sitoutettu ja miten se tehtiin?  
• Miten koiraa on koulutettu?  
• Mihin eläinlajeihin se on tottunut?  

Nämä kysymykset auttavat selvittämään sopiiko koira oman tilan tarpeisiin. Aikuiset koirat ovat vähemmän 
joustavia uusissa tilanteissa ja ympäristöissä kuin pennut. Samankaltaisista oloista lähtenyt koira onnistuu 
uudessa työssään todennäköisesti paremmin. Ihmisen välittömässä läheisyydessä työskennellyt koira voi 
onnistua huonommin vartioidessaan tilan ulkopuolisilla laidunalueilla. Työskentely muiden eläinlajien kanssa 
voi olla koiralle vaikeaa, jos se on alun perin sitoutunut vain yhdenlajisiin eläimiin. Myös koiran geneettinen 
tausta kannattaa aina selvittää ennen ostopäätöstä ja näin varmistaa, ettei taustalla ole muita kuin 
laumanvartijarotuja – katso luku 2.3.1. 

Ennen kuin päättää ostaa aikuisen koiran, kannattaa siihen aina käydä tutustumassa myyjän luona. Koiran 
ollessa omassa ympäristössään tarkkaillaan erityisesti sitä, kuinka hyvin koira on sitoutunut karjaan, kuinka 
se reagoi ihmisiin ja millaisissa oloissa koiraa on pidetty. Nämä kaikki seikat auttavat hahmottamaan sitä, 
sopisiko koira mahdollisesti oman tilan tarpeisiin. Rehellinen myyjä kertoo avoimesti koiran työskentelystä ja 
luonteesta, ja auttaa arvioimaan koiran soveltuvuutta. Hyvä myyjä myös neuvoo tarvittaessa, miten koiran 
sopeutumisesta uusiin olosuhteisiin ja työskentelyn aloittamisesta tulisi mahdollisimman sujuvaa.  

2.4.1. Laumanvartijakoira, jolla ei ole eläinkokemusta   

Aikuinen laumanvartijakoira, joka ei ole koskaan työskennellyt eläinten kanssa, on mahdollista opettaa 
hyväksymään karjaeläimet ja vartioimaan niitä. Tämä vaatii yleensä huomattavasti aikaa, kärsivällisyyttä ja 
energiaa. Tällainen koira ei koskaan sitoudu karjaan niin voimakkaasti kuin sellainen, joka on sitoutettu niihin 
pennusta saakka, eikä se välttämättä pysy koskaan vapaaehtoisesti karjan lähellä. Jos tilalla on hyvät aidat, 
voi tällainenkin koira mahdollisesti olla riittävän työorientoitunut pienelle tilalle. Eläimiin sitoutumaton 
laumanvartijakoira – joka ei kuitenkaan käyttäydy häiritsevästi karjaeläimiä kohtaan ‒ voi olla aluevartijana 
hyvä vaihtoehto tilalle, joka ei varsinaisesti tarvitse eläimiin voimakkaasti sitoutunutta koiraa.    

2.4.2. Kokenut koira ja sen esitteleminen uuden omistajan karjalle 
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Laumanvartijakoiralle kodin vaihtaminen sekä uuden tilan ihmisiin ja karjaan tottuminen on hyvin 
stressaavaa, ja sille on annettava riittävästi aikaa sopeutua muutoksiin. Pennut ovat mieleltään joustavampia 
ja kestävät yleensä tilanteen paremmin, mutta aikuiset koirat ovat sopeutuneita vallitseviin olosuhteisiin ja 
pitävät rutiineista, joiden muutos voi olla hyvin epämiellyttävää ja ahdistavaa. Kun ne joutuvat yhtäkkiä 
tilanteeseen, jossa kaikki on uutta (karja, ympäristö, ihmiset) aikuinen koira voi olla hermostunut, epävarma 
ja pelokas. Koiran on annettava totutella ennen sen päästämistä irti laajalle alueelle. Sopeutumisvaiheen 
sivuuttaminen voi aiheuttaa ongelmia niin tilalle ja sen naapureille kuin koiralle itselleenkin.  

Koira pidetään aluksi kytkettynä kevyeen, parimetriseen ketjuun turvallisessa paikassa. Koiran seuraksi 
laitetaan sen vartioitavaksi myöhemmin tulevista eläimistä valittu pienempi ryhmä. Kytkeminen estää koiraa 
karkaamasta – ennen kuin koira on tottunut uuteen ympäristöön ja sen ihmisiin ja karjaan, voi olla todella 
vaikeaa saada se kiinni ja koira voi jopa vahingoittaa karjaa. Kytkeminen myös mahdollistaa karjan ja koiran 
tottumisen toisiinsa, kun karja voi lähestyä koiraa omilla ehdoillaan. Alueen tulee kuitenkin olla niin pieni, 
että karja ei voi kokonaan välttää kontaktia koiran kanssa. Sen tulisi olla valmiina koiran saapuessa, jotta 
koiraa ei tarvitse ottaa taloon sisälle edes alussa. Jos koira ei ole tottunut olemaan kytkettynä, se pitää 
opettaa siihen ennen kuin karjaeläimet päästetään sen luokse; karjan tottumista uuteen laumanjäseneen ei 
nopeuta ketjuaan hädissään kiskovan koiran säikähtäminen.  

Koiralle ja sen karjalle käytettävän karsinan tai aitauksen tulisi sijaita erillään talosta ja ihmisten päivittäisestä 
työskentelyalueesta – ja jos mahdollista, sen alueen sisällä, jossa koira tulee työskentelemään, kuten 
navetassa tai pihatossa. Koira pidetään kytkettynä tai pienessä karsinassa vähintään kaksi viikkoa uuteen 
kotiin saapumisen jälkeen. Ennen irti päästämistä varmistetaan, että koira on kunnolla hyväksynyt uuden 
omistajan ja karjan. Koiran vointi tarkistetaan pari kertaa päivässä ja sen seurassa vietetään aikaa ruokinnan 
yhteydessä. Koiraa voidaan kävelyttää, jotta se saa vähän aktiviteettia ja samalla tutustutaan sen kanssa 
uuteen alueeseen. Koira pidetään kytkettynä koko ajan. Pienellä tilalla voidaan kiertää oman alueen reunoja, 
mutta suurella tilalla tai jos koira vartioi vaihtelevilla alueilla, tämä ei liene käytännössä mahdollista. 
Kävelyreitit suunnataan aina poispäin ihmisten asumuksista ja muista aktiviteeteista.  

Kun koira on valmis irti päästettäväksi, jätetään sen kaulapantaan kevyt liina tai ketju roikkumaan. Tällöin 
koira saadaan tarvittaessa helposti kiinni. (Toim. huom. Koiran turvallisuus tulee kuitenkin aina varmistaa, 
jotta ketju/liina ei takerru mihinkään kiinni). Koiraa tarkkaillaan koko ajan sen ollessa irti ja se kytketään 
uudestaan jätettäessä itsekseen karjan kanssa. Irtioloaikaa pidennetään parin päivän tai viikon aikana ja heti, 
jos koira osoittaa ei-toivottua käytöstä, se kytketään uudelleen. Tämän vaiheen aikana koira oppii uuden 
tilan tavat ja rutiinit. Jos karja on jo ennestään tottunut elämään laumanvartijakoiran kanssa, se tottuu 
yleensä uuteen koiraan nopeasti. Tottumaton karja vaatii enemmän aikaa, samoin sellainen karja, jota 
vieraat koirat tai koirapedot ovat päässeet säikäyttämään.  

Yhtä tärkeää kuin laumanvartijakoiran on luoda side karjaeläimiin, on karjan tärkeää saada tottua 
laumanvartijakoiraan ja luoda siihen luottamuksellinen side. Karja, joka ei luota tai turvaudu koiraan, on 
koiralle vaikea vartioitava.  

Merkit, joista voi päätellä aikuisen koiran sopeutuneen uudelle tilalle:  

• Koira viettää aikansa karjan joukossa  
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• Karja ei väistä koiran luota pois sen lähestyessä  
• Koira ei uhkaa tai haasta karjaa  
• Karja ei uhkaile koiraa  
• Karjan liikkuessa koira seuraa niitä  
• Uhan tai häiriötekijän lähestyessä koira vartioi, esimerkiksi haukkuu. Uhan kasvaessa karja 
hakeutuu koiran läheisyyteen, ympärille tai kerääntyy koiran taakse.  

Kun koira ja karja ovat valmiita ja toisiinsa sitoutuneita, ne voidaan päästää isommalle laitumelle yhdessä ja 
ne voidaan liittää loppuun eläinlaumaan. Pienellä tilalla tämä käytännössä tarkoittaa koko koiran vartioimaa 
aluetta ja laidunta. Suurella tilalla on ehkä paras ensin siirtää koira ja sen alkuperäinen lauma suhteellisen 
pienelle laitumelle, jossa niitä pystytään valvomaan kunnolla. Alueen olisi hyvä sijaita koiran tulevan 
työskentelyalueen lähellä. Alussa koira ja karja pidetään tällä pienemmällä alueella (esim. noin hehtaari) yön 
yli. Tällöin koira ja sen ryhmään liitetty karja tutustuvat toisiinsa, eikä karjalla ole tilaa juosta koiraa karkuun, 
mikä voisi innostaa koiran jahtaamaan. Koiraan jo tottunut osa karjasta säilytetään koiran seurassa tässäkin 
vaiheessa ja se opettaa esimerkillään koiraan tottumattomille ryhmän jäsenille, että koira on luotettava.   

Laitumelle siirrettäessä seurataan, ettei koira ala kuljeskella erillään laumasta ja että se osoittaa sosiaalisia 
suhteita kaikkiin lauman jäseniin. Jos koira ei täysin luota uuteen omistajaan, voi olla edelleen tarpeellista 
pitää koiran perässä jonkinlaista kevyttä liinaa tai muuta narua, josta koiran saa tarvittaessa otettua kiinni. 
Jos koira poistuu omalta alueelta, se palautetaan laitumelle. Jos se lähtee uudestaan, se voidaan kytkeä 
alueelle joksikin aikaa (varmistaen, että sillä on säänsuoja ja vettä saatavilla).  

Suurella tilalla koira ja karja voidaan siirtää laajoille laitumille siinä vaiheessa, kun nähdään, että ne ovat 
sitoutuneet toisiinsa kunnolla ja hyväksyvät toisensa ongelmitta. Koira ei myöskään vaeltele itsekseen sekä 
antaa ihmisen ottaa itsensä kiinni ja tehdä tarvittavia hoitotoimenpiteitä.    

2.4.3. Uuden omistajan ja koiran tutustuminen toisiinsa   

Kotia vaihtavan laumanvartijakoiran luonteesta ja kasvatuksesta riippuen se voi olla ihmisen seuraan 
hakeutuva tai pidättyväinen. Jälkimmäinen on todennäköisempi, jos koira tulee suoraan työolosuhteista. 
Hyvin työorientoitunut koira voi olla todella hermostunut ja epäluuloinen uutta omistajaa kohtaan. Alussa 
koiraa voi olla mahdoton koskettaa tai ottaa kiinni.  

Koiran tulee oppia luottamaan uuteen omistajaan ennen kuin sen annetaan vapaasti kulkea alueella, jotta se 
saadaan tarvittaessa kiinni ja sitä voidaan käsitellä. Koiran seurassa vietetään tarpeeksi aikaa, jotta se oppii 
luottamaan uuteen omistajaan. Tämä on ‒ karjan ja koiran suhteen rakentamisen lisäksi – toinen syy pitää 
koira kytkettynä sen muutettua uudelle tilalle: uusi omistaja ei välttämättä saa lainkaan kiinni epäluuloista, 
suurella alueella kuljeskelevaa koiraa.  

Luottamuksen rakentamiseen vaadittava aika riippuu koiran luonteesta. Suhde voi syntyä nopeasti, jos koira 
on jo ennestään hyvin sosiaalistettu ihmiseen ja valmis luottamaan uuteen omistajaan, mutta jos koira ei 
anna edes koskettaa itseään, aloitetaan tutustuminen pienin askelin. Ujon ja aran koiran kanssa vietetään 
aikaa pari kertaa päivässä, koiralle jutellaan rauhoittavasti ja sitä silitellään. Koiraa voidaan varovasti harjata 
tai sille annetaan herkkuja, kunnes se tottuu käsittelyyn. Jos koira välttelee koskettamista, aloitetaan 
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pitämällä samalla kiinni hihnasta, jotta se ei pääse väistämään. Koira voidaan päästää karsinassa irti, kun se 
hyväksyy koskettamisen eikä enää välttele ihmistä. Liina on hyvä jättää kaulapantaan kiinni, koska ujo tai 
arka koira voi muuttua taas aremmaksi saadessaan lisää vapautta; liinan päälle astumalla koira voidaan ottaa 
helposti kiinni. Koiraa lähestytään ja kosketetaan luottamusta vahvistaen muutaman kerran sen ollessa 
karsinassa irti. Tarvittaessa koira voidaan kytkeä jälleen kiinni, kun se jätetään ilman valvontaa. Säännöllisellä 
käsittelyllä koira oppii luottamaan uuteen omistajaan.  

Isommalle alueelle koira päästetään vasta kun on varmaa, että sen saa kiinni ja sitä voi käsitellä ilman 
hankaluuksia. Liina voi edelleen olla kaulapannassa estämässä karkaamista. Kun koira on tottunut käsittelyyn 
ja luottaa ihmiseen, huolehditaan, ettei sitä yli-sosiaalisteta ja sitoutuminen kohdistuu karjaan eikä ihmiseen. 
Ujon ja aran koiran kohdalla näin ei yleensä käy, mutta avoin ja ihmistä kohtaan sosiaalinen koira voi helposti 
kiintyä ihmiseen. Laumanvartijakoira on ensisijaisesti karjan eikä ihmisen koira.    

2.4.4. Uuden tilan muut koirat ja eläimet  

Uuteen kotiin muuttanut laumanvartijakoira pidetään edelleen kytkettynä, kun se tapaa tilan muut koirat. 
Laumanvartija tutustutetaan niihin, jotta myöhemmiltä tappeluilta vältyttäisiin. Paimenkoirien tapaaminen 
auttaa laumanvartijaa hyväksymään myöhemmän paimennuksen.  

Näitä kohtaamisia valvotaan aina tarkasti ja niistä ensimmäisten aikana kaikki koirat pidetään kytkettyinä. 
Koirille puhutaan rauhoittavasti ja tarvittaessa ei-toivottua käytöstä korjataan. Koirien totuttua toisiinsa ja 
tullessa keskenään toimeen, voidaan valvotusti päästää ensin irti toinen ja myöhemmin molemmat.  

Kaikki koirat eivät kuitenkaan tule keskenään toimeen. Aikuinen laumanvartijakoira ei välttämättä hyväksy 
toisia koiria lähelleen niin helposti kuin pentu. Varsinkin jos kumpaakaan koirista ei ole sterilisoitu tai 
kastroitu, ne ovat samaa sukupuolta ja saman ikäisiä, voi tulla tappelu. Jos koirat tappelevat, pidä ne jatkossa 
erillään. Ratkaisu voi myös olla koirien sterilisointi tai kastrointi. On mahdollista, että omistajaansa luottava 
laumanvartijakoira hyväksyy ongelmitta omistajan sille esittelemät koirat.   

Useampaan eläinlajiin aiemmalla tilalla tottunut laumanvartijakoira on yleensä luotettava kaikkien 
tuntemiensa lajien kanssa. Jos se on tottunut vain yhteen eläinlajiin, esimerkiksi lampaisiin, sen voi olla 
vaikea hyväksyä muita, kuten vuohia tai nautoja. Se voi ajaa ne pois omien eläintensä luota, ja pahimmassa 
tapauksessa vahingoittaa tai jopa tappaa toisen lajin edustajat pitäessään niitä uhkana. Tämä ei tietenkään 
välttämättä muodostu ongelmaksi, jos koira ei varmuudella pääse koskaan kontaktiin muiden eläinlajien 
kanssa. Ongelmia voi kuitenkin seurata esimerkiksi oman tai lähistön tilan eläinten karatessa.  

Paras ennaltaehkäisy on hankkia useaan eläinlajiin tottunut koira, mutta tällaisen aikuisen koiran löytäminen 
voi olla vaikeaa. Jos taas koiran suhtautumisesta toisiin eläinlajeihin ei tiedetä, sen reagointia voidaan testata 
ennen päästämistä suoraan kontaktiin eläinten kanssa. Mikäli koira hyväksyy ne vaikeuksitta, on mahdollista, 
ettei ongelmia synny – koiraa valvotaan tietenkin tarkoin ja se otetaan kiinni välittömästi, jos vaikuttaa, ettei 
se ole eläinten suhteen luotettava. Jos koira reagoi ei-toivotusti heti alussa, ratkaisu riippuu tilanteesta.  

Aina koiraa ei ole mahdollista sosiaalistaa uusiin eläinlajeihin. Tilanteessa, jossa koira pyrkii vahingoittamaan 
naapurin karjaa, on luultavasti viisainta aidata omat alueet hyvällä (sähköisellä) aidalla ja estää näin koiran ja 
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vieraan karjan kontakti. Vieraan eläinlajin ollessa herkästi haavoittuva, kuten siipikarjaa, on luultavasti 
viisainta pitää eläimet kokonaan erillään.    

Parasta olisi kuitenkin totuttaa koira järjestelmällisesti useampiin uusiin eläinlajeihin ja aloittaa tämä 
totuttaminen heti koiran siirryttyä uudelle tilalle. Sen ensimmäiseen ryhmään lisätään yksi tai kaksi uuden 
lajin edustajaa koiran ollessa joka tapauksessa kytkettynä ja totuttelemassa uuteen ympäristöön (ks. kappale 
Kokenut koira ja sen esitteleminen uuden omistajan karjalle). Tällöin koira ei pääse vahingoittamaan uusia 
eläimiä, ja molemmat tottuvat toisiinsa ajan myötä. Vaihe vie yleensä vähintään pari viikkoa, mutta kesto 
riippuu sekä koirasta että uudesta eläinlajista. Useimmiten koirat sitoutuvat kohtuullisesti uusiin eläinlajeihin 
‒ tämä sidos ei kuitenkaan ole niin voimakas, kuin ensisijaisesti sitoutettuun lajiin.  

Koiraa tarkkaillaan sosiaalistamisvaiheessa huolellisesti ja varmistetaan, ettei se pääse vahingoittamaan 
uutta eläinlajia. Mikäli jotain kuitenkin sattuu, korjataan käytöstä heti. Yhden ratkaisun voivat tuoda 
ryhmään valitut itsevarmat (yleensä vanhemmat) eläimet, jotka eivät siedä koiralta huonoa käytöstä.  

Koiran totuttua niihin eläinlajeihin, joiden kanssa sen halutaan elävän, voidaan koira ja alkuryhmä siirtää 
isompaan aitaukseen ja lisätä tähän sekaryhmä eri lajisia eläimiä – ks. kappale 2.4.2, jossa käsitellään 
aikuisen koiran totuttamista uuteen laumaan. Tämänkin jälkeen on ensiarvoisen tärkeää tarkkailla 
säännöllisesti koiran ja eläinten käytöstä, jotta vahinkoja ei pääse syntymään.  

2.4.5. Uusi ruokavalio ja ruokinta-automaatti   

Monet laumanvartijakoirat ovat herkkiä ruokavalion muutoksille. Liian nopeat muutokset voivat aiheuttaa 
ruoansulatusongelmia tai koira voi jopa täysin kieltäytyä syömästä vierasta ruokaa. Aiemmalta omistajalta 
kannattaa kysyä koiran aiemmasta ruokavaliosta. Viisainta on ostaa alussa tuttua ruokaa ja tehdä muutos 
vähitellen uutta ruokaa annosten joukkoon lisäten, jolloin koiran suolisto ja makuaisti tottuvat. Aikuinen 
koira voi stressin vuoksi paastota muutaman päivän uuteen kotiin muutettuaan, vaikka ruoka olisikin 
tuttua. Mikäli tilalla on käytössä ruokinta-automaatti, tulee kotia vaihtavalle koiralle opettaa sen käyttö, jos 
se ei sitä ennestään osaa. Alkuun koiralle voi tarjota ruoan automaatista päivittäin. Samalla voidaan seurata, 
että koira syö riittävästi ja että se osaa käyttää automaattia. Usein koira keksiikin itse nopeasti, miten 
automaatti toimii, mutta tarvittaessa sitä opastetaan. Mikäli oppiminen on hidasta, varmistetaan silti riittävä 
ruoan saanti käyttämällä automaattia esim. jaksoittain.  

2.4.6. Tilalla jo olevat laumanvartijakoirat ja useamman koiran hankinta    

Useamman aikuisen työkoiran hankkimisessa samanaikaisesti on, kuten pentujenkin kohdalla, sekä hyviä 
puolia että haasteita. Kappaleessa 2.3.6. Toiset laumanvartijakoirat ja useiden pentujen kasvattaminen 
kerrotaan kuinka vanhempaa koiraa voi käyttää apuna pennun kouluttamisessa. Tätä voi osittain soveltaa 
myös aikuisiin koiriin, mutta asiassa on kuitenkin yksi suuri ero: kaksi aikuista koiraa, jotka eivät ole 
kasvaneet yhdessä, voivat inhota toisiaan alusta saakka ja alkaa tapella. Suurimmillaan riski on 
samanikäisten, sterilisoimattomien koirien kanssa. Jos koirat eivät totu toisiinsa, ne joudutaan ehkä 
pitämään pysyvästi erillään. Useita aikuisia työkoiria hankkiessa tulee siis varmistua, että koirat tulevat 
toimeen. Asian testaaminen kannattaa ehdottomasti tehdä ennen ostopäätöstä.  
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Tilalla jo olevan aikuisen koiran ja uuden aikuisen koiran yhdistäminen on tehtävä asteittain ‒ erityisesti 
silloin, kun ei olla jostain syystä jo valmiiksi varmoja siitä, että ne tulevat toimeen kaikissa tilanteissa. Uusi 
koira voidaan sijoittaa tilalla jo olevan koiran reviirille siten, että ne voivat kommunikoida toistensa kanssa 
(vahvan) aidan läpi. Koira päästetään reviirille ensin useamman kerran valvotusti ja tarkkaillaan reaktioita. 
Koirat pidetään kytkettyinä ja niille jutellaan rauhoittavasti. Ei-toivottuun käytökseen puututaan heti. Jos 
kaikki menee hyvin, koiria voidaan pitää alueella yhä pidempiä aikoja yhtä aikaa, mutta edelleen kytkettyinä. 
Koirien totuttua toisiinsa voidaan toinen päästää irti ja jos ongelmia ei edelleenkään ilmene, voidaan 
molemmat päästää vapaaksi ja lopulta jättää molemmat tilan aiemman koiran reviirille kokoaikaisesti.  

Toisena vaihtoehtona on tilan aiemman koiran siirtäminen uuden koiran aitaukseen, kun uusi koira on 
tottunut karjaeläimiin ja siirtynyt eläinten kanssa suuremmalle alueelle. Tällöinkin koirat pidetään aluksi 
kytkettyinä toistensa seurassa ja niille puhutaan rauhoittavasti. Jos ne näyttävät tulevan toimeen keskenään 
voi toisen koiran päästää irti hihnasta ja, jos ongelmia ei edelleenkään ilmene, voidaan molemmat koirat 
päästää irti. Karja ja koirat pidetään helposti valvottavalla alueella muutaman päivän ajan ennen kuin ne 
vapautetaan suuremmalle laidunalueelle – pienemmällä alueella karjan ja uuden koiran on helpompi tottua 
toisiinsa. Samoin koirien ollessa alussa yhdessä neutraalilla maaperällä niiden välille ei kehity turhia 
jännitteitä. Ongelmia ei yleensä tule jatkossa laajemmalla laitumellakaan, jos tämä vaihe onnistuu hyvin.  

Koirien sterilisointi tai kastrointi helpottaa niiden yhdistämistä. Leikatuilla koirilla tutustuminen johtaa 
tappeluun harvemmin kuin leikkaamattomilla. Uros-narttu-parien yhdistäminen onnistuu yleensä 
helpommin kuin kahden samaa sukupuolta olevan koiran yhdistäminen.   

Viereiselle laitumelle oman karjansa mukana tulleisiin uusiin koiriin laumanvartijakoira suhtautuu yleensä 
hyvin. Kommunikointi onnistuu aidan läpi rauhallisesti. Vaikka koirat eivät tulisikaan toimeen keskenään, 
pitävät ne aitaa yleensä reviirinsä rajana, eivätkä ylitä sitä. Lisäksi laajoilla laitumilla koirien vierailut jopa 
toistensa reviireillä eivät yleensä muodostu ongelmaksi, koska koirilla on riittävästi tilaa väistää toisiaan ja 
välttää kohtaaminen. (Toim. huom. Australiassa laaja laidun = kymmeniä–satoja hehtaareja).  

2.5. Yleisiä ohjeita koiran kouluttamiseen   

Muodollinen tottelevaisuuskoulutus ei ole tarpeen työkäytössä olevalle laumanvartijakoiralle. Koiran on 
tarkoitus työskennellä itsenäisesti, arvioida vaadittujen reaktioiden voimakkuus itse ja suojella karjaa 
vahingoilta ilman ihmisen läsnäoloa, ohjausta ja apua. Kuitenkin ihmisen tehtävänä on määrittää tapa, jolla 
koira sitoutetaan karjaan ja myös sosiaalistaa koiraa sen verran, että se on käsiteltävissä. Koiran tulee kestää 
toiminnan rajoittaminen ja kytkeminen, ja sen tulee osata käyttäytyä ihmisen seurassa. Esimerkiksi 
hyppiminen ihmistä vasten on kiellettyä ja koiran käytöstä suhteessa karjaan on pystyttävä tarvittaessa 
korjaamaan.   

Eniten koulutuksessa onnistumiseen vaikuttaa se, että näkeekö koira omistajansa luotettavana ja 
itsevarmana johtajana. Jos koira ei voi luottaa omistajaan, omistaja ei pysty kiinnittämään koiran huomiota 
itseensä koulutuksen vaatimalla tavalla ja koiralle on hyvin vaikea opettaa mitään. Koira voi tällöin käyttäytyä 
hallitsevasti ja päättää itse toimintatapansa ‒ niin uhkia, vieraita ihmisiä kuin kaikkea muutakin vierasta 
kohtaan – myös omistajan ollessa läsnä. Tämä voi johtaa aggressiivisuuteen, puremiseen ja 
hallitsemattomaan käyttäytymiseen.  
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Koirien koulutuksen yhteydessä usein käytetty termi ”johtajuus” mielletään toisinaan virheellisesti koiran 
alistamiseksi. Aiemmin jotkin koirankouluttajat käyttivät todella rajuja (ja tarpeettomia!) otteita, jotta 
”saisivat johtajuuden” koiralta itselleen. Johtajuus ei kuitenkaan koskaan tarkoita koiran alistamista 
fyysisesti. Koiran satuttaminen lyömällä, sen ravisteleminen niskanahasta (mikä on aikuiselle koiralle 
kivuliasta) tai koiran kääntäminen selälleen sen alistamiseksi ei vahvista ihmisen johtajuutta. Sen sijaan 
tämänkaltainen toiminta voi johtaa pelkokäyttäytymiseen ja puremiseen, koiran puolustaessa itseään. 
Hyvä johtaja asettaa järkevät rajat toiminnalle ja valvoo, että niitä kunnioitetaan, mutta ei joudu käyttämään 
(liioiteltua) fyysistä voimaa ja tekniikoita tämän osoittamiseen. Rajat asetetaan, eikä koiran anneta koskaan 
rikkoa niitä.  

Koiran käytöstä pyritään vahvistamaan positiivisesti aina kun mahdollista. Käyttäytyminen vahvistuu sitä 
enemmän, mitä useammin oikeasta toiminnasta päästään palkitsemaan väärän toiminnan korjaamisen 
sijaan. Huono käytös jätetään huomiotta ja toivotusta toiminnasta palkitaan. Esimerkiksi, jos koira halutaan 
opettaa olemaan hyppimättä ihmistä vasten, hyppivä koira jätetään täysin huomiotta; tällöin koira oppii, 
että hyppimisellä ei saa huomiota, vaan huomion saa vasta, kun ei hypi. Vahvistamalla toivottua käytöstä 
koira muuttaa toimintaansa nopeammin kuin rankaisemalla sitä sen tehdessä väärin. Positiivisella 
vahvistamisella rohkaistaan koiraa keksimään itse toivottu tapa käyttäytyä eri tilanteissa. Rangaistuksen 
pelossa koira voi muuttua aiempaa passiivisemmaksi.  

Tietenkään kaikkea ei-toivottua käytöstä ei voi eikä pidä jättää huomiotta: esimerkiksi karjan 
jahtaamiseen on pakko puuttua. Tällainen käytös tulee pysäyttää joka kerran sen ilmetessä ja pyrkiä 
estämään jatkossa, jotta siitä ei kehity huonoa tapaa. Näissäkin tapauksissa on harvoin tarpeen rankaista 
koiraa voimakkaasti. Kohtuuton rangaistus voi johtaa pelkokäyttäytymiseen ja aggressioon. Lisäksi koira 
yhdistää rangaistuksen enemmän ihmiseen, jolta rangaistus tuli, kuin omaan käytökseensä.  

Paras keino korjata ei-toivottu käytös on tehdä jotain, mikä keskeyttää koiran toiminnan; esimerkiksi 
aiheuttaa jokin kova ääni. Kun koira pysähtyy kuuntelemaan yllättävää ääntä se usein unohtaa mitä oli 
tekemässä ja siirtyy tekemään jotain muuta. Tällöinkin koiraa voidaan palkita, jos se siirtyy tekemään jotain 
luvallista (suullinen kehu riittää). Mikäli koira jatkaa jahtaamista tai aloittaa sen uudelleen, se tulisi kytkeä 
kiinni, kunnes se rauhoittuu ja sen huomio kiinnittyy muualle. Kymmenen tai viisitoista minuuttia on yleensä 
tarpeeksi. Riittävän johdonmukaisella nuhtelulla ja ohjaamisella koiran liiallisen leikkimisen tulisi vähentyä ja 
loppua kokonaan. Jos nuhtelu ja kytkeminen ei riitä vähentämään ei-toivottua käytöstä, jotain muuta keinoa 
kokeillaan käytöksen korjaamiseen (ks. esim. kappale 2.3.2. pennun sitouttamisen vaiheista).    

Koiraa kouluttaessa ylimitoitettu rankaisu tai koiran tarkoituksellinen satuttaminen johtaa 
pelkokäyttäytymiseen, joka ilmenee aggressiona.  

Liian kovat ja fyysiset koulutustavat kertovat koiralle, että omistaja ei ole luotettava johtaja vaan kiusaaja.  
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3. Koiran hoito ja ylläpito    

Suomen eläinsuojelulain (247/1996) mukaan: ”Eläimiä on kohdeltava hyvin eikä niille saa aiheuttaa 
tarpeetonta kärsimystä. Tarpeettoman kivun ja tuskan tuottaminen eläimille on kielletty. Lisäksi 
eläintenpidossa on edistettävä eläinten terveyden ylläpitämistä sekä otettava huomioon eläinten fysiologiset 
tarpeet ja käyttäytymistarpeet.”  

Laumanvartijakoirien osalta tämä tarkoittaa sitä, että omistaja on vastuussa koiran fysiologisten tarpeiden 
täyttymisestä: riittävä ruokinta, juotto ja suoja epäsuotuisia sääoloja vastaan. Omistaja on vastuussa siitä, 
että koira saa kunnollista hoitoa, jos se sairastuu tai loukkaantuu.   

Laumanvartijakoiran ei voi olettaa saalistavan omaa ruokaansa edes laidunkaudella. Nälkäinen koira ei pysty 
keskittymään lauman vartiointiin. Se saattaa lähteä etsimään metsästettävää villieläimistä tai yrittää 
metsästää naapurin karjaa. On myös syytä mainita, että nälkäinen laumanvartijakoira saattaa alkaa saalistaa 
jopa oman karjansa eläimiä, jos se ei saa riittävästi sopivaa ruokaa omistajaltaan.   

Loukkaantuneen tai sairaan laumanvartijakoiran hoidossa ei myöskään pidä viivytellä siksikään, että koiran 
työkyky voi heikentyä sairauden tai loisten takia. Koirasta on siis huolehdittava hyvin, jos ja kun haluaa koiran 
toimivan kunnolla työssään.   

Laumanvartijakoira toimii hyvin, jos sen työskentelyolosuhteet ovat kunnossa: riittävä ruokinta, 
juomavesi ja tarpeenmukainen terveydenhoito.    

3.1. Pennun ja aikuisen koiran ruokinta   

Suurikokoisten rotujen pentujen ruokinnassa on tärkeää sopiva energian saanti, jotta pennun luusto ehtii 
kasvun aikana lujittua. Liian voimakas ruokinta altistaa pennun rakenne- ja muille terveysongelmille; selkeä 
riippuvuus liian voimakkaan ruokinnan ja luuston kasvuhäiriöiden välillä näkyy useissa tutkimuksissa.   

Pennun tulee olla hoikka. Hoikalla pennulla kylkiluut tuntuvat, mutta eivät näy. Vyötärön tulee näkyä. Pentua 
ruokitaan muutama ensimmäinen kuukausi jakamalla päivän ruoka-annos useaan osaan ‒ tarkoituksena on 
nähdä, että pentu syö riittävästi, mutta ei liikaa. Ruokinta-automaatin käyttö voidaan opettaa koiralle 
myöhemmin. Yksi keino pennun tarvitseman ruoka-annoksen koon määrittämiseen on antaa sille kolme tai 
neljä kertaa päivässä niin paljon ruokaa kuin se ehtii kymmenessä minuutissa syödä. Ajan kuluttua jäljelle 
jäänyt ruoka otetaan pois. Pennun ravinnontarve riippuu sen aineenvaihdunnasta ja aktiivisuudesta, ja 
sopiva ruoan määrä ja koostumus määritetään yksilökohtaisesti.   

Aikuinen koira voidaan ruokkia tarjoilemalla annos päivittäin tai ruokinta-automaatista vapaasti. Kulutusta 
seurataan, jotta varmistetaan riittävä energian saanti. Aikuisen koiran ravinnontarve voi vaihdella eri 
vuodenaikoina ja hormonitoiminnan mukaan; esimerkiksi talvikaudella koira saattaa tarvita 
energiapitoisempaa ruokaa tai suurempia annoksia ruumiinlämmön ylläpitämiseen.  
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Aikuiselle laumanvartijakoiralle ylipaino on haitallista. Koiran kuntoluokka määritetään samoin kuin pennun 
eli kylkiluiden tulee tuntua, mutta ei näkyä. Koiralla tulee olla erottuva vyötärö lantiolinjan etupuolella. 
Useimmat laumanvartijarodut ovat aineenvaihdunnaltaan melko vaatimattomia kokoonsa nähden, eivätkä 
ne tarvitse välttämättä yhtä paljon ruokaa kuin samankokoinen, toisen rotuinen koira. Liian lihava koira voi 
olla passiivisempi ja siten vähemmän tehokas vartiointityössä. Liian lihavilla koirilla on lyhyempi 
odotettavissa oleva elinikä, ja ne sairastuvat todennäköisemmin syöpään tai aineenvaihduntasairauksiin kuin 
normaalipainoiset yksilöt.    

3.1.1. Erilaiset koiranruoat   

Useimmiten laumanvartijakoirat ruokitaan koirien kuivamuonalla, erityisesti jos käytössä on ruokinta-
automaatti. Ruoaksi valitaan laadukas koiranruoka. Eläinlääkärit suosittelevat usein suurille roduille ruoan 
proteiinipitoisuudeksi alle 23 %, vaikka optimaalisesta proteiinisaannista ei olekaan selvää tutkimusnäyttöä.  
Huonolaatuinen ruoka heikentää koiran hyvinvointia ja työkykyä. Lisäksi koira tarvitsee laadukasta ruokaa 
määrällisesti vähemmän kuin huonolaatuista ja halpaa, joten kuluerotkin tasoittuvat ajan myötä.   

Varmista, ettei syöttämäsi koiranruoka sisällä lisäaineista sulfaatteja, jotka voivat aiheuttaa koiralle 
tiamiininpuutoksen. Tiamiininpuutos aiheuttaa neurologisia oireita ja voi johtaa koiran kuolemaan.    

Laumanvartijakoiran ruokavalio voidaan koostaa myös kuivamuonan ja lihaisien luiden yhdistelmällä. Vastoin 
yleistä luuloa laumanvartijakoiran ruokkiminen raa`alla lihalla ja tuoreilla luilla ei muuta koiraa karjaa 
tappavaksi metsästäjäksi, edes lihan ja luiden ollessa sen vartioimasta eläinlajista peräisin. Monet koirat 
ilahtuvat kuivamuonan ohessa tarjotusta vaihtelusta. Raakojen luiden syöminen parantaa suun terveyttä 
poistamalla mekaanisesti hammaskiveä ja estämällä iensairauksia. Omistajan tarjoamat tuoreet luut 
vahvistavat myös koiran ja omistajan suhdetta, ja koiraa ruokkiessa voi samalla tehdä nopean 
terveystarkistuksen. Kypsien luiden syöttäminen on vaarallista, sillä hajotessaan teräviksi siruiksi ne voivat 
aiheuttaa suolisto-ongelmia.  

Raakaruokinta on suuntaus, jossa koira ruokitaan ilman teollista kuivamuonaa. Ruokavalio koostetaan niin, 
että se sisältää riittävästi kaikkia koiran tarvitsemia ravintoaineita. Aiheeseen tulee perehtyä hyvin ennen 
raakaruokinnan aloittamista ja koirien ruokinnan asiantuntijat osaavat auttaa tasapainoisen ruokavalion 
muodostamisessa. Kirjallisuusvinkeissä on lisätietoa raakaruokinnasta.    

Älä teurasta eläimiä laumanvartijakoiran nähden, varsinkaan niitä yksilöitä, joiden kanssa se on elänyt 
alusta saakka. Koira voi järkyttyä ja masentua omien eläintensä tappamisesta syvästi. Jos joku yksilö pitää 
teurastaa, se tulee viedä pois eläintiloista ja teurastus suorittaa niin, ettei koira näe, kuule tai haista 
tapahtumaa.     

3.1.2. Ruokinta-automaatit  

Laajalla alueella liikkuvalle koiralle voidaan tarjota jatkuvasti ruokaa ruokinta-automaatista. Koirille 
tarkoitettuja valmiita automaatteja ei ole markkinoilla paljon, joten sellaisen voi valmistaa itse. Muun 
muassa van Bommelin (2010) alkuperäisestä materiaalista löytyy ohjeita automaatin valmistamiseen.   
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Automaattia suunnitellessa kannattaa ottaa huomioon seuraavat asiat:  

• Koiran ruoan tulee säilyä kuivana 
• Karja ei pääse syömään koiralle tarkoitettua ruokaa  
• Koiran ruoka on suojattu muilta eläimiltä, kuten rotilta ja linnuilta 
• Koiran tulisi saada ruoka automaatista kohtuullisen helposti  
• Jos koiraa ja karjaa siirrellään laidunlohkolta toiselle, kannattaa koiran ruokinta-automaatista 
tehdä siirreltävä  

Koiran ruokinta-automaatti tulee täyttää säännöllisesti. Jos koiralla on vaikeuksia automaatin käytössä, tulee 
ongelmat ratkaista välittömästi.    

3.1.3. Ruoka-aggressio   

Laumanvartijakoira saattaa puolustaa ruokaansa muilta koirilta ja karjalta, mikä on normaalia – koirien 
kulttuurissa jokaisella yksilöllä on oikeus puolustaa omaa ruokaansa lauman sisällä. Laumanvartijakoira 
näkee karjan osana omaa laumaansa. Tyypillisesti sellainen koira, joka puolustaa ruokaansa toisilta koirilta, 
puolustaa sitä myös karjalta. Kun ruoan puolustamisesta on tullut tapa, sitä on lähes mahdoton saada 
loppumaan. Ongelmaksi asti muodostuvaa puolustamista (ruoka-aggressiota) kannattaa siis estää 
syntymästä jo pentuvaiheessa (luku 2). Ruoka-aggressiivinen koira ruokitaan toisista erillään, jotta vahinkoja 
ei pääse syntymään.  

Ongelmallista on myös sellaiseen ihmiseen kohdistuva ruoka-aggressio, jonka pitää käsitellä koiraa. Tällainen 
käytös alkaa yleensä pelosta (koira ei luota saavansa tarpeeksi ruokaa ja puolustaa sitä siksi) tai koira kokee 
olevansa johtaja (se komentaa ihmistä pois resurssinsa läheltä). Tilanteisiin tulee puuttua heti, kun ne 
ilmenevät. Laumanvartija, oli se sitten pelokas tai hallitseva, saattaa aiheuttaa mittavia vahinkoja 
hyökkäämällä ja puremalla. Koiran koulutukseen ja hallintaan on ohjeita luvussa 2, ja kirjallisuusvinkeissä on 
lisää tietoa. Vakavissa käytöshaasteissa kannattaa kääntyä sellaisen ammattimaisen ongelmakoirien 
kouluttajan puoleen, jolla on kokemusta laumanvartijakoirista.    

3.2. Terveyden hoito  

Laumanvartijakoiran terveys ja hyvinvointi tulee tarkistaa päivittäin. Kaikki vammat ja sairaudet hoidetaan 
viipymättä, aina tarvittaessa eläinlääkäriä konsultoiden. HUOM! Osa laumanvartijakoiraroduista saattaa 
olla herkempiä tietyille nukutusaineille kuin muut koirat ja tämä kannattaa mainita eläinlääkärille. 
Aineiden yliannostus voi jopa johtaa koiran kuolemaan.   

3.2.1. Säännölliset tarkistukset 

Seuraavat asiat tarkistetaan ja hoidetaan säännöllisesti:  

• Madotus: Laumanvartijakoiran loishäätö tehdään säännöllisesti. (Toim. huom. Suomessa 
suositellaan ulostetutkimusta ennen lääkintää asiantuntevassa laboratoriossa, lääkinnän tarpeen 
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ja sopivan lääkeaineen määrittämiseksi.) Suomessa yleisimmät suolistoloiset ovat suolinkaiset ja 
hakamadot. Pienriistaa syövä koira voi saada myös piiska- ja heisimatoja. Koska 
laumanvartijakoirat elävät karjan seurassa, tulee huolehtia, etteivät ne toimi ihmiseenkin 
tarttuvien loisten väli-isäntinä (hirvi-ekinokokki). Koiralle sopivan matolääkkeen osaa parhaiten 
valita oma eläinlääkäri. Useimmat karjalle käytössä olevista lääkeaineista eivät sovi koirille, vaan 
niiden harkitsemattomasta käytöstä voi seurata vaikeita haittavaikutuksia, jopa kuolema.  
• Punkit: Alueesta ja vuodenajasta riippuen punkit voivat olla vakava vaaratekijä. Useimmille 
koirille sopii niskaan valutettava punkkikarkoteliuos, jota laitetaan kerran tai useammin kesän 
aikana. Eläinlääkäri osaa neuvoa sopivan valmisteen. Jos koiralle ei laiteta karkotetta, tulee 
punkit poistaa päivittäin. Karjan lääkkeitä ei saa käyttää koirille ilman eläinlääkärin ohjetta. 
• Iho-ongelmat: Koiran turkkiin, silmiin ja korviin tarttuvat heinän- tai takiaisensiemenet 
voivat aiheuttaa koiralle kiusallisen vaivan tai takkuja. Suomen oloissa koiran pohjavilla voi 
kostua niin, että se aiheuttaa koiralle kutiavan ja märkivän ihottuman, nk. hot-spotin.  
• Turkinhoito: Laumanvartijan turkki on useimmiten runsas ja siinä on pohjavilla ja 
peitinkarva. Karvanvaihtoaika on yleensä keväisin, jolloin pohjavilla irtoaa itsestään. Varsinkin 
vanhemmilla koirilla pohjavilla saattaa jäädä kiinni peitinkarvaan ja koko turkki huopuu. 
Huopunut karva ei suojaa koiraa sääolosuhteilta, ja se kiristää ihoa sekä kerää likaa ja roskia. Iho 
saattaa tulehtua huopuneen karvan alla, minkä vuoksi huopunut karva on leikattava pois. 
Laumanvartijakoiralle jätetään kuitenkin mahdollisimman paljon huopuneen karvan alle 
kasvanutta turkkia suojaamaan säältä eikä koiraa tule ajella kaljuksi. 
• Kynnet ja tassut: Koiran kynnet tulee leikata, mikäli ne eivät kulu luontaisesti. Mahdollisia 
kannus- ja peukalonkynsiä leikataan, kun ne kasvavat liian pitkiksi. Kynnet voivat ajan kuluessa 
kasvaa sisälle ihoon, jos niistä ei huolehdita. Koiran tassut tarkistetaan säännöllisesti, koska 
laumanvartijakoira liikkuu paljon monenlaisilla alustoilla. Tassuhaavat ja -vammat ovat yleisiä ja 
ne tulee hoitaa heti, tarvittaessa eläinlääkärin avustuksella.  
• Hampaat: Hammasongelmat aiheuttavat koiralle kipua ja vaikeuttavat syömistä, heikentäen 
koiran yleisvointia. Hammasvaivojen oireina voi olla pahanhajuinen hengitys, kuolaaminen, 
ruokahalun puute ja suun kaiveleminen tassulla. Raakojen luiden syöttäminen parantaa suun 
terveyttä, mutta säännöllinen tarkistaminen ja eläinlääkärin hoito heti oireiden alettua on 
välttämätöntä.  
• Syyhypunkki: Laumanvartijakoira on usein kontaktissa luonnonvaraisiin koiraeläimiin, kuten 
kettuihin ja supeihin, joista koira voi saada syyhypunkin. Syyhypunkki on loinen, joka aiheuttaa 
kutinaa ja usein sekundäärisiä ihotulehduksia, kun koira rapsuttelee itseään. Kapi todetaan 
eläinlääkärin ottamalla raapenäytteellä. Kutina on koiralle erittäin epämiellyttävää ja 
stressaavaa. Syyhy tarttuu herkästi muihin tilan koiriin ja ne tulee lääkitä samalla kun 
laumanvartijakoira, vaikka oireita ei näkyisi; koirat voivat myös olla syyhyn oireettomia kantajia.  
• Rokotteet: Laumanvartijakoira rokotetaan samanlaisella rokoteohjelmalla kuin muutkin 
koirat. Vuosittaisten rokotteiden tarpeesta aikuisen koiran kohdalla on kahta suuntausta – 
joidenkin mielestä se on tarpeetonta erityisesti silloin, kun koira ei tapaa tilan ulkopuolisia koiria. 
Eläinlääkäri osaa neuvoa koiran tarvitseman rokoteohjelman ja sopivat aineet.   
• Sairaudet ja niiden havaitseminen: Laumanvartijakoira ei näytä helposti sairauttaan tai 
kipuaan, vaan pyrkii peittämään sen. Koiran säännöllinen tarkastaminen on tämänkin vuoksi 
tärkeää. Koiran käytöksen muuttuessa eli sen vaikuttaessa levottomalta, väsyneeltä tai sen olon 
vaikuttaessa muutoin epämukavalta, sen ontuessa tai minkä tahansa muun oireen ilmetessä, voi 
jokin olla vialla. Myös vuotavat silmät tai sieraimet, oksentelu, kakominen, ripuli, kuolaaminen, 
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hoipertelu, raajojen turvotus, muuttunut ruokahalu tai laihtuminen tulee ottaa vakavasti. 
Laumanvartijakoira tulee viedä eläinlääkäriin ja hoitaa sen vaivat välittömästi.  

3.2.2. Laumanvartijoille tyypilliset terveysongelmat 

Laumanvartijakoirien rakenne saattaa altistaa ne herkemmin seuraaville terveysongelmille:  

• Mahalaukun kiertymä, jossa koiran mahalaukku kiertyy osittain tai kokonaan itsensä ympäri. 
Koiran vatsa turpoaa voimakkaasti, kun suolisto ei tyhjene kaasuista normaalisti. Tila johtaa 
kuolemaan ilman välitöntä hoitoa.   

• Silmäluomen rakenneongelmat, joissa silmäluomi kääntyy ulospäin (ectropion) tai 
sisäänpäin (entropion). Molemmat korjataan kirurgisesti.  

• Polven ristisiteen repeämä, joka vaatii leikkaushoitoa. Tyypillisesti koiran takajalka ei 
suoristu liikkeessä normaalisti, vaan jää ilmaan liikkeen ajaksi.  

• Panosteiitti, kasvuikäisen koiran putkiluiden luuytimen ja -kalvon tulehdus. Aiheuttaa 
ontumista, mutta menee usein itsestään ohi. Eläinlääkärin määräämä tulehduskipulääkkeen 
käyttö on suositeltavaa.  

• Osteokondroosi eli nivelten kasvuhäiriö voi ilmetä eri nivelissä, tyypillisesti 4–7 kuukauden 
ikäisellä koiralla. Se oireilee ontumisena, turvotuksena ja kipuiluna. Eläinlääkärin 
konsultaation mukaan koira pidetään levossa tai vaiva korjataan leikkaushoidolla.  

• Nivelrikko on useimmiten vanhempien koirien vaiva. Nivelrikkoa hoidetaan kipulääkkeillä ja 
joskus myös hieronnalla.  

• Lonkkadysplasia eli lonkkanivelen kehityshäiriö on perinnöllinen sairaus, jossa lonkkanivelen 
osat eivät ole kehittyneet oikein. Koira voi tarvita lääkitystä tai leikkaushoitoa.  

• Kyynärnivelen kasvuhäiriö on vastaava kuin lonkkadysplasia, mutta vaiva on etujalan 
kyynärnivelessä. Hoitona voi olla oireiden mukainen kipulääkitys tai leikkaushoito.  

• Osteosarkooma on luusyöpä. Hoitomuotona voidaan käyttää kipulääkkeitä niin kauan kuin 
ne riittävät elämän laadun ylläpitämiseen, mutta parantavaa hoitoa ei ole.  

3.3. Laumanvartijakoira ja aidat   

Suomessa koiran omistaja on lain mukaan vastuussa koirastaan ja sen pysymisestä omalla alueellaan. Oman 
alueensa ulkopuolella liikkuvan koiran aiheuttamat vahingot, esimerkiksi eläin- tai liikennevahingot, ovat 
omistajan korvattavia. Ihmisille tai eläimille vaaraa tai vahinkoja aiheuttava koira voidaan 
viranomaispäätöksellä lopettaa.  

Yleensä hyvin laumaan sitoutetut laumanvartijakoirat pysyvät oman eläinlaumansa välittömässä 
läheisyydessä, mutta joissain tapauksissa ne saattavat lähteä kuljeskelemaan oman alueensa ulkopuolelle 
(esim. juoksuaikaan tai jos lähialueella on karkotettavia petoeläimiä). Laumanvartijakoira keksii yleensä 
halutessaan vaikeuksitta reitin karjalle suunnitellun aidan yli, läpi tai ali. Erityisesti tiheään asutuilla alueilla 
karjalle tarkoitettuja vahvemmat/tiheämmät ja/tai sähköistetyt aidat voivat olla tarpeen. Sähköaitojen osalta 
koiralle on opetettava, että aidasta tulee koskettaessa sähköisku ja ettei aitaa saa koskaan ylittää.  
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Se, tuleeko koiran pysyä aidan sisäpuolella ilman poikkeuksia, riippuu tilan tarpeista. Hyvin aitaa 
kunnioittamaan opetettu koira pysyy aina halutulla alueella ja sen toimintaa on helpompi kontrolloida. 
Tällöin se myös torjuu petoja työskentelyalueellaan, vaikkei olisi edes sitoutunut karjaan kovin hyvin. 
Pysyminen aidan sisäpuolella estää myös tappeluita mahdollisten muiden tilan koirien kanssa.  

Jos kuitenkin halutaan koiran vartioivan useaa vierekkäistä laidunta tai laitumen ulkopuolisia alueita, kuten 
tilakeskusta, voi olla tarpeen opettaa koira vaihtamaan aluetta aina tarpeen mukaan aidoista huolimatta. 
Tällöin koiralle voidaan rakentaa aitaan oma ovi, josta se opetetaan kulkemaan tarvittaessa.   

Koira, jolle aidan sisällä pysyminen on tehokkaasti opetettu, ei voi puolustaa muiden laidunlohkojen eläimiä. 
Jos koiralla on mahdollisuus vaikuttaa itse kulkemiseensa, se pystyy vartioimaan suurempaa aluetta ja 
isompaa karjaa. Myös silloin kun tilalla on useampia koiria vartioimassa omia laumojaan, koirat voivat 
tarvitessa vaihtaa laidunta ja tukea toisiaan petohyökkäyksen tullen. Aidassa pysymisen opettaminen koiralle 
vaatii yleensä aikaa ja voimavaroja; aitojen yli, ali tai lävitse menemisen ne oppivat yleensä helposti itse.    

3.3.1. Laumanvartijakoiran kouluttaminen pysymään aitojen sisällä   

Jos koira päätetään kouluttaa kunnioittamaan aitoja ja pysymään ehdoitta niiden sisällä, kannattaa koulutus 
aloittaa heti, kun koiranpentu tai aikuinen koira saapuu tilalle. Koira on vaikea opettaa kunnioittamaan 
aitoja, jos niiden läpi kulkemisesta on jo ehtinyt muodostua tapa.  

Koulutuksen kannalta on tärkeää, ettei koira koskaan pääse aidasta läpi tai sen yli tai ali. Jokainen koiran 
onnistunut yritys vahvistaa ei-toivottua käytöstä ja koulutuksesta tulee vaikeampaa. Toiset koirista oppivat 
helposti kunnioittamaan aitoja, toiset taas ovat innokkaampia ylittämään niitä – yleensä sitkeästi 
opettamalla kuitenkin saadaan tuloksia aikaan.   

Yksi keino vahvistaa aidassa pysymistä on torua koiraa ääneen, kun se yrittää tulla aidan yli. Tämä vaatii 
paljon aikaa ja vaivaa, sillä koiraa on vahdittava koko ajan ja toruttava aina, kun se yrittää tulla pois omalta 
alueeltaan ‒ ei siis vasta karkaamisen jälkeen. Lisäksi jotkin koirat oppivat nopeasti, että aidasta pääsee 
ongelmitta pois, jos omistaja ei ole paikalla. Osa laumanvartijakoirista on kuitenkin hyvin herkkiä omistajan 
nuhtelulle ja tällaisten koirien kohdalla keino voi toimia tehokkaasti.  

Jos koiralla on tapana tunkeutua verkkoaidan ali tai läpi, voidaan koiran pantaan kiinnittää pvc-putken 
pätkistä tehty kolmio, jotka kiinnitetään koiran kaulan ympärille, kaulapantaan nippusiteillä liitettynä. Kolmio 
ei vaikuta koiran normaaliin liikkumiseen, mutta estää koiraa tunkemasta aidan läpi. Usein koira oppii, että 
aidasta ei saa mennä läpi, vaikka kolmio poistettaisiinkin – jos näin kuitenkin tapahtuu, on kolmio ehkä 
poistettu liian aikaisin.  Nuoren koiran kohdalla pitää seurata, ettei kolmio tai panta ala kiristä kaulaa koiran 
kasvaessa, vaan niitä suurennetaan tarpeen mukaan.   

 3.3.2. Aitatyypit   

Alueen ulkoreunaa kiertävien aitojen tulee olla riittävän vahvat pitämään koira alueen sisäpuolella (mikäli 
näin on päätetty); myös silloin, kun laumanvartijakoiraa ei ole perusteellisesti koulutettu kunnioittamaan 
aitoja. Tämä on tarpeen erityisesti tiheään asutulla alueella ja pienillä tiloilla. Normaalit karja-aidat eivät 
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yleensä riitä koiralle, vaan niitä pitää kehittää koiranpitäviksi. Helpoin keino lienee lisätä verkkoaitaan 
sähkölanka. Useimmiten koira oppii ymmärtämään missä aidoissa sähkö kulkee ja oppii pysymään näiden 
sisäpuolella, mutta liikkuu tilan muulla alueella sujuvasti aidoista välittämättä. Sekä pennut että aikuiset 
koirat oppivat yleensä varomaan aitaa otettuaan iskun tai kaksi. Jotkin koirat voivat kuitenkin oppia 
tunnistamaan, onko aidan sähkö päällä vai ei (tai jos sähkölanka myöhemmin otetaan pois). 

Näkymätön aita voi olla harkitsemisen arvoinen vaihtoehto pienelle tilalle. Tällainen aita toimii siten, että 
koiralle laitetaan panta, jossa on pieni vastaanotin ja akku. Varsinainen aita on upotettu maahan alueen 
ulkoreunoille. Kun koira lähestyy alueen ulkoreunaa, se kuulee ääniärsykkeen ‒ ja jos se edelleen jatkaa 
lähemmäs rajaa, se saa pienen sähköisen stimulaation pannasta. Useimmat koirat oppivat reagoimaan 
nopeasti ääniärsykkeeseen ja pysyvät alueen sisäpuolella. Aita tulee asentaa ohjeiden mukaan ja koira tulee 
opettaa tähän aitatyyppiin huolella.  

Kaikkien niiden alueiden rajoilla, joilla koira liikkuu (karjan kanssa), kannattaa pitää asiasta ilmoittavia 
kylttejä (esimerkkikuva alla). Niissä kerrotaan, että alueella on laumanvartijakoira työssään ja ettei sitä tai 
muita eläimiä pidä lähestyä. Koirasta varoittaminen on tarpeen, sillä monestikaan ihmiset eivät tunne 
laumanvartijakoiria ja tiedä niiden tapoja.   

 

Kuvan lähde: Suuret laumanvartijakoiraodut ry 

3.4. Sukupuolten väliset erot ja sterilisaatio/kastraatio  

Yhdysvalloissa tehdyissä tutkimuksissa ei ole havaittu selkeitä sukupuolten välisiä eroja vartiointikyvyssä, 
vaan erot ovat pikemminkin yksilöiden välisiä. Tiettyjä mm. koiran käsittelyyn vaikuttavia eroavaisuuksia 
kuitenkin usein huomataan. Urokset aikuistuvat myöhemmin kuin nartut. Käytännössä tämä tarkoittaa sitä, 
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että uroksen kasvatus saattaa vaatia pidemmän ajan ja enemmän resursseja, ennen kuin saadaan luotettava 
työkoira. Omistajalla voi myös olla vaikeuksia hallita voimakasta urosta ja se saattaa kokeilla asetettuja rajoja 
enemmän kuin narttu, mutta oikealla käsittelyllä tämän ei pitäisi muodostua ongelmaksi.  

Pentua tai uutta, aikuista koiraa hankkiessa omat mieltymykset ja aiemmat kokemukset koirista usein 
ohjaavat sukupuolen valintaa. Mahdollisten tilalla jo olevien koirien sukupuoli kannattaa huomioida. Kun 
kyseessä on toisen laumanvartijan seuraan tai paimenkoiran lisäksi hankittava koira (pentu tai aikuinen), 
useimmiten on turvallisinta valita vastakkaisen sukupuolen edustaja. Yleensä eri sukupuolta olevat koiraparit 
tulevat paremmin toimeen kuin samaa sukupuolta olevat ja tappelevat vähemmän.  

Riippumatta sukupuolesta laumanvartijakoira kannattaa yleensä sterilisoida tai kastroida, ellei koiralle ole 
nimenomaan suunniteltu jalostuskäyttöä. Yhdysvalloissa tehdyt tutkimukset toteavat, että leikatut koirat 
ovat yhtä tehokkaita vartiointityössään kuin leikkaamattomat.  

Sterilisaation ja kastraation edut työkoiran kohdalla ovat huomattavat: 

• Sukupuolikäyttäytyminen ei häiritse työntekoa  
• Leikkaamattomille nartuille tulee kolme viikkoa kestävä juoksuaika kerran tai kahdesti 
vuodessa. Silloin niillä on mielessä pariutuminen, eivätkä ne välttämättä keskity työhönsä 
vartijana. Narttu saattaa juoksuaikana muuttua jopa aggressiiviseksi karjaa kohtaan.  
• Jos narttu tulee kantavaksi ja tekee pennut, sillä kuluu huomattavan pitkä aika pentujen 
kasvatukseen; tämä aika on pois ajasta karjan kanssa.  
• Juoksuaikainen narttu saattaa houkutella tilan alueelle sekä irtokoiria että villejä 
koiraeläimiä, jolloin karja on uhattuna. Jos narttu viettää juoksuaikansa suurella alueella, se voi 
helposti pariutua irtokoiran kanssa, jolloin seurauksena ovat huonosti laumanvartijakoiraksi 
sopivat sekarotuiset pennut.  
• Jos tilalla on leikkaamaton uros juoksuaikaisen nartun kanssa, uros voi häiriintyä nartusta 
niin paljon, että sekin jättää työt hoitamatta. Tällöin karja on vielä suuremmassa vaarassa. 
• Leikkaamaton uros haistaa nartun jopa kilometrien päästä ja saattaa lähteä etsimään tätä, 
unohtaen karjan vartioinnin.  
• Jos koira poistuu omalta alueelta sukupuolivietin ajamana, se voi helposti jäädä auton alle tai 
vahingoittua muuten. Oman alueen ulkopuolella kuljeskelu saattaa jäädä tavaksi eikä koira 
myöhemminkään pysy omalla alueellaan.  
• Sterilisoidut ja kastroidut koirat ovat yleensä terveempiä kuin leikkaamattomat. Niillä on 
huomattavasti pienempi riski sairastua muun muassa eturauhassairauksiin ja kohtutulehduksiin 
– jotka ovat melko tavallisia leikkaamattomien koirien vaivoja.  
• Kastroitujen ja sterilisoitujen koirien pitäminen ryhmässä on helpompaa, erityisesti silloin, 
kun ne ovat keskenään samaa sukupuolta. Leikattujen koirien välillä on vähemmän riidan 
haastamista ja tappeluita kuin leikkaamattomien.  

Jos koiralle suunnitellaan jalostuskäyttöä ja se pidetään leikkaamattomana, on valvottava huolella, ettei se 
vahingossa tiinehdy tai astu eri rotuista narttua. Ei-laumanvartija-rotuisten koirien kanssa risteytyminen on 
estettävä. Tällaisista sekarotuisista koirista tulee todella harvoin hyviä, työkykyisiä laumanvartijakoiria (katso 
luku 2.3.1) ja mikäli tällaisia pentuja syntyy, niille tulisi etsiä lemmikkikoti.  
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3.5. Koiran elinikä   

Useimmat laumanvartijakoirat työskentelevät aktiivisesti 10–12-vuotiaiksi asti. Odotettavissa oleva elinikä 
vaihtelee jonkin verran sekä rotujen että yksilöiden välillä. Jotkut koirat pysyvät aktiivisina ja terveitä, ja 
pystyvät vartioimaan karjaa elämänsä loppuun asti. Toiset taas hidastuvat ja sairastuvat herkemmin 
vanhetessaan.  

Useimmat laumanvartijat viettävät vanhana mieluiten aikaa oman laumansa mukana, vaikka olisivat jo 
muutoin raihnaisia. Vanhenevan koiran työkykyä tuleekin seurata tarkasti. Ikääntyvän koiran seuraksi voi 
hankkia nuoren kumppanin ja antaa koirien työskennellä yhdessä. Nuori koira oppii vanhemmalta oikeat 
työskentelytavat ja yhdessä ne voivat olla tehokas vartiointitiimi. Etuna on, että vanhan koiran kuollessa 
nuorempi on jo riittävän kokenut ottamaan vastuun lauman vartioinnista. Nuori koira kannattaa hankkia, 
kun vanhempi koira on noin 5–7-vuotias.  

Joskus vanha koira siirtyy eläinten joukosta oma-aloitteisesti vartioimaan pihaa tai peräti päättää lopettaa 
vartioinnin kokonaan ja alkaa elää lemmikkinä. Halutessaan vanhus saa näin leppoisan eläkeiän. 
Tavallisempaa kuitenkin on, että laumanvartijakoira haluaa elää elämänsä loppuun oman karjansa seurassa, 
omalla tutulla alueellaan.  

Laumanvartijakoira saattaa vanhemmiten sairastua vakavasti. Keskustelut oman eläinlääkärin kanssa 
auttavat päättämään onko koiran elämänlaatu edelleen hyvä – vai onko koiran etu, että päädytään 
eutanasiaan. Niin pitkään, kun elämänlaatu on hyvä, vanheneva laumanvartija voi elää tutuissa olosuhteissa. 

3.6. Laumanvartijakoiran kustannukset  

3.6.1. Alkuinvestointi  

Laumanvartijakoiran hankintavaiheeseen liittyviä kustannuksia ovat mm. seuraavat: 

• Koiran hankintahinta: hinta riippuu niin paljon rodusta ja yksilöstä, että hintahaarukkaa ei 
ole järkevää tässä antaa 
• Hakeminen/rahti: Koiran hakeminen kasvattajan luota tai jos koira hankitaan ulkomailta, sen 
rahtikustannukset  
• Kastrointi (n. 300–500 €) tai sterilointi (n. 400–800 €)  
• Eläinlääkärin tarkastus ja rokotukset (n. 150–300 €)  

3.6.2. Ajankäyttö ja juoksevat kulut   

Laumanvartijakoiran kanssa toimiminen edellyttää huomattavaa ajankäyttöä. Erityisesti ensimmäistä 
laumanvartijaa hankkivalle kuluvan ajan määrä voi tulla yllätyksenä ‒ pennun kanssa vietettävä aika on 
tarkoituksellakin melko vähäinen muihin koiriin verrattuna, mutta karjaan sitouttamiseen ja erilaiseen 
tiedonhankintaan ja perehtymiseen on syytä panostaa.   
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Ajantarve riippuu tietenkin mm. siitä, että hankitaanko pentu – joka tulee sitouttaa karjaan alusta lähtien ‒ 
vai aikuinen, kokenut koira. Pentuna hankittavan koiran kanssa jopa puolet omistajan työajasta omistajan 
ajasta voi kulua mm. tiedonhankintaan, vaikka itse koiran kanssa vietetäänkin vähän aikaa. Vähitellen koiran 
sitouttamisvaiheen jälkeen ja työtaitojen karttuessa ajantarve vähenee. Tällöin koiraan kuluva aika on 
lähinnä ruokinnan vaatima aika, mikä on yleensä kymmenisen minuuttia päivässä käsin ruokkiessa tai 
ruokinta-automaattien määrästä ja sijainnista riippuva aika. Parasta olisi, jos ruokinnat ja terveystarkastukset 
eivät vaatisi erityistä suunnittelua ja aikataulutusta, vaan olisivat luonteva osa karjanhoitotyötä. 

Varsinaisia rahallisia juoksevia kuluja muodostuu mm. seuraavista asioista:  

• Koiran ruokinta: n. 50–100 € kuukaudessa  
• Terveyden huolto: Punkkikarkote (n. 150 €/vuosi) ja rokotukset (n. 80 €/vuosi)  
• Hätätilanteet: Vahinkoja voi sattua yllättäen ja kustannusten ennakointi on vaikeaa, mutta 
erityisen vahinkoalttiita laumanvartijakoirat eivät kuitenkaan ole.  
• Vuosittaiset vakuutusmaksut: Hinnat vaihtelevat vakuutusyhtiöittäin.  

Australiassa haastateltujen tilallisten mukaan suurin osa laumanvartijakoirista korvaa aiheuttamansa 
kustannukset ja käytetyn ajan jo ensimmäisenä työvuonnaan, vähentämällä merkittävästi petovahinkoja. 

3.6.3. Laumanvartijakoirien taloudellinen merkitys Australiassa  

Australiassa keskimääräinen laumanvartijakoiran alkuinvestointi on euroina noin 650 € (sisältäen hankinnan, 
rahtikulut, kastroinnin tai sterilisaation sekä eläinlääkärin tarkastuksen ja rokotukset).  

Kompensoidakseen alkuun vaatimansa investoinnin koiran tarvitsee estää keskimäärin kahdenkymmenen 
karitsan tai kilin tai kolmen vasikan joutuminen pedon saaliiksi. Vuosittain se kustantaa ylläpitonsa (noin 250 
€/vuosi) suojelemalla pedoilta noin kahdeksan karitsaa tai kiliä tai yhdestä kahteen vasikkaa. Karjan 
säästyminen petovahingolta tarkoittaa suoraa taloudellista hyötyä tilalliselle. Yleensä laumanvartijakoirat 
vähentävät myös tilan muihin petojen hallinnan toimenpiteisiin kuluvia resursseja. (Toim. huom. Australiassa 
myrkyttäminen ja ansojen käyttö on yleistä villikoirien, dingojen ja muiden petoeläinten 
torjumiseksi.) Laumanvartijakoirien käyttöön liittyviä hyötyjä ja haasteita ovat muun muassa:  

Hyödyt  

• Mielenrauha  
• Karjan suojelu − vähentynyt saalistus; 
petopaineen hallinta itsenäisesti  
• Vähemmän muita petojen hallintaan 
käytettäviä keinoja ‒ ajan ja rahan säästö  
• Tehokkaampi laidunten käyttö  
• Rennommat karjaeläimet  
• Supien, rottien, kettujen ym. väheneminen 
• Yleinen tilan ja omaisuuden vartiointi 

Haasteet 

• Koirat pitää ruokkia  
• Mahdolliset ongelmat naapurien kanssa  
• Kaikki koirat eivät toimi yhtä hyvin  
• Aloittaminen vaatii aikaa ja rahaa  
• Koirat voivat kaivaa tai jyrsiä irtaimistoa ja 
aiheuttaa vahinkoa omaisuudelle  
• Koira voi sairastua, vahingoittua tai kuolla 
jo ennen työikää    
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4. Laumanvartijakoirat ja karjanhoito  

 4.1. Paimenkoirien käyttö  

Laumanvartijakoirien kanssa pystyy yleensä käyttämään myös paimentavia koiria. Joitakin asioita on 
kuitenkin hyvä huomioida – jotta vältytään tilanteilta, joissa laumanvartija tulkitsee paimennuksen 
metsästyskäyttäytymiseksi ja alkaa puolustaa karjaeläimiä. 

Pennun tai aikuisen laumanvartijan saapuessa tilalle, jossa on paimenkoiria, koirat tutustutetaan toisiinsa 
neutraalilla maaperällä ja vasta sitten laumanvartijakoira päästetään vapaasti työskentelemään karjan 
kanssa. Koirien tapaamiset pidetään lyhyinä, mutta säännöllisinä tutustumishetkinä, jotta paimennuksen 
alkaessa vältytään aggressiolta. Ohje koirien tutustuttamisesta toisiinsa löytyy luvusta 2. Samoin 
hankittaessa paimenkoira laumanvartijakoiran jo vartioimalle tilalle tulee koirat tutustuttaa huolella, ennen 
kuin laumanvartijan ”omia eläimiä” aletaan paimentaa. Tutustuminen voidaan toteuttaa esittelemällä 
hihnassa oleva paimenkoira niin ikään kytketylle laumanvartijakoiralle. 

Laumanvartijakoiran ja paimenkoiran tutustumista on aina valvottava huolellisesti ja varmistuttava, että ne 
tulevat keskenään toimeen. Paimenkoiran ei tule koskaan antaa paimentaa itsenäisesti ilman ihmisen 
läsnäoloa. Riskinä on, että paimenkoira kohtelee karjaa epäreilusti (esimerkiksi jahtaamalla) ja laumanvartija 
tulkitsee sen uhaksi, johon pitää reagoida. Tällaisten tilanteiden jälkeen laumanvartijakoira voi alkaa torjua 
mielestään karjaa uhkaavaa paimenkoiraa myös myöhemmin, jopa ihmisen ollessa läsnä, eikä paimennus 
enää onnistu laumanvartijakoiran ollessa karjan joukossa.  

Todennäköisesti laumanvartija kokee ensimmäiset paimennuskerrat hämmentävinä. Laumanvartijakoiralle 
tulee opettaa oikea tapa toimia näissä tilanteissa. Jos laumanvartija yrittää tulla paimenkoiran luokse kesken 
paimennusta sosiaalisin aikein, tulee se ottaa kiinni ja siirretään pois paimenkoiran luota, ennen kuin 
paimennusta jatketaan. Samoin toimitaan, jos laumanvartija yrittää estää karjan paimentamisen tiettyyn 
suuntaan. Kokemuksen karttuessa laumanvartijakoira oppii ymmärtämään paimennuksen tarkoituksen ja 
alkaa liikkua karjan mukana, eikä häiritse paimenkoiraa. Kokenut laumanvartijakoira voi esimerkillään auttaa 
opettamaan pennulle tai uudelle laumanvartijakoiralle, miten paimennustilanteessa käyttäydytään.   

Laumanvartijakoiran totuttua ajan mittaan paimennukseen se alkaa todennäköisesti johtaa karjaa 
paimennuksen aikana. Koska paimennettavat eläimet luottavat laumanvartijaan, ne seuraavat sitä ‒ 
erityisesti, kun paimenkoira työntää laumaa takaa päin. Jos laumanvartijakoira tietää minne karjan on 
tarkoitus siirtyä se voi olla tässä tilanteessa hyödyllinen, johtaessaan karjaa laitumien ja porttien läpi oikeaan 
paikkaan. Näin paimennus voi nopeutua ja helpottua laumanvartijan avulla. Vaatii tosin kärsivällisyyttä ja 
aikaa päästä tilanteeseen, jossa kaikki osapuolet tietävät, mitä niiltä odotetaan.  

Osa laumanvartijakoirista ei koskaan totu paimenkoiriin, vaikka niitä olisi yritetty kärsivällisesti totuttaa 
toisiinsa ohjeiden mukaan. Varsinkin leikkaamattomien, saman ikäisten ja samaa sukupuolta olevien koirien 
kesken voi tulla ongelmia. Aikuisen, jo vanhoille tavoilleen oppineen kodin vaihtajan kanssa tilanne voi myös 
olla hankala. Tällainen koira joudutaan ottamaan pois karjan joukosta paimennuksen ajaksi, jotta kaikki 
sujuisi turvallisesti ja ilman ylimääräistä häirintää.  
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Koiran kiinnisaamisessa auttaa luottamus omistajaan. Koira voidaan sulkea sisätiloihin tai kytkeä ketjuun 
paimennuksen ajaksi. Kun paimennus on suoritettu, päästetään laumanvartija takaisin karjan luo. Jos koira 
on kiinni ketjussa, se on parempi viedä edeltä ja kytkeä sinne, minne lauma on tarkoitus siirtää. 
Laumanvartija voi kokea hyvin stressaavana tilanteen, jossa se jää paikalleen ja karja siirretään pois sen 
näköpiiristä ‒ ilman, että se voi seurata ja tarvittaessa puolustaa karjaansa.   

4.2. Kerintä ja muut eläinten kausittaiset hoitotyöt  

Kun karja suljetaan sisätiloihin tai pienempään aitaukseen hoitotoimenpiteiden ajaksi, laumanvartija voidaan 
yleensä pitää eläinten joukossa. Koira saattaa stressaantua vieraiden ihmisten käsitellessä sen lauman 
jäseniä. Mikäli tällainen on tarpeen hoitotoimien yhteydessä, koira voidaan tarvittaessa erottaa karjasta 
väliaidalla toimien ajaksi. Näin se voi edelleen olla lähellä laumaa ja kommunikoida karjan kanssa, mutta ei 
pääse häiritsemään työtä tekeviä ihmisiä tai jää karjan alle ahtaissa tiloissa. Toimenpiteiden jälkeen koira 
päästetään oman lauman joukkoon takaisin.  

Karjaeläinten ulkonäön muuttuessa esimerkiksi kerinnän seurauksena, varsinkin nuoren, kokemattoman 
koiran voi alkuun olla vaikea tunnistaa niitä. Koira tunnistaa laumanjäsenet kuitenkin pääasiassa hajun 
perusteella, joten uusi ulkonäkö ei yleensä hämmennä sitä pitkään. Jos koira on lampaiden joukossa 
kerinnän aikana, se kannattaa sijoittaa alueelle, jonne kerityt lampaat päästetään. Tällöin koira pääsee 
tottumaan lampaiden muuttuneeseen ulkonäköön. Samoin kannattaa menetellä kaikissa tilanteissa, joissa 
eläimen ulkoasu (tai haju) muuttuu hoitotoimenpiteiden aikana.   

Samaan aikaan muun lauman hoidon aikana on kätevä tehdä koirallekin terveystarkastus ja suorittaa 
tarvittavat toimenpiteet, kuten madotus, ulkoloishäätö tai punkkikarkotteen laitto, sekä tarvittaessa 
turkinhoito ja kynsien leikkaaminen – katso luku 3.  

4.3. Laumanvartijakoiran siirto laidunalueiden tai eläinryhmien välillä    

Voimakkaasti eläimiin sitoutetun laumanvartijakoiran siirtäminen laitumelta toiselle karjan mukana onnistuu 
hyvin. Koiran ja sen oman karjan välinen yhteys pitää ne toistensa lähellä myös ympäristön vaihtuessa. 
Koiralle voidaan viedä uudelle alueelle herkkuja (esimerkiksi pala lihaa) helpottamaan kotiutumista jo ennen 
siirtoa. Jos käytössä on ruokinta-automaatti, se viedään valmiiksi odottamaan koiraa. Ruokinnan tapahtuessa 
päivittäin, voidaan ruoka-annos antaa välittömästi siirron jälkeen. Koira saattaa haluta tarkastaa alueen 
ennen kuin alkaa syödä; joka tapauksessa ruokinta vahvistaa koiran asettumista uudelle alueelle ja auttaa 
sitä ymmärtämään, missä sen toivotaan jatkossa pysyvän.  

Varsinkin nuori koira saattaa hämmentyä ensimmäisistä laidunsiirroista, vaikka se olisikin hyvin sitoutettu 
laumaan. Se saattaa palata takaisin vanhalle laitumelle tai jopa ilmestyä yllättäen omistajan asuintalon 
lähelle. Koira palautetaan välittömästi oikeaan paikkaan. Yleensä se oppii viimeistään parin kerran jälkeen 
sallitun alueen eikä enää karkaa. Jos koira edelleen, ilman näkyvää syytä poistuu toivotulta alueelta, se 
voidaan kiinnittää vähäksi aikaa ketjuun ruokinta-automaatin läheisyyteen, jotta se ymmärtää, missä sen 
halutaan pysyvän. Ketjussa kiinni oleva koira tarvitsee säänsuojan ja vettä. Ongelmia koituu vähemmän, 
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mikäli koira on opetettu kunnioittamaan aitoja kunnolla tai alue on aidattu koiranpitävillä aidoilla. Koira voi 
olla uudessa paikassa levoton muutaman ensimmäisen yön, mutta rauhoittuu aikanaan.  

Laumanvartijakoira, jota ei ole kunnolla sitoutettu karjaan, karkaa tai kuljeksii uuden alueen ulkopuolella 
hyvin sitoutettua koiraa todennäköisemmin. Tällaiseen käytökseen tulee puuttua heti, joko sitouttamalla 
koira paremmin karjaan tai varmistamalla, ettei koira pääse alueelta pois. Aitoja on parannettava tai 
palattava vahvistamaan aitakoulutusta (katso luvusta 3 tarkempia ohjeita).  

Laumanvartijakoiran siirtäminen eläinryhmästä toiseen on myös mahdollista (ks. lisää sitouttamisesta 
luvussa 2). Laumanvartijakoiran voi opettaa suhtautumaan joustavasti siirtoihin eri eläinryhmien välillä tai 
vaihtuviin yksilöihin sen laumassa. Kun koira vaihdetaan uuden ryhmän luo, pidetään ryhmä pienellä alueella 
tai karsinassa vähintään päivä tai esimerkiksi yön yli – tai pidempäänkin, jos eläimet vaikuttavat epävarmoilta 
toistensa seurassa. Pienemmässä tilassa koira ja karja tutustuvat toisiinsa karjan pääsemättä väistämään 
haistelevaa koiraa liian kauas, eikä koira puolestaan provosoidu jahtaamaan niitä.  

Mikäli mahdollista, kannattaa koiran omasta laumasta ottaa eläimiä uuden ryhmän joukkoon. Ne 
kommunikoivat sekä koiran että uusien laumanjäsenten kanssa ja näyttävät uusille yksilöille, ettei koira ole 
uhka. Koko lauman voi päästää suuremmalle laitumelle, kun kaikki ovat tottuneet toisiinsa.  

Koiran siirtäminen uuteen laumaan ja kaikkien eläinten siirtäminen samaan aikaan uudelle alueelle voi olla 
vaikeampaa kuin yhden muutoksen tekeminen kerrallaan. Erityisesti samanaikaisissa muutoksissa voi koitua 
ongelmia, jos aidat eivät ole koiranpitävät tai koiraa ei ole kunnolla opetettu pysymään aitojen sisäpuolella. 
Sopeutumista uuteen tilanteeseen voidaan helpottaa antamalla koiralle ja karjalle riittävästi aikaa tutustua 
toisiinsa pienehkössä tilassa.   

Koiran ja karjan totuttua toistensa läsnäoloon ne voidaan siirtää uudelle laitumelle. Koiraa tulee alkuun 
tarkkailla ja jos se alkaa kuljeksia pois karjan luota, se palautetaan sinne. Jos se edelleen poistuu alueelta, se 
voidaan kiinnittää liekaan.   

4.4. Karitsoinnit ja karjan poikimisajat   

Useimmat laumanvartijakoirat ovat lempeitä vastasyntyneitä ja nuoria laumansa karjaeläimiä kohtaan. 
Kokeneet aikuiset laumanvartijat onkin hyvä pitää poikivien emojen lähettyvillä. Usein koirat ovat 
poikimisaikoina erityisen tarkkaavaisia ja kun vastasyntyneet hieman varttuvat, koirat vahtivat nuorisoa 
emojen ollessa laiduntamassa kauempana.  

Karjaeläimet, jotka ovat tottuneet koiraan ja oppineet luottamaan siihen, antavat yleensä koiran olla lähellä 
synnytyksen ollessa käynnissä. Monesti koira pyrkii syömään jälkeiset – tämä on sinänsä normaalia ja syödyt 
jälkeiset eivät ole houkuttelemassa petoja vastasyntyneiden lähelle. (Toim. huom. Koira voi saada lihas- ja 
aivotulehdusta aiheuttavan Neospora caninum -tartunnan syödessään jälkeisiä tai keskenmenneitä sikiöitä. 
Neospora on useimmiten oireeton, mutta voi aiheuttaa keskitiineydessä luomisia mm. lampailla ja naudoilla. 
Koira on alkueläimen pääisäntä ja väli-isäntänä toimivat märehtijät. Nauta saa tartunnan sikiöaikana 
emältään tai myöhemmin koiran ulosteesta – jälkeisten syöminen kannattaa siis mahdollisuuksien mukaan 
estää ja noudattaa vastaavasti myös koiran ulosteiden suhteen hyvää hygieniaa.)  
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Nuorelle koiralle ensimmäinen karjan poikimisaika voi olla hämmentävä kokemus. Koira ei välttämättä 
ymmärrä tilannetta ja voi reagoida epätoivotusti. Se saattaa esimerkiksi yrittää leikkiä vastasyntyneiden 
kanssa tai luulla vastasyntynyttä osaksi jälkeisiä ja syödä sen. Nuori laumanvartija saattaa omia 
vastasyntyneen sen emolta ja vahingossa saada sen leimautumaan itseensä emon sijaan. Vaikka tällaista 
tapahtuisi, koira voi hyvin tulla myöhemmin luotettavaksi työssään; koira voi olla vain niin hämmentynyt, 
että tekee aluksi virhearvioita, mutta oppii kokemusten karttuessa reagoimaan oikein.  

Nuorta koiraa on tarkkailtava poikimisaikaan huolellisesti ja korjattava ei-toivottu toiminta välittömästi. 
Laumanvartijakoira ei saa häiritä poikimista ja sen on opittava pysymään kauempana, kunnes emo ja karitsa 
ovat leimautuneet riittävästi. Jos mahdollista, koiran voi kiinnittää ketjuun vähän matkan päähän poikivasta 
emosta ja antaa sen tarkkailla poikimista riittävältä etäisyydeltä. Koiralle puhutaan ystävällisesti ja 
neuvotaan sille oikea tapa reagoida. Näin koira oppii, ettei sen tule sekaantua poikimiseen, ja myöhemmiltä 
ongelmilta vältytään helpommin. 

Vanhemman, kokeneen koiran läsnäolo nuoren koiran seurassa laitumella, poikimisajan alkaessa, voi antaa 
nuorelle koiralle riittävästi esimerkkiä oikeasta tavasta toimia. Tarkkailu on silti tärkeää ja jos koiran käytös 
yhtään huolestuttaa, se tulee kytkeä sopivalle etäisyydelle karjasta. Nuori koira saa kokemusta poikimisiin 
liittyvistä hajuista ja äänistä sekä poikimisten näkemisestä, mutta ei pääse aiheuttamaan vahinkoa. Koira 
voidaan päästää irti emojen joukkoon, kun sitä ehditään tarkkailla jatkuvasti, mutta pitää kiinni silloin, kun 
ihminen ei ole paikalla. Kun poikimiskausi on ohi ja uudet laumanjäsenet riittävän suuria pysymään emojen 
mukana, koira voidaan vapauttaa, mutta edelleen huolellisesti tarkkaillen. Seuraavan poikimiskauden 
koittaessa koira on jo vanhempi ja viisaampi, eikä enää käyttäydy niin helposti asiattomasti. Jotkin koirat 
joudutaan pitämään kiinni muutaman ensimmäisen poikimiskauden ajan.   

4.5. Karja, joka on traumatisoitunut petojen hyökkäyksessä   

Karjaeläimet, jotka ovat kokeneet koiraeläimen hyökkäyksen, hyväksyvät laumanvartijan tavallista 
hitaammin. Vaikka koira tekisi kaiken oikein, karja voi alussa olla hyvin epäluuloinen, hermostunut ja jopa 
aggressiivinen koiraa kohtaan. Koska laumanvartijakoira ei kuitenkaan näytä pedolta eikä käyttäydy kuten 
peto ‒ vaan on päinvastoin laumaa kohtaan alistuva ja haluton konfliktiin – karja yleensä toteaa riittävän 
ajan kuluttua, ettei koira ole uhka ja oppii hyväksymään sen läsnäolon. Jotkin yksilöt eivät välttämättä 
koskaan opi täysin luottamaan koiraan, mutta pelkkä koiran läsnäolo laitumella auttaa torjumaan petoja. 
Seuraava karjasukupolvi kasvaa koiran ollessa osa arkea ja hyväksyvät sen varauksetta.  

Pennun tai aikuisen laumanvartijakoiran sitouttaminen karjaan tapahtuu samalla kuin muutoinkin (luvun 2 
ohjeiden mukaan), vaikka kyseessä olisi petovahingosta traumatisoitunut karja. Traumatisoituneen karjan 
luokse muuttavan koiran tapauksessa on erityisen tärkeää järjestää alue, jonne koira voi tarvittaessa 
vetäytyä, jos karja on liian puolustushaluista tai aggressiivista. Laumanvartijakoiran itseluottamus voi kärsiä 
pahasti, jos se ei voi väistää aggressiivisesti käyttäytyvää karjaa.  

Pennun seuraan valitaan alussa mahdollisimman rauhalliset yksilöt, jotta sitoutuminen olisi helpompaa. 
Sellaiset yksilöt, jotka eivät ole kohdanneet petovahinkoa, ovat paras vaihtoehto. Aikuisen koirankin kohdalla 
kannattaa valita alussa rauhalliset eläimet ja kotia vaihtavan koiran mukana kannattaa yrittää ostaa eläimiä 
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sen vanhasta karjasta. Traumatisoituneen karjan seurassa nämä eläimet näyttävät, että koiraan voi luottaa, 
ja auttavat myös koiraa sopeutumaan uuteen ympäristöönsä.  

Eläimet voidaan siirtää isommalle laitumelle tai lisätä uusia, rauhallisia eläimiä pennun ryhmään, kun pentu 
ja karja ovat sitoutuneet toisiinsa. Pennun kasvaessa ja sitoutuessa suurempaan eläinryhmään ja tottuessa 
laajempaan alueeseen, se oppii myös tulemaan toimeen vaikeampien eläinten kanssa. Aikuiselle, kokeneelle 
koiralle voidaan alkuperäiseen pieneen eläinryhmään tottumisen jälkeen esitellä loput eläimet kerralla. 

On todella tärkeää, että traumatisoituneelle karjalle annetaan riittävästi aikaa tottua laumanvartijaan 
kaikissa sitouttamisen ja kotiuttamisen vaiheessa, oli koira sitten pentu tai aikuinen. Luultavimmin eri 
vaiheet kestävät jonkin verran pidempään kuin ei-traumatisoituneen karjan kanssa, mutta kärsivällisyys on 
tärkeää eikä sitouttamisprosessia pidä koskaan kiirehtiä. Tarkkaile koiran ja karjan välistä yhteiselämää ja 
varmista, ettei karja käyttäydy liian aggressiivisesti tai pelkää liikaa. Ei haittaa, jos jotkin yksilöt varoittavat 
koiraa tulemasta liian lähelle, mutta jatkuva hyökkäily voi olla koiralle vaarallista. Jos osa eläimistä pelkää 
koiraa niin, että ne juoksevat holtittomasti päin aitoja päästäkseen koiran luota pois, siirretään tällaiset 
yksilöt toiseen ryhmään tai vähintään aidan toiselle puolelle, jotta ne saavat totutella koiraan asteittain. 
Nämä yksilöt voidaan liittää koiran laumaan myöhemmin.   

 

5. Tyypillisimmät ongelmat ja kuinka ne ratkaistaan    

Jos laumanvartijakoira on kasvatettu oikein, sitoutettu karjaan ja sitä on käsitelty nuorena kunnolla, tässä 
osiossa kuvattuja ongelmia ei yleensä pitäisi esiintyä. Useimmiten laumanvartijan kanssa vastaan tulevat 
ongelmat ovat lähtöisin ihmisen toiminnasta, erityisesti vääristä tavoista toimia kasvatus- ja 
sitouttamisaikana.  

Ainoa ratkaisu ongelmien ilmetessä onkin palata kasvattamisessa vaiheeseen, jossa virhe on tehty. Koiralle 
opetetaan uusi tapa reagoida, oli se sitten minkä ikäinen tahansa. Aikuistakin koiraa voidaan kouluttaa, 
vaikka se on toki huomattavasti haastavampaa ja vaatii enemmän kärsivällisyyttä kuin pennun kasvatus. 
Johdonmukaisuus on tie onnistumiseen. Todella pieni osa laumanvartijakoirista ei tule hyviksi työssään, jos 
kasvatus ja sitouttaminen tehdään suunnitelmallisesti alusta saakka. Tällaiset koirat ovat useimmiten sopivia 
sellaisen vastuullisen omistajan lemmikeiksi, joka osaa käsitellä laumanvartijarotuista koiraa.    

5.1. Karkaaminen  

Koira ei pysy karjan seurassa, vaan lähtee omille teilleen   

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira ei ole riittävän sitoutunut karjaan  Koira sitoutetaan uudelleen eläinlajiin, jonka kanssa 

sen tulisi elää. Katso luku 2. Aikuinen koira pidetään 
karjan kanssa pienellä alueella pidempään kuin 
pentu. Huolehditaan, että koira on voimakkaasti 



 

 

 

48 

sitoutunut laumaan ennen kuin se päästetään 
laitumelle uudestaan.   

Sukupuolivietti  Jos koiraa ei ole tarkoitus käyttää jalostukseen, se 
kannattaa sterilisoida/kastroida ‒ kts. luku 3. Sekä 
urokset että nartut ovat taipuvaisia vaeltelemaan 
oman alueen ulkopuolelle, jos niillä on juoksuaika 
(tai lähistöllä on juoksuinen narttu). Jos koiraa on 
tarkoitus käyttää jalostukseen, sen karkaaminen 
estetään muulla keinoin.  

Koira poistuu lauman luota petojen vuoksi  Hyvin laumaan sitoutunut koirakin voi lähteä pois 
lauman luota toisinaan ja vähäksi aikaa, ajaakseen 
pedon pois karjan luota. Jos tämä muodostuu 
ongelmaksi, opetetaan koira pysymään paremmin 
aitojen sisäpuolella tai rakennetaan paremmat 
aidat – kts. luku 3.  

Karja ahdistelee koiraa ja estää sitä tekemästä 
työtään  

Karja, joka ajaa koiran pois luotaan, on koiralle 
mahdoton suojeltava. Koiran on oltava osa laumaa 
tehdäkseen työnsä. Samankaltainen lähestymistapa 
kuin petojen traumatisoiman karjan kohdalla (luku 
4) voi auttaa tässä ongelmassa – aloitetaan pienellä 
alueella, jossa karja ja koira eivät voi väistää 
toisiaan. Karjaa ja koiraa tarkkaillaan huolellisesti, 
jottei karja pääse vahingoittamaan koiraa. Huonon 
kokemuksen saatuaan koiran voi olla vaikea oppia 
luottamaan karjaan uudelleen. Jos vain satunnaiset 
yksilöt pyrkivät vahingoittamaan koiraa, poista 
nämä yksilöt koiran laumasta. Mikäli nämä keinot 
eivät riitä ratkaisemaan ongelmaa, siirrä koira 
kokonaan toiseen eläinryhmään ‒ sellaiseen, joka 
hyväksyy sen. Jos karja on todella aggressiivinen, se 
ei ehkä edes tarvitse koiraa suojakseen.   

Koira ei pysy karjan kanssa vaan hakeutuu ihmisten seuraan  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira ei ole riittävän sitoutunut karjaan  Katso edellisestä taulukosta 1. kohta  
Koira on liian sitoutunut ihmisiin  Sitouta koira (kts. luku 2) uudelleen laumaan 

alueella, jossa ihmisen aiheuttama häiriö ja huomio 
on minimoitu. Koiraa ei taputella edes ruokkiessa. 
Aikuinen koira pidetään karjan seurassa pienellä 
alueella kauemmin kuin olisi tarpeen, jos kyseessä 
olisi pentu. Ennen kuin koira päästetään isommalle 
alueelle karjan kanssa, sen sitoutuminen karjaan 



 

 

 

49 

tulee olla erityisen vahva. Tällaisen koiran kanssa 
ihmisen huomio tulee aina minimoida. Karkaava 
koira palautetaan välittömästi eläinten seuraan 
aitaukseen.  

Laumanvartijakoira on sosiaalistunut liikaa 
lemmikkikoiriin tai tilan muihin koiriin  

Kts. luku 2, kuinka estää tällaisen tilanteen 
syntyminen alun pitäen. Koira sitoutetaan 
uudelleen karjaan ja muiden koirien kontaktit siihen 
minimoidaan. Aikuinen koira pidetään karjan 
seurassa pienellä alueella kauemmin kuin olisi 
tarpeen, jos kyseessä olisi pentu. Ennen kuin koira 
päästetään isommalle alueelle karjan kanssa, sen 
sitoutuminen karjaan tulee olla erityisen vahva. 
Laumanvartijakoiran alueelle ei päästetä tilan toisia 
koiria.  

Tilan aiempi laumanvartijakoira ajaa uuden koiran 
pois eläinten luota  

Kts. luvusta 2 kuinka uusi aikuinen koira tai pentu 
esitellään tilan aiemmalle laumanvartijakoiralle. Jos 
ongelma on jo olemassa, viedään koirat ja pienempi 
lauma karjaa uudelle, neutraalille alueelle ja ne 
esitellään toisilleen uudestaan. Luvussa 2 
neuvotaan myös, kuinka koirat esitellään toisilleen. 
Koirille annetaan riittävästi aikaa. Pieni osa 
aikuisista koirista ei sopeudu koskaan toisiinsa ja 
silloin ne on pidettävä erillään. Pennut ja aikuiset 
koirat voidaan aina sopeuttaa toisiinsa. 
Sterilisointi/kastrointi voi auttaa koiria tulemaan 
paremmin toimeen.  

Koira on vahingoittunut  Jotkut laumanvartijat saattavat tulla ihmisen luokse 
vahingoituttuaan. Tarkasta koira loukkaantumisen 
varalta ja hoida mahdolliset vammat. Hoitoa 
saatuaan koira on tyytyväinen päästessään 
palaamaan karjan luokse. 

Ruoka on loppunut koiran ruokinta-automaatista ja 
koira on nälkäinen  

Koiran ruokinta-automaatti tarkastetaan ja 
täytetään useammin. Jatkossa koira viihtyy 
tyytyväisenä laitumella työtä tehden.  

Koira ei ole riittävän kehittynyt kantamaan sille 
annettua vastuuta  

Koira siirretään alueelle, johon sen kyvyt riittävät; 
pienemmälle alueelle, pienempään eläinlaumaan 
tai alueelle, jossa ei ole niin suuri petopaine. 
Koiralle annetaan aikaa kehittyä ja kasvattaa 
itseluottamusta. Kasvettuaan henkisesti ja fyysisesti 
se on valmiimpi kantamaan vastuun isommasta 
alueesta, isommasta eläinryhmästä ja suuremmasta 
petopaineesta.  
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Koira etsii tukea selvitäkseen petopaineesta  Tarjoa koiralle tukea, esimerkiksi hankkimalla lisää 
laumanvartijakoiria alueelle. Koiria tarvitaan niin 
monta, että ne saavat petopaineen hallintaan –
lauma laumanvartijakoiria on aina vahvempi kuin 
yksittäinen koira.  Yksittäinen koira voi joutua itse 
petojen tappamaksi, jos pedot tulevat laumassa.  

Karja ahdistelee koiraa ja estää sitä tekemästä 
työtään  

Karja, joka ajaa koiran pois luotaan, on koiralle 
mahdoton suojeltava. Koiran on voitava olla osa 
laumaa tehdäkseen työnsä. Kts. luku 4 ”Petojen 
traumatisoima karja”: samankaltainen 
lähestymistapa voi auttaa tässä ongelmassa – aloita 
pienemmällä alueella, etteivät karja ja koira voi 
väistää toisiaan. Tarkkaile karjaa ja koiraa 
huolellisesti, ettei karja pääse vahingoittamaan 
koiraa. Huonon kokemuksen saatuaan sen voi olla 
vaikea oppia luottamaan karjaan uudelleen. Jos 
vain satunnaiset yksilöt pyrkivät vahingoittamaan 
koiraa, poista alkuun nämä yksilöt koiran laumasta. 
Jos nämä keinot eivät riitä ratkaisemaan ongelmaa, 
siirrä koira kokonaan toiseen eläinryhmään ‒ 
sellaiseen, joka hyväksyy sen. Jos karja on todella 
aggressiivinen, se ei ehkä edes tarvitse koiraa 
suojakseen.   

5.2. Karjan vahingoittaminen  

Koira kohdistaa karjaan liiallista leikkikäyttäytymistä  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koiralla on murrosikä  Kts. luvusta 2 kuinka ratkaista liiallinen 

leikkikäyttäytyminen  
Koira ei ole oppinut olemaan karjan seurassa 
luotettava  

Kts. luvusta 2 kuinka estää tilanteen syntyminen. 
Luultavasti syynä on liian vähäinen koulutus koiran 
kasvuiässä. Koira ja karja siirretään pieneen tilaan ja 
niitä tarkkaillaan huolellisesti. Kaikkeen karjaan 
kohdistuvaan haitalliseen käytökseen puututaan 
välittömästi – tällaista koiraa on valvottava 
jatkuvasti! Koiran käytökseen suhtaudutaan kuin se 
olisi murrosiässä ja sitä kohdellaan sen mukaan. 
Tämä vaatii aikaa ja vaivaa, mutta kun käytökseen 
puututaan ja koiraa ohjataan päättäväisesti, koira 
oppii käyttäytymään karjaa kohtaan oikein. Koiraa 
ei siirretä isommalle alueelle karjan kanssa, ennen 
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kuin ollaan varmoja, että haitallinen käytös on 
loppunut.   

Koira kohdistaa häiriökäyttäytymistä tiettyyn yksilöön laumassa ja saattaa vahingoittaa tätä, 
mutta jättää muut eläimet rauhaan  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira ei ole oppinut olemaan karjan seurassa 
luotettava  

Katso edellisestä taulukosta kohta ”Koira ei ole 
oppinut olemaan karjan seurassa luotettava”  

Koiran häiriköimät yksilöt ovat karjan ”outolintuja”, 
jotka pitää häätää pois  

Sairaat, heikot, vahingoittuneet tai vanhat yksilöt 
laumassa saattavat olla muuten luotettavalle 
työkoirallekin sellaisia, jotka se tulkitsee laumasta 
häädettäviksi. Paras ratkaisu tässä tilanteessa on 
siirtää häiriköity yksilö toiseen ryhmään ja 
tarkkailla, ettei koira valikoi ja ala jatkossa 
häiriköidä toista eläintä.  

Häirinnän kohteena oleva yksilö voi olla koiralle 
tuntematon; esimerkiksi naapurin karjasta karannut 
tai uutena karjaan lisätty yksilö  

Vieras yksilö palautetaan oikealle omistajalleen. Jos 
kyse on uudesta, laumaan lisätystä eläimestä, se 
laitetaan ainakin väliaikaisesti pois koiran laumasta. 
Yksilö voidaan myöhemmin yrittää uudelleen lisätä 
laumaan, koiralle jo tutun lauman jäsenen mukana. 
Yleensä tämä lopettaa häirinnän. Jos eläintä ei ole 
mahdollista siirtää toiseen ryhmään, voidaan koiran 
laumasta erottaa muutama muukin yksilö sille 
seuraksi ja pitää ryhmiä erillään viikko tai kaksi. 
Tämän jälkeen ryhmä palautetaan kokonaan koiran 
laumaan. On tärkeää varmistaa, ettei koiran 
häiritsemä yksilö ole karjan ”outolintu”, vaan syy 
todella on se, että se on uusi yksilö.  

Koiraa on aina pidetty naaraspuolisten yksilöiden 
kanssa ja se ei hyväksy siitoskäyttöön tuotua urosta 
laumaan, vaan estää astumisen  

Koira opetetaan jo alkuvaiheessa olemaan 
kaikenlaisten eläinten kanssa ja kaikissa tilanteissa, 
joihin se joutuu työssään. Usein koiralla menee pari 
päivää tottua urospuoliseen yksilöön laumassa, 
mutta sen jälkeen ongelma usein ratkeaa itsestään. 
Jos koira ei totu, se voidaan ottaa laumasta pois 
siitoskaudeksi ja laittaa se siksi aikaa muutaman 
(ystävällisen) pässin/sonnin seuraan pienempään 
tilaan. Tämä palauttaa koiran 
sitouttamisvaiheeseen (kts. luku 2) ja totuttaa sen 
naaraiden lisäksi lauman urospuolisiin jäseniin. 
Koiraa ja laumaa tarkkaillaan huolellisesti, etteivät 
eläimet vahingoita toisiaan. Koiralle tarjotaan oma 
alue, jonne vetäytyä. Kun koira osoittaa 
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hyväksyvänsä uudet yksilöt, se voidaan siirtää 
alkuperäiseen laumaan.  

Koira saalistaa karjaa; vahingoittaa eläimiä tai jopa tappaa tarkoituksella (siis muusta syystä 
kuin liiallisen leikkimisen seurauksena tai muutoin vahingossa) ja joskus myös syö saaliinsa  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koiraa ei ole sitoutettu tai koulutettu oikein  Katso luku 2 kuinka tällaisen käytöksen syntyminen 

estetään. Useimmiten kyse on siitä, ettei koiraa ole 
valvottu riittävästi kasvuaikana. HUOM! Jos koira 
on todella oppinut näkemään karjan ruokana eikä 
oman laumansa jäseninä sitä on vaikeaa opettaa 
enää luotettavaksi. Tällaista koiraa ei voi jättää 
eläinten seuraan vartioimatta eikä sitä tule käyttää 
laumanvartijana. Koiralle etsitään uusi koti, jossa ei 
ole eläimiä tai se pidetään karjasta erillään.  

Koira on ei-laumanvartijarotuisen ja 
laumanvartijarotuisen koiran risteytys  

Ko. rotujen risteytystä ei kannata yrittää kasvattaa 
laumanvartijakoiraksi, sillä yritys todennäköisesti 
epäonnistuu. Tällaista koiraa ei voi käyttää 
laumanvartijakoirana. Koiralle etsitään uusi koti tai 
se pidetään karjasta erillään.  

Koira on narttu ja sillä on, tai on tulossa juoksuaika  Koira erotetaan karjasta joksikin ajaksi. Juoksun 
mentyä ohi se on taas luotettava karjan kanssa. Jos 
nartulle ei ole suunnitteilla jalostuskäyttöä, se 
kannattaa sterilisoida.  

5.3. Ongelmat karjan kanssa  

Karja pelkää koiraa  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Karja ei ole koskaan ollut laumanvartijakoiran 
kanssa  

Karjalle annetaan aikaa tottua koiraan; usein karja 
tottuu koiraan muutamassa päivässä. 
Sitouttamisprosessin hallitsemiseksi koira ja karja 
totutetaan toisiinsa asteittain ja koiraa kohtaan 
arimmat yksilöt laitetaan koiraan tottuneiden 
eläinten joukkoon pienellä alueella, ennen kuin ne 
päästetään yhdessä laitumelle. Näin karja tutustuu 
koiraan ja oppii olemaan vahingoittamatta sitä.  

Karja on joutunut petovahingon kohteeksi ja pelkää 
kaikkea mikä edes näyttää koiraeläinpedolta 

Koiralle ja karjalle annetaan aikaa oppia luottamaan 
toisiinsa. Katso luvusta 4 lisää tietoa tästä aiheesta 
ja mahdolliset ratkaisut.  
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Koira häiriköi karjaa tavalla tai toisella Katso kohta 5.2. Karjan vahingoittaminen.  

Karja on koiraa kohtaan aggressiivinen  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Karja ei ole koskaan ollut laumanvartijakoiran 
kanssa  

Katso edelliset kohdat otsikon ”Karja pelkää koiraa” 
alta. Karjan ei anneta koskaan vahingoittaa koiraa. 
Aggressiivinen karja voi myös johtaa koiran 
karkaamiseen, ks. aiempana tässä luvussa.   

Karja on joutunut petovahingon kohteeksi ja pelkää 
kaikkea, mikä näyttää koiralta ja osoittaa sen 
aggressiolla koiraa kohtaan  

Koiralle ja karjalle annetaan aikaa tottua toisiinsa. 
Katso edellisestä taulukosta vastaava syy/selitys.  

Karjan urospuoliset jäsenet isottelevat tai ovat 
omistushaluisia naaraista  

Useimmiten karja ei käyttäydy näin, mutta joskus 
tämä voi olla ongelma. Jos näin käy, koiraa 
häiriköivä osa karjaa tulee erottaa koiran laumasta 
– koiran ei voi odottaa tekevän työtään, jos sitä 
jatkuvasti häiritään. Tarvittaessa koira otetaan pois 
laumasta siitoskaudeksi. Siitoskauden jälkeen koira 
päästetään takaisin laumaan.  

Laitumelta löytyy kuolleita eläimiä  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Karjaa on kuollut luonnollisesti  Ei pidä automaattisesti olettaa, että koira olisi 

tappanut kuolleena löydetyn eläimen, vaikka koira 
olisi syömässä raatoa. Lauman jäsenet voivat kuolla 
luonnollisesti ja useimmat laumanvartijakoirat 
syövät kuolleiden eläinten ruhoja (usein parin 
päivän viiveellä), mutta eivät koskaan tappaisi 
laumansa jäseniä. Jos koiran epäillään tappaneen 
karjaa, koiran osallisuudesta tulee varmistua ennen 
toimenpiteitä.   

Pedot ovat tappaneet karjaa  Keskenkasvuinen tai yksittäinen koira ei välttämättä 
pysty puolustamaan karjaa pedoilta. Katso 
lisätietoa ylempää kohdasta ”Koira ei pysy karjan 
kanssa vaan hakeutuu ihmisten seuraan”.  

Koira on leikkiessään vahingossa tappanut eläimen   Katso aiempaa kohta ”Koira kohdistaa karjaan 
liiallista leikkikäyttäytymistä”.  

   
Koira on tappanut karjaan kuuluvan eläimen 
tarkoituksella  

Katso kohta ”Koira saalistaa karjaa; vahingoittaa 
eläimiä tai jopa tappaa tarkoituksella (siis muusta 
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syystä kuin liiallisen leikkimisen seurauksena tai 
muutoin vahingossa) ja joskus myös syö saaliinsa”.   

5.4. Aggressivisuus  

Koira kohdistaa satunnaista aggressiota karjaa kohtaan  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira korjaa oman laumansa jäseninä pitämiensä 
karjaeläinten käytöstä satunnaisin näykkäyksin tai 
murisemalla  

Jos koira ei vahingoita karjaa, ei tällaisesta 
käytöksestä tarvitse huolestua. Estetään tilanteet, 
jossa koira kokee tarvetta näykkiä karjaa. 
Esimerkiksi koira, joka näykkii sen ruoasta 
kiinnostunutta karjaa, ruokitaan erillään. Yleensä 
tällainen käytös on harmitonta ja karja oppii 
nopeasti jättämään murisevan koiran rauhaan.  

Koira on ruoka-aggressiivinen  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira haluaa puolustaa ruokaansa  Heti koiran muutettua tilalle huolehditaan, ettei 

koiran ruokaa uhkaa mikään, kuten ruokaa 
varastava karja. Yleensä tämä riittää estämään 
koiraa kehittämästä ruoan puolustamisen tarvetta. 
Jos koira on jo ruoka-aggressiivinen, koira ruokitaan 
erillään karjasta, toisista koirista tai muista 
eläimistä.  

Koira on aggressiivinen ihmisille – tutuille tai tuntemattomille  

Mahdollinen syy/ selitys  Ratkaisut  
Koira on hyvin dominoiva tai reviiritietoinen  Koiran tulee oppia hyväksymään ihminen johtajana 

ja ohjaajana – katso luku 2 ja kirjallisuusluettelo. 
Koiran tulee myös oppia hyväksymään omistajan 
sille esittelemät ihmiset; tämä on jatkumo ihmisen 
pääsemisestä koiran johtajaksi. Koiran 
sterilisointi/kastrointi voi auttaa. Koiran hallitseman 
alueen aitaan ja porteille on syytä laittaa 
varoituskylttejä.  

Koiraa ei ole sosiaalistettu riittävästi ihmisiin 
kasvuaikana  

Katso luvusta 2 kuinka tällaisen tilanteen 
syntyminen estetään. Useimmiten tällaisessa 
tilanteessa aggressio on seurausta ihmisarkuudesta 
ja on vaikea korjata. Ainoa keino on totuttaa koira 
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ihmisen läsnäoloon viettämällä sen kanssa paljon 
aikaa (turvallisesti!) ja samalla opettaa se 
luottamaan sen omiin ihmisiin (omistajiin).  

Laumanvartijakoira on aggressiivinen tilan lemmikki- tai paimenkoiria kohtaan  

 

 

 

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koiria ei ole sosiaalistettu riittävästi toisiinsa  Katso luvusta 2 kuinka ko. tilanteen voi 

ennaltaehkäistä ja kuinka esitellä koirat toisilleen 
valvotusti. Uudet koirat kannattaa esitellä toisilleen 
kontrolloiduissa olosuhteissa. Omistajan tulisi olla 
se, joka määrittää koiralle oikean tavan reagoida 
muihin. Paimen- tai lemmikkikoiraa ei päästetä 
valvomatta alueelle, jossa laumanvartija 
työskentelee.   

Laumanvartijakoira pitää toisia koiria uhkana karjan 
turvallisuudelle  

Jotkut lemmikki- tai paimenkoirat saattavat 
häiriköidä karjaa, jos pääsevät niiden luo ilman 
valvontaa. Laumanvartijakoira pysäyttää tällaisen 
toiminnan ja ajaa koiran pois lauman luota. 
Laumanvartija ei todennäköisesti jatkossa siedä 
edellä mainitulla tavalla käyttäytyvää koiraa karjan 
lähellä ollenkaan, vaan käyttäytyy aggressiivisesti 
sitä kohtaan, vaikka koira jatkossa käyttäytyisi 
karjaa kohtaan hyvin. Valvomalla, etteivät koirat 
pääse häiritsemään karjaa, voidaan ehkäistä 
tällaisten jännitteiden syntyminen koirien välille. 
Lisää tietoa laumanvartijan opettamisesta 
sietämään paimennusta luvussa 4.  

Koiria ei ole sterilisoitu/kastroitu (ja lähellä on 
juoksuaikainen narttu)  

Leikkaamattomuus lisää kilpailua samalla alueella 
elävien koirien välillä. Jotkut koirat eivät tule 
koskaan keskenään toimeen, vaan tappelevat 
saadessaan siihen mahdollisuuden ‒ erityisesti, jos 
lähellä on juoksuaikainen narttu. Koirat kannattaa 
leikata hormonitoiminnan hillitsemiseksi, jos niille 
ei ole suunniteltu jalostuskäyttöä. Jos tappelevia 
koiria ei voida leikata, ne pidetään pysyvästi 
erillään.  



 

 

 

56 

5.5. Koiran käytösongelmat  

Koira on arka tai ei anna käsitellä itseään  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koiran sosiaalistuminen ihmiseen on ollut 
riittämätöntä  

Kts. luvusta 2 koiran sosiaalistaminen ihmiseen 
pentuna ja kuinka sosiaalistaa arka, aikuinen koira.  

Koira ei pysy eläinten seurassa, vaan hakeutuu ihmisten seuraan tai seuraa ihmistä tilan töissä  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira on sosiaalistunut ihmiseen liikaa ja valinnut 
laumakseen ihmisen karjan sijaan  

Katso luku 2, kuinka kasvattaa pentu sitoutumaan 
eläimiin ja kuinka käsitellä liiaksi ihmiseen 
sitoutunutta aikuista koiraa. Katso myös, voiko kyse 
olla jostakin kohdassa ”Koira ei pysy karjan kanssa 
vaan hakeutuu ihmisten seuraan” kuvatusta 
tilanteesta (luku 5.1).  

Koira ei hyväksy vieraita ihmisiä hoitamaan eläimiä, kun olen itse poissa tilalta  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira ei ole tottunut ko. ihmisiin eikä 
automaattisesti pidä vieraista  

Uudet ihmiset esitellään koiralle ennen kuin itse 
poistutaan tilalta. Vieraat ihmiset viedään koiran 
luo ja annetaan heidän tavata valvotusti, ja vieraat 
voivat silittää koiraa. Paras tulos saavutetaan, jos 
tämä esittely voidaan toistaa muutamana päivänä 
peräkkäin ennen omistajien lähtöä. Koira saattaa 
silti haukkua vieraiden kanssa, mutta koiran ja 
karjan hoitamisen pitäisi onnistua. Koira voi 
kieltäytyä syömästä, jos omistaja on poissa.  

Koira haukkuu liikaa  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Alueella liikkuu petoja tai koira kokee jonkin muun 
uhkaavan karjaa  

Yleisesti ottaen haukkumisesta ei pidä torua, koska 
se on koiralle keino karkottaa uhkaa ja kertoa 
kaikille, että jotain tapahtuu. Joskus haukkuminen 
saattaa aiheuttaa ongelmia naapureiden kanssa, 
varsinkin pienellä tilalla. Laumanvartijakoiraa on 
hyvin hankala opettaa olemaan haukkumatta ‒ 
paras keino saattaa olla opettaa se reagoimaan 
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haukkumalla vain tiettyihin ärsykkeisiin. Koulutus 
tulee aloittaa jo hyvin pienenä pentuna, jolloin 
kehutaan haukkumisesta vain sallitussa tilanteessa 
ja kielletään muissa. Jos omistaja on 
johdonmukainen, koira saattaa haukkua aikuisena 
vähemmän.  

Koira pelkää ukkosta  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Jotkut koirat pelkäävät kovia ääniä  Petoeläimet eivät ole aktiivisia ukkosmyrskyn 

aikaan, joten jos koira kestää myrskyn itseään 
vahingoittamatta, riittää yleensä, että sille tarjotaan 
turvallinen vetäytymispaikka ukkosen ajaksi. 
Varmistetaan ettei koira ei pääse karkaamaan, jos 
se säikähtää. Jotkin koirat voivat pelätä ukkosta niin 
paljon, että vahingoittavat itseään tai karkaavat 
päämäärättömästi omalta alueelta. Tällainen koira 
ei voi toimia luotettavana laumanvartijana, vaan se 
kannattaa ottaa pihavahdiksi tai lemmikiksi, ja ottaa 
sisätiloihin ukkosen ajaksi.  

Uroskoira yrittää astua karjan naaraspuolisia jäseniä  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira alkaa tulla sukukypsäksi  Jotkut urokset yrittävät pakkomielteisesti astua 

uuhia tai muita naaraspuolisia karjaeläimiä 
saavuttaessaan sukukypsyyden. Uroskoira 
kannattaa kastroida. Jos sille on suunniteltu 
jalostuskäyttöä, voidaan käytöstä yrittää opettaa 
kieltämällä koiraa joka kerran, kun se yrittää hypätä 
naaraan selkään. Laumaan voidaan myös kokeilla 
lisätä uros (pässi), joka puolustaa ”omia” naaraitaan 
koiralta. Koira kasvaa yleensä aikanaan pois tästä 
käytöksestä.  

Koira vain makaa passiivisena  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira ei ole fyysisesti terve  Koiran terveys tarkastetaan ja havaitut 

vammat/sairaudet hoidetaan.  
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Koira on aktiivinen öisin ja lepää päivisin  Koiran annetaan levätä. Koira tekee öisin työnsä, 
vaikkei päivällä näytä tekevän mitään. Niin kauan, 
kun petovahinkoja ei tapahdu, koira työskentelee 
riittävästi. Laumanvartijakoira on rento päivisin, 
jolloin pedotkin saalistavat vähemmän ja 
aktiivisempi yöllä, jolloin uhka on suurempi.  

 5.6. Petovahingot ja koira  

Petovahingot eivät ole vähentyneet  

Mahdollinen syy/selitys  Ratkaisut  
Koira ei ole fyysisesti kykenevä puolustamaan 
karjaa pedoilta  

Tarkistetaan, että koira on terve ja hyvässä 
kunnossa. Vammat ja sairaudet hoidetaan.  

Koira ei pysty kantamaan sille annettua vastuuta 
(alue on liian suuri, karja on liian suuri suhteessa 
koiramäärään, alue on liian vaikea puolustaa jne.)  

Varmistetaan, että koiran on mahdollista hoitaa 
sille annettu tehtävä – koiran mahdollisuudet 
petovahinkojen ehkäisyyn kartoitetaan realistisesti. 
Jos kyseessä on nuori koira, koiran vastuuta 
vähennetään ja sille annetaan aikaa kasvaa 
vastuuseen omassa aikataulussaan. Jos kyse on 
aikuisesta koirasta, joka ei pysty huolehtimaan 
lauman turvallisuudesta, koirien määrää voidaan 
lisätä, kunnes tarvittava määrä koiria saa 
petopaineen hallintaansa.  

Koiraa ei ole kunnolla sitoutettu karjaan tai 
kasvatettu laumanvartijaksi  

Koira sitoutetaan uudelleen karjaan – kts. luku 2.   

Koira ei keskity työhön, esim. koska lähistöllä on 
juoksuaikainen narttu tai koira ei saa riittävästi 
ruokaa, vaan joutuu saalistamaan itse jne. 

Syy käytökseen selvitetään ja tilanne korjataan. Jos 
kyse on hormonitoiminnasta, koira leikataan tai 
rajoitetaan sen liikkumista, ettei se pääse 
poistumaan alueelta. Laumanvartijakoiran 
riittävästä ruokinnasta tulee aina huolehtia hyvin: 
koiran ei voi olettaa keskittyvän työhönsä kunnolla, 
jos se joutuu saalistamaan oman ruokansa.  

Koira pelkää karjaa – karja ajaa koiran pois luotaan  Kts. kappale 5.3 ”Ongelmat karjan kanssa”.  
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6. Tapausesimerkit 

6.1. Suomalaiset esimerkit 

Nämä esimerkit perustuvat Annaelina Kotilaisen tekemiin haastatteluihin.  

Case Lauri Leinonen  

Loimaalla, Varsinais-Suomen susialueella, sijaitsee Lauri Leinosen lammastila. Leinonen on tunnettu 
lampureiden keskuudessa Suomeen tuomistaan texel-rotuisista jalostuslampaistaan, ja on jakanut 
laumanvartijakoirista ja petoaidoista paljon tietoa lampureille jo lähes parikymmenen vuoden ajan.  

Tilan pinta-ala on noin 30 hehtaaria ja käytännössä kaikki peltoala on nurmiviljelyssä ja sitä käytetään 
lampaiden laitumena. Tilan pelloista noin 20 hehtaaria on aidattu valtion myöntämällä petoaidalla ja myös 
tilan talouskeskus ja lampola sijaitsevat aitojen sisäpuolella. Tilalla kasvatetaan texel-lampaita. Katraan koko 
on noin 100 emolammasta, lisäksi tilalla laiduntaa reilu 100 karitsaa vuosittain.   

Leinosen tilan lähialueella on liikkunut susia vuodesta 2007 alkaen. Susihavainnot ovat melko yleisiä, sillä 
alueella liikkuu useamman suden laumoja ja useita yksinäisiä susia. Tila sijaitsee Mellilän ja Pöytyän 
susireviirien rajalla. Läheiseltä suolta kuuluu suden ulvontaa säännöllisesti.  

Tilalle hankittiin ensimmäinen maremmano-abruzzese-rotuinen uros-narttu-pari vuonna 2007 ja 
samanlainen sisaruspari keskiaasiankoiria seuraavana vuonna. Myöhemmin tilalle on hankittu koiria tarpeen 
mukaan, vuonna 2015 kaukasiankoirauros ja vuonna 2016 keskiaasiankoirauros. Nämä koirat työskentelevät 
tilalla tätä kirjoittaessa.  

Laumanvartijakoirat asuvat lampaiden kanssa ympäri vuoden. Talvisinkin, kun lampaat ovat lampolassa, 
koirat pääsevät laitumelle. Sähköistetty petoaita on rakennettu niin, että päivisin tilan pääporttia voidaan 
pitää auki koirien ollessa laitumen puolella, eivätkä koirat pääse ihmisten käyttämään pihaan.  

Koirien hankintakustannus on ollut noin 1000 euroa koiraa kohti. Yhden koiran ruokintaan kuluu 500–1000 
euroa, ruuan laadun mukaan. Koirat syövät säännöllisesti raakoja, lihaisia luita. Työaikaa, jonka koirien hoito 
vaatii, on vaikea arvioida – karkea arvio on noin 15 minuuttia päivässä muiden tilan töiden ohessa.  

Pentujen saavuttua tilalle ne viedään heti lampaiden luokse, mutta ne sijoitetaan käytävälle lampaiden 
karsinan viereen. Lampaiden luona karsinassa koirat käyvät ensin ihmisen valvonnassa. Koirat eivät koskaan 
pääse sisälle taloon, ja ne ovat pennusta saakka koko ajan lampaiden kanssa tai vähintään lähellä niitä. 
Lampaiden ja koiran sitouttaminen toisiinsa on olennaista jatkon kannalta.  

Laumanvartijakoirat saavat itse valita, ovatko sisällä vai ulkona. Niillä on säänsuojana lampola, jonne on 
vapaa kulku. Koirat vartioivat myös pihapiiriä, ja ilmoittavat vieraista ihmisistä. Koirien laitumelle ei ole asiaa 
vierailla ihmisillä eikä eläimillä. Laitumen väliaitoina on lammasverkkoa ja sähköaitaa.  
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Leinonen kertoo, että koirat haistavat ja kuulevat sudet jo kaukaa. Koirilla on omanlainen haukkuääni susille; 
hän kuvaa, että ääni on enemmänkin huutoa ja ulvomista, jos sudet tulevat lähelle. Karkotus on aina 
onnistunut eikä susia ole tullut tilan pelloille. Ihmiset, peurat, hirvet ja ketut saavat osakseen maltillisempaa 
haukkumista.  

Laumanvartijakoiriin liittyvinä haasteina Leinonen mainitsee taloudelliset panokset. Aiemmin, kun koirat 
liikkuivat pihapiirissä vapaana, haasteita toi vieraiden kulkeminen ja portin avaaminen ja sulkeminen. Myös 
vieraiden, koiria tuntemattomien ihmisten kulkeminen aiheuttaa huolta. Maremmat olivat vieraille ihmisille 
suvaitsevaisempia, mutta nykyinen kaukasiankoira on vieraille ihmisille arvaamattomampi.  

Petovahinkoja tilalla ei ole ollut ennen koiria eikä niiden hankkimisen jälkeen. Petoaita sekä koirat saatiin 
hankittua heti, kun alueelle tuli susia.  

Case Miina Huittinen  

Punkalaitumella, Tampereen läheisyydessä, sijaitsee Miina Huittisen luotsaama lammas- ja vuohitila. Tilalla 
on noin 20–30 hehtaaria laidunalueita, osa lähellä tilakeskusta ja osa noin 1,5 kilometrin päässä. Lampaita on 
150 emon lisäksi karitsat, sekä suomenvuohia useampi kymmenen.   

Punkalaitumen seudulla lampaita uhkaavat pääasiassa susi ja ilves. Alueella on kahden susilauman reviirit ja 
tila sijaitsee näistä toisen ydinalueella. Susista on näkö- ja jälkihavaintoja jatkuvasti.  

Tilalla on ollut laumanvartijakoiria vuodesta 2012 alkaen, jolloin hankittiin kaksi tiibetinmastiffia. 
Laumanvartijakoiria on hankittu lisää säännöllisesti, yleensä kaksi koiraa kerrallaan. Tällä hetkellä koiria on 
13, joista viisi on tiibetinmastiffeja ja kahdeksan keskiaasiankoiraa. Tilan koirat toimivat sekä alue- että 
laumanvartijoina. Kaksi koirista vartioi vain tilan pihapiiriä, koska eivät sovellu eläinvahdeiksi ja kaksi on 
tullut tilalle hiljattain kodinvaihtajina, eikä niiden vartiointitaidoista vielä tiedetä.  

Koirien suorat ruokintakustannukset ovat Huittisen tilalla melko pienet, koska ruoka on pääasiassa ilmaista 
tai edullista, kuten teurashevosia, metsästysjäännöksiä, järvien puhdistusnuottauksista kertyvää kalaa ja 
teurastamon leikkuutähdettä. Työtä, aikaa, auton polttoainetta, pakastimien sähköä sekä vaivaa tällainen 
ruokinta toki vaatii, mutta koko lauman ruokinnan taloudellinen kustannus on yhteensä vain noin 1000 
euroa vuodessa. Aikaa koirien ruokkimiseen kuluu noin 15 minuuttia päivässä. Laumanvartijakoirien rodut on 
valittu turkin huoltovapauden mukaan ja koiria harjataan vain karvanlähtöaikaan. Kynnet kuluvat työssä. 
Eläinlääkärin palveluja käytetään vain sairaustapauksissa, rutiinirokotukset hoidetaan eläinlääkärin muun 
tilakäynnin yhteydessä.  

Nuoria laumanvartijakoiria valvotaan huolellisesti niiden ollessa eläinten kanssa, kunnes ollaan varmoja, että 
ne ovat luotettavia eivätkä vahingoita tai häiritse eläimiä – kahden, kolmen vuoden ikään saakka. Ennen 
luotettavaksi toteamista koiria ei jätetä eläinten seuraan ilman valvontaa.   

Aikuiset koirat elävät ympäri vuoden lampaiden seurassa karsinassa ja lampaiden ulkoaitauksissa. Nuoret 
koirat ovat myös lampaiden kanssa kontaktissa, mutta eivät asu karsinassa niiden kanssa. Laitumet ja tilan 
alueet, joilla koirat liikkuvat, on aidattu sähköisillä aidoilla tai verkkoaidoilla.  
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Huittisen tilan laumanvartijoista suurin osa päästää niille esitellyn lomittajan tai harjoittelijan hoitamaan 
eläimiä vapaasti. Ne, jotka eivät hyväksy tuntemattomia ihmisiä alueelleen, pidetään tarhoissa tai aidan 
takana, jos tilalla työskentelee ulkopuolinen ihminen. Kaikki koirat suhtautuvat petoeläimiin aggressiivisesti.  

Laumanvartijakoirat ovat tuoneet tilalle haasteita lähinnä tilan alueella liikkumisessa ja työtehtävissä: kaikki 
koirat eivät tule keskenään toimeen ja niiden erillään pito on toisinaan muun työn keskellä hankalaa. Yksi 
koira ei kunnioita aitoja lainkaan, mutta se on harmiton ihmisille ja kulkee vapaana tontilla.  

Tilalla ei ole ollut petovahinkoja ennen koiria eikä niiden hankinnan jälkeen. Luottamus koirien 
vartiointikykyyn tuo tilan isäntäväelle yörauhan myös laidunkaudella.  

Case Turunen  

Pielaveden Jylhänkylällä, Pohjois-Savossa, sijaitsee Anu Turusen luotsaama Pakan Tila. Tilalla kasvatetaan 
alkuperäisrotuisia suomenlampaita ja suomenhevosia. Aikuisia lampaita on noin 60, karitsat lisäävät 
lammasmäärän noin 250 yksilöön. Hevosia on viisitoista.   

Laumanvartijakoiria Pakan tilalla on ollut lähes koko tilanpidon ajan. Alkuun rotuna oli maremmano-
abruzzese, rodun edustajia tilalla on ollut neljä. Maremmojen jälkeen tilalla on ollut kaksi keskiaasiankoiraa 
ja kaksi kaukasiankoiraa. Tällä hetkellä tilalla on kaukasiankoira ja keskiaasiankoira.  

Petokanta alueella on vahva. Tila sijaitsee susilauman reviirillä, ja alueella liikkuu yksittäisiä susia. Havaintoja 
on myös karhuista, ilveksistä ja ahmasta.  

Tilakeskuksen ympärillä olevien laidunten ja peltojen pinta-ala on noin 18 hehtaaria, ja koirat liikkuvat koko 
alueella vapaasti. Kauempana on muita viljeltyjä alueita, mutta koirat vartioivat pääasiassa tilakeskuksessa 
olevia eläimiä. Tilakeskus on aidattu sähköistetyllä petoaidalla, joka toimii myös koirien aitana.  

Koirat vaativat aikuisina työaikaa Pakan tilalla noin puoli tuntia päivittäin. Pentuaikana työtä on enemmän, 
aikaa kuluu muutama tunti päivässä. Pennun hankintakulu on ollut noin 2000 euroa ja myöhemmin ylläpito 
noin 100 euroa kuukaudessa koiraa kohti.  

Laumanvartijakoiran pentu totutetaan tilalla lampaisiin huolehtimalla, että pentu ei pääse jahtaamaan 
lampaita, eivätkä lampaat satuttamaan tai säikyttämään koiraa. Pennut pidetään aluksi lampaiden karsinan 
sisään rakennetussa omassa aitauksessa ja myöhemmin aikuinen koira ja yksi pentu kerrallaan lampaiden 
joukossa. Alussa pentu sijoitetaan pässien seuraan ja vasta aikuisena se päästetään karitsoiden joukkoon. 
Pennun liikunnantarve huomioidaan, jotta pentu ei ala leikkimään lampaiden kanssa ylimääräistä energiaa 
purkaakseen.   

Pentuajan laumanvartijakoirat asuvat Pakan tilalla lampolassa sisällä, ja myöhemmin koirat saavat liikkua 
tilan alueella ja rakennuksissa vapaasti. Laumanvartijakoirat opetetaan olemaan suljettuina pienempiin 
koiratarhoihin.  
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Tilan koirat ovat vahvasti omaa aluetta vartioivia ja puolustavia. Vieraita ihmisiä ja eläimiä ei päästetä tilan 
alueelle lainkaan. Ainoastaan tilalle muuttava koiranpentu on mahdollista saada osaksi koiralaumaa. Koirat 
purevat, jos niiden aiemmin näyttämiä varoitusmerkkejä ei uskota.  

Haasteet, joita laumanvartijakoirien kanssa on kohdattu, ovat olleet pääasiassa ihmisten tulemista alueelle 
ilman lupaa. Lomittajien kanssa on myös ollut vaikeuksia. Koirilla on ollut jonkin verran terveyteen ja 
luonteeseen liittyviä haasteita, kuten liiallista terävyyttä, saalisviettiä ja huonoa hermorakennetta.  

Tilalla on ollut sekä karhujen, susien että ilveksen aiheuttamia petovahinkoja ennen koirien tilalle 
saapumista. Susilauma on tappanut kymmeniä karitsoja sekä aikuisia uuhia, ja karhu on repinyt laiduntavia 
hevosia. Yksi susien aiheuttama petovahinko on tapahtunut vielä koirien saavuttua tilalle, mikä kertoo 
alueen kovasta petopaineesta. Laumanvartijakoirat olivat vahingon sattuessa suljettuna tarhoihin lomittajan 
käynnin ajaksi, eivätkä päässeet puolustamaan eläimiä. Nykyään lomittajaa ei käytetä laidunkauden aikana 
lainkaan, jotta koirat voivat työskennellä keskeytyksettä.  

6.2. Australiainen esimerkki 

Riversdale – lampaita ja nautoja Victorian ylängöllä  

Riversdalen tila sijaitsee Mitta Mitta-joen varrella, Koillis-Virginiassa. Tilan koko on 1215 hehtaaria, josta 
reilua 400 hehtaaria halkoo joki ja loppu on vaihtelevasti kumpuilevaa laidunmaata ja karumpaa maastoa. 
Suurin osa alueesta on luonnonlaidunta. Tilan omistavat ja sitä hoitavat Andrew ja Glenda Bowran. Tilalla on 
pitkä karjahistoria ja tällä hetkellä tilaa laiduntaa 600 päinen nautakarja ja noin 4000 merinolammasta. Tilan 
naudat laiduntavat pääasiassa jokivarsia ja lampaat pidetään korkeammilla alueilla.  

Pedot  

Alueella elävät villit koiraeläimet ovat kautta tilan historian aiheuttaneet menetyksiä karjassa. Riversdalen 
lampaiden laidunnus kävi petojen vuoksi mahdottomaksi, kun kolmena vuonna peräkkäin tilalla vuosittain 
syntyneistä 650 karitsasta vain noin 15 eli aikuiseksi asti ja samaan aikaan pedoille menetettiin vuosittain 
noin 300 aikuista lammasta.  

Tämän kolmen vuoden aikana taloudelliset menetykset olivat aikuisten lampaiden osalta noin 13 500 euroa; 
lisäksi ovat villasta saamatta jääneet tulot sekä syntymättä jääneet karitsat, joiden taloudellista arvoa on 
vaikea arvioida. Kustannuksina voidaan laskea myös jäljelle jääneiden lampaiden huonompi villantuotanto 
petojen aiheuttaman stressin vuoksi. Nautakarjalle pedot eivät ole aiheuttaneet tilalla vahinkoa.  

Riversdalen pääasiallinen petojen torjuntakeino oli aiemmin partiointi ja havaittujen petojen ampuminen. 
Aitaamista on kokeiltu sekä verkko- että sähköaidoilla, mutta niiden ylläpito on ollut työlästä ja kallista, ja 
toiminta epävarmaa. Kun petojen määrä alueella lisääntyi ja muut keinot todettiin hankaliksi tai 
mahdottomiksi, Andrew ja Glenda totesivat, että he tarvitsevat uusia keinoja petotilanteen hallintaan. 
Harkittuaan vähän aikaa myös laumanvartijalaamoja tai -alpakoita, he totesivat, että maremmano-koirat 
voisivat olla heille sopivin vaihtoehto.  



 

 

 

63 

Tilalle hankittiin vuonna 2006 kolme maremmano-abruzzese-rotuista koiranpentua, jotka sitoutettiin tilan 
lampaisiin. Koirien kasvettua työikäisiksi tilan petotilanne muuttui rajusti. Tällä hetkellä tilalla työskentelee 
lampaiden kanssa neljä maremmaa, eikä yhtään aikuista lammasta ole menetetty pedoille. Karitsantuotanto 
on lisääntynyt 70 %, mutta joitakin karitsoita menetetään edelleen villikoirille.  

Havainnot villeistä koiraeläimistä ja niiden jäljistä ovat vähentyneet, mutta edelleen niitä esiintyy alueella 
säännöllisesti. Villien koiraeläinten läsnäolosta huolimatta vahingot ovat kohtuullisia. Laumanvartijakoirien 
käyttö ja satunnainen villikoirien poistaminen ampumalla ovat nykyisin ainoat tilalla käytössä olevat keinot 
petoeläinten hallintaan.  

Maremmat  

Ensimmäiset kolme laumanvartijakoiran pentua hankittiin paikalliselta kasvattajalta kahdeksan viikon 
ikäisinä. Pennut sijoitettiin tilan hedelmätarhan yhteyteen tehtyyn puolen hehtaarin aitaukseen lähelle taloa. 
Alue aidattiin verkkoaidalla pitämään pennut ja niiden seuraan heti alussa laitetut 15 lammasta sisäpuolella. 
Koska pentujen aitaus oli melko lähellä taloa, ne näkivät monenlaisia ihmisiä päivittäin ja sosiaalistuivat hyvin 
sekä lampaisiin että ihmisiin. Kuuden kuukauden kuluttua pennut siirrettiin lampaiden kanssa kahdeksan 
hehtaarin laitumelle talon taakse ja niiden seuraan lisättiin lampaita. Jonkin ajan kuluttua portti, joka johti 
lampaiden laitumelle ylemmäs kukkuloille, jätettiin auki, jotta koirat saivat liikkua mielensä mukaan koko 
alueella.  

Koirat siirtyivät melko pian lampaiden mukana suurelle laitumelle ja kahden tai kolmen kuukauden päästä ne 
eivät enää palanneet pieneen aitaukseen lähelle pihaa. Aluksi Andrew ruokki koiria käsin aina ne 
nähdessään, mutta koirien asetuttua osaksi lammaslaumaa niille tehtiin ruokinta-automaatti keskeiselle 
paikalle lampaiden laiduntamaa aluetta. Koirat liikkuvat aidatulla alueella vapaasti, eikä niitä ole ollut 
tarvetta sulkea tietylle laitumelle. Jos koirat joskus harvoin ilmestyvät talon lähelle, ne otetaan kiinni ja 
kuljetetaan takaisin isolle laitumelle.   

Tällä hetkellä tilalla vartioi neljä maremmaa – kolme urosta ja yksi narttu. Kaksi vanhempaa ovat 
ensimmäisenä tilalle tulleista ja kaksi nuorempaa myöhemmin laumaan lisättyjä. Koirat jakaantuvat yleensä 
eri tilanteissa samoiksi pareiksi, mutta työskentelevät säännöllisesti ryhmänä. Koirat saavat liikkua tilan 
alueella vapaasti, mutta pysyttelevät pääasiassa lampaiden seurassa, koska ne on niihin sitoutettu. Koirat 
liikkuvat useimmiten tilan korkeammilla alueilla, joilla myös lampaat viihtyvät.  

Koirat eivät yleensä reagoi nautoihin lainkaan. Toisinaan ne vartioivat myös naapurin lampaita, erityisesti 
karitsointikausina. Koirien läsnäolo on vähentänyt myös naapureiden petovahinkoja, eivätkä naapurit siksi 
pistä pahakseen, vaikka koirat toisinaan ylittävät tilojen rajat. Useimmat Riversdalen naapureista hyväksyvät 
koirien partioinnin alueella, ja antavat niiden olla rauhassa tai kehottavat niitä palaamaan takaisin omalle 
alueelle. Satunnaisesti Glenda ja Andrew ovat joutuneet hakemaan yhden tai kaksi koiraa takaisin 
naapureiden tiluksilta tai paikalliselta koiratarhalta, mutta tätä tapahtuu vain nuorten koirien kohdalla.  
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Käytännön koiranhoito  

Koirilla on vapaa pääsy lampaiden laitumella sijaitsevaan säänsuojaan, jossa on koirille aina tarjolla ruokaa. 
Yleensä koiranruokaa lisätään viikoittain. Naapurissa asuva teurastaja toimittaa koirille säännöllisesti raakoja, 
lihaisia luita.   

Kaikki tilan maremmat ovat mikrosirulla merkittyjä ja rekisteröityjä. Kaikki on sterilisoitu tai kastroitu ja noin 
joka kolmas kuukausi niistä häädetään ulko- ja sisäloiset. Jos koirat sairastuvat tai loukkaantuvat, ne viedään 
tarvittaessa eläinlääkäriin, mutta pienemmät hoitotoimenpiteet tehdään itse.  

Riversdalessa käytetään paimennukseen paimenkoiria ja se on onnistunut aina hyvin laumanvartijoiden 
läsnäolosta huolimatta. Laumanvartijoiden ollessa vielä hedelmätarhassa pentuina, ne tutustuivat 
paimenkoiriin aidan läpi ja oppivat tuntemaan toisensa. Laumanvartijoiden alettua vartioida laumaa, ne pari 
häiritsivät ensimmäistä kertaa paimenkoiria lampaita siirrettäessä; paimenkoirat saivat kuitenkin tilanteen 
haltuun eikä mitään vakavaa tapahtunut. Nykyään paimenkoirien työskennellessä maremmat liikkuvat 
lampaiden mukana, tosin ne joskus jäävät portille tien tukkeeksi. Pienemmissä tiloissa työskennellessä 
maremmat pysyvät lähistöllä, mutta eivät häiritse paimenkoirien työtä.   

Ensimmäisistä koirista yksi kuoli kahdeksan kuukauden iässä, luultavasti käärmeenpuremaan. Kaksi uutta 
koiraa hankittiin tilalle noin vuosi ensimmäisten saapumisen jälkeen.  

Koirien hankinta  

Andrew ja Glenda eivät halua kasvattaa laumanvartijakoiria itse, vaan hankkivat ne pentuina paikalliselta 
kasvattajalta ja kastroivat tai sterilisoivat koirat nuorina aikuisina, välttääkseen vahinkolisääntymisen. Kaksi 
myöhemmin hankittua maremmaa sitoutettiin lampaisiin samoin kuin kolme ensimmäistä, mutta ne saivat 
enemmän ihmiskontaktia sitouttamisen aikana. Tämä johti siihen, että näitä yksilöitä oli varsinkin nuorena 
vaikeampi saada pysymään lampaiden seurassa kukkuloilla olevilla laitumilla ja niillä on tapana kuljeskella 
tarpeettoman laajalla alueella. Jos ne ilmestyivät ihmisten luokse maatilalle, ne otettiin kiinni ja palautettiin 
lampaiden seuraan. Lopulta ne ovat oppineet menemään sinne takaisin käskystä, ja ihmisten seuraan 
hakeutuminen on vähentynyt koirien aikuistumisen myötä.  

Kulut  

Koirien hankintaan liittyvät kulut ovat muodostuneet pääasiassa pennun hinnasta, kastroinnista ja 
mikrosiruttamisesta. Koirien juoksevat kulut ovat ruokinta, rokotukset ja loishäädöt. Lisäkuluja on tuonut 
koirien hoitaminen sairaustapauksessa ja niiden lunastaminen paikalliselta löytöeläintarhalta, mutta nämä 
ovat harvinaisia tapauksia.  

Aikaa koiriin kuluu aikuisina vain noin tunti viikossa, joka sisältää ruokinnan ja rutiinitarkastukset niiden 
hyvinvoinnin varmistamiseksi. Eniten aikaa vei vaihe, jossa koirat pentuajan jälkeen siirrettiin suuremmille 
laitumille hedelmätarhasta; ne lähtivät toisinaan kuljeskelemaan ja niitä piti jäljittää tilan alueella. Tämä vei 
kolmesta kuuteen tuntia joka viikko: enemmän myöhemmin tulleiden kahden (karjaan huonommin 
sitoutuneen) kohdalla, koska ne liikkuivat ensimmäisiä enemmän tilan alueella.  



 

 

 

65 

Koirille voi aina sattua vahinkoja. Ne voivat satuttaa itsensä ja tietysti jopa kuolla yhteenotossa petojen 
kanssa. Tällaiset tapaukset aiheuttavat tietysti lisäkustannuksia, mutta pelkästään niiden pohtiminen voi olla 
omistajalle ahdistavaa ja stressaavaa. Koirien pitoa helpottavat hyvät ja suvaitsevaiset naapurit. Naapuri, 
joka ei ymmärrä laumanvartijakoiria tai niiden käyttöä, voi aiheuttaa paljon ongelmia.  

Hyödyt  

Riversdalessa koirien pitoa edelsi kolme vuotta, jolloin 300 aikuista lammasta menetettiin pedoille ja vain 
prosentti karitsoista selvisi aikuisiksi saakka. Koirien tultua vartiointi-ikään, ovat aikuisiin lampaisiin 
kohdistuneet petovahingot loppuneet kokonaan ja karitsoista selviää aikuisiksi 70 %.  

Huomattavasti aikaa ja voimavaroja kului tilan alueita partioidessa ja odotellessa villien koiraeläinten 
saapumista saalistamaan. Tämä vei viitisen tuntia päivässä, kolmena tai neljänä päivänä viikossa, kolmelta tai 
neljältä ihmiseltä. Ennen laumanvartijakoirien hankkimista tilalle kutsuttiin petovahinkojen tapahduttua 
villikoirien pyydystäjä ansoineen, mutta turhautumista aiheutti se, että juuri koskaan petoa ei saatu kiinni. 
Koirien saavuttua nämä toimenpiteet ovat muuttuneet tarpeettomiksi. Villejä koiraeläimiä ammutaan vain 
satunnaisesti, jos niitä kohdataan tilan normaalien valvontarutiinien yhteydessä.  

Laumanvartijakoirien tultua ovat Glenda ja Andrew saaneet mielenrauhan, eivätkä he enää valvo öitään 
kuunnellen villikoirien ääniä ja murehtien petohyökkäyksen kohteeksi joutuneita lampaita. Koska heidän ei 
tarvitse jatkuvasti selvitä petovahingoista, heidän stressitasonsa ovat madaltuneet huomattavasti.  

Riversdalen neuvot laumanvartijakoiria hankkivalle  

Sosiaalista koirat ihmisiin. Maremma, joka ei ole tottunut ihmisiin, voi olla hyvin vaarallinen vieraan ihmisen 
lähestyessä sitä tai joutuessaan vieraan käsittelemäksi. Älä kuitenkaan tee laumanvartijasta lemmikkiä. 
Laumanvartijakoiran tulee ymmärtää olevansa osa vartioimaansa eläinlaumaa ja sen tulee pysyä karjan 
kanssa eikä hakeutua ihmisen seuraan.  

Varmista, että koira hyväksyy sinut päätöksentekijänä ja antaa sinun käsitellä itseään. Tämä helpottaa koiran 
hoitamista ja käsittelyä esimerkiksi eläinlääkärin luona.  

Yritä päästä yhteistyöhön naapureiden kanssa. Kerro, että olet hankkinut laumanvartijakoiran ja selitä heille 
koiran käyttötarkoitus. Pyydä heitä ilmoittamaan, jos koira tulee heidän tontilleen, mieluummin kuin 
viemään koiran löytöeläinkotiin.  

Estä koiraa lisääntymästä eri rotuisten koirien kanssa. Kastroi tai sterilisoi laumanvartijakoira, joka 
työskentelee alueella, jossa liikkuu irtokoiria.   
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